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TURĠZM ĠġLETMELERĠNDE ĠNSAN 

KAYNAKLARI YÖNETĠMĠNĠN KRĠZLERDEN 

ETKĠLENME DÜZEYLERĠ ÜZERĠNE BĠR 

ARAġTIRMA: ġANLIURFA ÖRNEĞĠ 

 

A Study That Effection Levels Of Crices On Human Resources 

Management On Tourism Enterprises: A Sample Sanlıurfa 

Said KINGIR
 1

, Muhammet Fatih SANCAR
 2

, Bayram AKAY
 3

 

 

ÖZET 

  Turizm iĢletmelerinde insan kaynaklarının krizlerden ne düzeyde 

etkilendikleri, krizlere karĢı ne gibi önlem ve kararlar alındığı ve krizden sonra 

nelerin yapılıp yapılmadığı araĢtırmanın amacını oluĢturmaktadır. Literatür 

kısmında insan kaynakları yönetimi, kriz, ekonomik kriz, krizin insan 

kaynaklarına etkisi, turizmde kriz ve kriz yönetimi konusunda bilgi verilmiĢ ve 

yakın geçmiĢte yaĢanan ekonomik krizler ele alınmıĢtır. ÇalıĢmanın örneklemini 

ġanlıurfa‟da faaliyet gösteren Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Belediye belgeli 

otel iĢletmeleri oluĢturmaktadır. AraĢtırma sonucunda kriz algılamalarının 

otellerin belgeli türüne (turizm ve belediye) göre farklılık gösterip göstermediği 

Mann-Whitney U Testi ile belirlenmiĢtir. Sonuç olarak; iĢletmelerin krizden 

etkilendikleri, krizleri tahmin edemedikleri, çalıĢanları iĢten çıkardıkları, kriz 

ortamında yatırımları durdurmaya ve alacaklarını tahsiline yönelik önlemler 

aldıkları tespit edilmiĢtir. Ayrıca, otellerin kriz algılamalarından sadece 

personeli iĢten çıkarma politikası arasında farklılık bulunmuĢtur (p < 0,05). 

                                                 
1 Doç. Dr., Siirt Üniversitesi , Sağlık Yüksekokulu, saidkingir@hotmail.com  
2 Öğr. Gör., Siirt Üniversitesi, Siirt Meslek Yüksekokulu, mf.sancar@hotmail.com 
3 ArĢ. Gör. Kırklareli Üniversitesi, Turizm Fakültesi, Turizm iĢlemeciliği Böl., 

makay041@hotmail.com.tr 
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Anahtar Kelimeler: Turizm, Kriz, Ġnsan Kaynakları, Turizm iĢletmeleri, 

ġanlıurfa 

ABSTRACT 

The purpose of this research comprises the following: how human 

resources are affected by the crisis and what kind of precautions are taken by 

tourism establishments for the present crisis, what kind of decisions are made 

and what has been done after the crisis. In the subdivision of the study, the 

management of human resources, crisis, and economic crisis, the effect of crisis 

and the crisis management in tourism have been analyzed, and the previous 

crises have been studied. The sample of the study includes hotel establishments 

with the license of Tourism and Culture Ministry and Municipality in Sanlıurfa. 

As an outcome of the research, it was determined whether there seemed to be 

any differences between classification of hotel (such as tourism and municipal) 

in terms of perceptions of the crisis by using Mann-Whitney U test. As a result of 

study: It was concluded that businesses were affected by the crises, they did not 

expect the crises and they dismissed employees, financial precautions were taken 

during crises. Furthermore, the only difference that the hotels revealed out of the 

perceptions of crises was found to be in staff layoffs policy (p <0.05). 

Key Words: Tourism, Crisis, Human Resources, Tourism Businesses, Sanliurfa 

 

GĠRĠġ 

 Turizm sektörü diğer ekonomik etkinliklerin geliĢmesine 

katkısının yanında, dünya refahının toplumlara dağılımını sağlaması 

yönüyle de küreselleĢmenin motoru durumundadır. Makro ekonomik 

göstergeler turizmin dünyadaki GSYH‟nın %11,7‟sini teĢkil ettiğini ve 

dünyadaki her on iki iĢten birini sağlayan en büyük sektör olduğunu 

göstermektedir
4
. Ancak, örgüt içi veya örgüt dıĢında meydana gelebilecek 

olumsuzluklardan daha büyük ölçüde ve daha çabuk etkilenerek gerek 

iĢletme kaynaklı gerekse dıĢ çevreden kaynaklanan krizler sonucunda 

zaman zaman sekteye uğramaktadır. Turizmde kriz kontrol edilemeyen 

doğal afetler, sosyo-ekonomik değiĢmeler, terör ve çatıĢma, yanlıĢ 

politikalar veya yönetim hatalarıyla sektörün büyük zararlara uğraması, 

hatta iflas tehlikesi ile karĢı karĢıya kalmasını ve bu sorunları çözmede 

yeni bir organizasyon yapısı arayıĢı içine girilmesi olarak 

                                                 
4
 Alvarez, L. Suarez, Diaz A. Martin ve Casielles R. Vazquez (2007) Relationship 

Marketing and Information and Communication Technologies: Analysis of Retail 

Travel Agencies, Journal of Travel Research 2007 45: 453, s:453-463. 
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görünmektedir
5
. Birçok nedenden dolayı krizle karĢı karĢıya kalma 

olasılığı bulunan turizm sektöründe, insan kaynakları bu krizlerden en 

çok etkilenen departmanlardan biridir. 

 Krizin Ģiddeti arttıkça çalıĢanların ruh sağlığı daha çok bozulur ve 

çalıĢanlar sorunları sağlıklı olarak değerlendiremezler. Bunun yanı sıra, 

iĢteki kararsızlık ve endiĢe nedenlerinin dinlenilmemesi çalıĢanları daha 

çok strese sokar ve bu durum da krizi derinleĢtirir. Ayrıca, kriz 

döneminde strese giren yöneticilerin tepkisel davranıĢlarının olumsuz 

etkisi krizi besler. Kriz dönemi uzadıkça, iĢ süreçlerinde bozulmalar olur. 

Yönetimdeki etkinlik ve iĢlerdeki verimlilik azalır. Bunun doğal sonucu 

olarak, çalıĢanlar arasında iĢini kaybetme ve gelecek korkusu 

yaygınlaĢarak panik baĢlar. ĠĢten atılma beklentisinin ortaya çıkardığı 

psikoloji, çalıĢanlar arasında gerilimin artmasına, Ģiddet, nefret, kin vb. 

duyguların ortaya çıkmasına yol açar. Ortaya çıkan tüm krizlerin 

temelinde insan öğesi vardır ve dolayısıyla da krizden en çok etkilenen 

insan olmakla birlikte, krizden çıkıĢ yolu da insana dayanmaktadır
6
. 

Krizlerin olası olumsuz etkilerini önlemeye yönelik uygulanan plan ve 

politikalardan oluĢan kriz yönetiminin, baĢarılı bir Ģekilde 

gerçekleĢtirilmesiyle iĢletmelere büyük avantajlar sağlayabildiği 

görülmektedir. Öyle ki günümüzde krizlerin olumsuz etkilerinden sıyrılıp 

fırsata çevirebilen pek çok iĢletme örneği bulunmaktadır. Bu çalıĢmanın 

amacı turizm iĢletmelerinde, kriz dönemlerinde insan kaynaklarının 

etkilenme düzeylerini ve krizlere karĢı alınan önlemleri tespit etmektir.  

 

  1. LĠTERATÜR 

 Bu bölümde insan kaynakları ve kriz yönetimi kavramları, krizde 

insan kaynakları yönetiminin önemi, turizm iĢletmelerinde insan 

kaynakları, iĢletmelerde kriz oluĢumuna yol açan faktörler,  turizm 

                                                 
5 Aymankuy, Yakut, ġimal (2001), Turizm Sektöründe Kriz Yönetimi, Balıkesir 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, s. 100-123. 
6 Ekinci, Hasan; Ġzci, Ferit (2006), Kriz Yönetiminde Ġnsan Kaynaklarına Psikolojik 

Desteğin Önemi ve Kayseri Tekstil Sektöründe Bir AraĢtırma,   Kocaeli Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi (12), s. 23-42. 



Said KINGIR, Muhammet Fatih SANCAR, Bayram AKAY, 

 Turizm ĠĢletmelerinde Ġnsan Kaynakları Yönetiminin Krizlerden Etkilenme 

Düzeyleri Üzerine Bir AraĢtırma: ġanlıurfa Örneği 

……………………………………………………………………………………………… 

10 

 

sektöründe kriz ve yönetimi ve yakın geçmiĢte yaĢanan ekonomik krizler 

(1994 Krizi, 1998 Rusya Krizi, 2001 Krizi ve 2009 Krizi) tartıĢılmıĢtır. 

 

 1.1. Ġnsan Kaynakları ve Kriz Yönetimi Kavramları 

 Genel olarak insan kaynakları deyimi günümüzde örgütlerin mal 

ve hizmet üretmek amacıyla kullandıkları temel kaynaklardan biri olan 

insanı ifade eder. BaĢka bir ifade ile insan faktörünü üretim sürecinin 

olmazsa olmaz kriteri olarak değerlendirmek mümkündür. Bu bilgiler 

ıĢığında Ġnsan Kaynakları Yönetimini (ĠKY) Ģu Ģekilde tanımlamak 

mümkündür; “ĠKY, herhangi bir örgütsel ve çevresel ortamda insan 

kaynaklarının örgüte, bireye ve çevreye yararlı olacak Ģekilde, yasalara da 

uyularak, etken yönetilmesini sağlayan iĢlev ve çalıĢmaların tümü” dür. 

BaĢka bir tanımda “ĠKY, organizasyon için en etkili iĢgücünü bulmak, 

geliĢtirmek ve bunun sürekliliğini sağlamak amacıyla ortaya konan 

faaliyetler bütünü“ olarak tanımlanmaktadır. BaĢka bir ifade ile bir 

organizasyonun insan kaynaklarının sağlanması ve koordine edilmesine 

yönelik tüm faaliyetler, insan kaynakları yönetimini oluĢturur. Diğer bir 

deyiĢle insan kaynakları yönetimi, bir organizasyona nitelikli personeli 

bulmak ve organizasyonda tutmak için yapılan faaliyetlerin toplamıdır
7
. 

 Yönetim literatüründe kriz kavramına iliĢkin bir tanım birliği 

bulunmamaktadır. Bu nedenle, konu üzerinde çalıĢma yapan 

araĢtırmacılar farklı kriz tanımları yapmaktadır
8
. Bir tanıma göre kriz; 

etkisi altına aldığı örgütün varlığını potansiyel olarak tehdit eden bir 

durum olarak tanımlanmaktadır. Kriz, en basit anlamıyla iĢletme 

örgütünün normal aktivitelerini tahrip eden önemli bir dengesizlik 

durumudur. Örgütün uzun ve kısa dönemli amaçlarını tehdit eden, acil 

tepkiler gerektiren ve bununla birlikte yanıt için karar verme süresini 

                                                 
7
 Uluhan, Reha (1998), Ġnsan Kaynakları Yönetimi, Ġstanbul Üniversitesi ĠĢletme 

Fakültesi Yayını, Ġstanbul. s.16 
8 Reilly, A. (1987), “Are Organizations Ready for Crisis? A Managerial Scorecard”, 

Columbia Journal of World Business. s.80 
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kısıtlayan ve en önemlisi varlığıyla karar verme birimlerini ĢaĢırtan ve 

kararsızlığa sürükleyen bir süreçtir
9
. 

 Kriz yönetimi, muhtemel kriz durumuna karĢılık, kriz 

sinyallerinin alınarak, değerlendirilmesi ve örgütün krizi en az kayıpla 

atlatabilmesi için gerekli önlemlerin alınması ve uygulanması sürecidir. 

Kriz yönetimini, kriz öncesi muhtemel krizlere karĢı uyarı sinyallerinin 

değerlendirilip, hazırlık ve engelleme sistemlerinin kurulması, kriz 

sırasında krizin ortadan kaldırılması için kontrol altına alınmaya 

çalıĢtırılması ve etkilerinin en aza indirilerek denge durumuna dönüĢün 

sağlanması sürecidir
10

.  

 

 1.2. Krizde Ġnsan Kaynakları Yönetiminin Önemi 

 Ġnsan kaynakları iĢletmenin en değerli varlığıdır. Açık bir sistem 

anlayıĢı içinde bakıldığında iĢletme girdileri arasında yer alan hammadde, 

malzeme, makine ve enerji gibi faktörler ancak insanın fiziksel ve 

düĢünsel katkısıyla biçimlenir ve değer kazanır
11

. Günümüzde diğer 

üretim faktörlerinin gelecekte ne gibi bir seyir izleyecekleri önceden 

tahmin edilebilirken, personelin ya da diğer bir ifadeyle insan kaynağının 

davranıĢını tahmin edebilmek çok güç olmaktadır. Personelin neden 

olduğu bu belirsizlik örgütlerin performansını büyük çapta 

etkilemektedir. Son yıllarda yapılan araĢtırmalarda diğer üretim 

faktörlerinde yapılan iyileĢtirmelere karĢın, üretimdeki gerilemenin en 

açıklayıcı nedeni olarak insan gücünün etkin kullanılmaması 

gösterilmektedir. Özellikle de stresin ve gerilimin üst düzeyde olduğu 

kriz durumlarında insan kaynağının etkin kullanılması büyük önem arz 

etmektedir. Çünkü bir iĢletmeyi ayakta tutan, iĢletmeye bağlı ve onun 

vizyonunu paylaĢan çalıĢanlardır. Burada bahsedilen tüm çalıĢanların 

oluĢturduğu ve paylaĢtığı, iĢletme içindeki herkese ilham veren bir 

vizyondur. Eğer çalıĢanlar ve onların oluĢturduğu iĢletme, günü 

kurtarmak için değil de gelecekte ne olmak istediklerinin hayali ile 

                                                 
9 Irvine, Robert B. (1987), “What‟s a Crisis, Anyway”, Midyear Special, s. 30-39. 
10 Tüz, Melek (2002), Kriz Anında ĠĢletme Yönetimi, Alfa yayınları, Ġstanbul. s.2 
11 Sabuncuoğlu, Zeyyat (1997), Personel Yönetimi; Politika ve Yönetsel Teknikler, Furkan 

Ofset, Bursa. s. 13 
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çalıĢırsa, bu noktada krizleri de beraberce aĢmaları kolay ve sancısız 

olacaktır
12

. 

  ĠĢletmelerin parasal kaynaklar ve diğer kaynakları kriz 

durumundan nasıl etkileniyorsa, insan kaynakları da aynı Ģekilde hatta 

daha fazla etkilenebilmektedir. Bu nedenle iĢletmelerin insan kaynakları 

yöneticileri ve diğer yöneticilerinin kriz ortamlarında farklı stratejiler 

geliĢtirmesi ve uygulamaya koyması gerekmektedir
13

. Doğal krizler, 

insanların kendilerine olan saygısını tehdit etmez. Ancak insan hataları, 

ihmaller ve artan kasti tehditler insan psikolojisini bozarak tüm 

değerlerini alt-üst edebilir. Kötü insan kaynakları yönetimiyle, krize karĢı 

etkili bir hazırlık yapılması olası değildir. Ġnsan kaynakları yönetimi 

konusunda her zaman uzun süreli düĢünmek gerekir. Dar çerçevede, 

teknik ve tamamen kar amaçlı düĢünce üzerine kurulan insan kaynakları 

yönetimi anlayıĢ ve politikaları, örgütsel kriz zamanlarında örgütü ciddi 

derecede sıkıntıya sokmaktadır
14

. 

 

 1.3. Turizm ĠĢletmelerinde Ġnsan Kaynakları Yönetimi 

 Turizm iĢletmelerinde çağdaĢ yönetim tekniklerinin uygulanması, 

sanayi iĢletmelerine göre daha geç olmuĢtur. Turizm iĢletmeleri 

genellikle küçük ve aile bireylerinin oluĢturduğu iĢletmelerdir. Bu tür 

iĢletmelerde aile bireylerinin hem iĢveren, hem yönetici ve hem de iĢ 

gören konumundadır. Turizm iĢletmelerinin bu yapısı; bu iĢletmelerde 

profesyonel yönetim anlayıĢını geciktirmiĢtir, ancak yeterli büyüklüğe 

ulaĢan konaklama iĢletmelerinde bugünkü modern yönetim tekniklerinin 

uygulanmaya baĢladığı görülmektedir. Turizm iĢletmelerinde insan 

kaynakları yönetimi genellikle genel müdüre bağlı olarak görev yapmakta 

ve daha çok, dar kapsamlı iĢlevleri yerine getirmektedir. Küçük 

                                                 
12 Gürsoy, Mehmet, (2000), Kriz Yönetiminde Ġnsan Kaynaklar, Ġstanbul Sanayi Odası 

Dergisi, s. 24 
13Safran, BarıĢ (2003), Krizlerin AĢılmasında Önemli Bir Araç Olan ĠĢveren 

Motivasyonuna Yönelik Olarak Ġstanbul Tekstil Sektörü ĠĢletmelerinin Ġncelenmesi, 

Yönetim ve Ekonomi Dergisi, Celal Bayar Üniversitesi Ġ.Ġ.B.F Cilt:10 (1). s. 16 
14 Sheaffer, Zachary; Rita Mano, Negrin (2003), “Executives‟ Orientation As Indicators of 

Crisis Management Policies     and Practices”, Journal of Management Studies, s.578. 
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iĢletmelerde insan kaynakları bölümünün, muhasebe bölümüne bağlı 

olarak yürütüldüğü de görülmektedir.  

 

 Konaklama iĢletmelerinde insan kaynakları yönetimi, iĢgücü 

planlaması, iĢ analizi, insan kaynağını bulma, seçme ve iĢe yerleĢtirme, 

iĢe alıĢtırma ve eğitim, motivasyon, değerlendirme, ücretleme, disiplin ve 

endüstriyel iliĢkilerle ilgili iĢlevleri yerine getirir
15

. Konaklama 

iĢletmelerinde, organizasyon içinde ve dıĢındaki değiĢime en hızlı ayak 

uydurabilen tek kaynak insandır. En kaliteli malzemeler kullanılarak 

konforlu bir konaklama tesisi inĢa edilebilir. Bu tesis, zaman geçtikçe 

eskiyerek değer kaybedebilir. Donanım ise, hiçbir zaman orijinal olarak 

meydana getirildiği zamanki performansını koruyamaz. Sadece insan 

zamanla büyür, geliĢebilir ve deneyim kazandıkça iĢletmeye daha çok 

katkıda bulunabilir
16

. 

 

 1.4. Turizm Sektöründe Kriz ve Yönetimi 

Diğer sektörlerde olduğu gibi turizm sektöründe de doğal afetler 

ve felaketler, salgın hastalıklar, ekonomik çalkantılar ve terör karĢısında 

talepte önemli boyutta düĢüĢe yol açan krizler oluĢmaktadır
17

. Turizm 

krizlerinin yaratabileceği potansiyel etkiler, turizm talebine odaklanılarak 

incelendiğinde krizlerin “Ģiddeti,” “alanı” ve “süresi” baz alınarak 

değerlendirilebilir. Yarattığı Ģiddete göre; etkisiz, hafif Ģiddetli, Ģiddetli, 

çok Ģiddetli ve hatta turizm ziyaretlerini tamamen durma noktasına 

getirecek krizler oluĢmaktadır. Coğrafi etki alanları göre; küçük bir 

bölgeyle sınırlandığı, ya da tüm Ģehir, ülke hatta ülkeler topluluğunda 

etkili olduğu görülebilmektedir
18

. Turizmde kriz;  “bireysel veya toplu 

                                                 
15 Kozak, Meryem (1999), Otel ĠĢletmelerinde Ġnsan Kaynakları Yönetimi ve Örnek 

Olaylar, Detay Yayıncılık, Ankara. 

s. 17-18 
16 Dinçer Ġstanbullu, Füsun (1994), “Ağırlama ĠĢletmelerinde Ġnsan Kaynakları 

Yönetimi”, Turizm Yıllığı, Türkiye Kalkınma Bankası Yayınları, Ġstanbul 
17 Bierman, Harold (1998), The Causes of the 1929 Stock Market Crash, Greenwood 

Publishing Group, Westport. 
18

 Pızam, Abraham (1999), “A Comprehensive Approach To Classifying Acts of Crime 

and Violence at Tourism Destinations” Journal of Travel Research, Vol.38, No.5. s. 9 
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olarak turistler, turizm endüstrisi üyeleri ve destinasyonların yıkıcı etki 

yaratabilecek değiĢimlerle yüz yüze gelme durumlarıdır”
19

.  

Dünya Turizm Örgütü (WTO) ise krizi; "beklenmedik anlarda 

ortaya çıkan, turistlerin destinasyona olan güvenini azaltan ve turizm 

iĢletmelerinin olağan faaliyetlerini engelleyen olaylar bütünüdür" 

Ģeklinde tanımlanmaktadır. Kriz yönetimi; uyarı sinyallerinin 

belirlenmesi, koruma ve önleme mekanizmalarının kurulması gibi krizin 

ortaya çıkmasına kadar geçen sürede gerçekleĢtirilmesi gereken 

faaliyetleri de içerir ve uzun bir süreci kapsar
20

. Asya-Pasifık Seyahat 

Birliği (PATA) ise turizm krizini, "turizm endüstrisini etkileyecek 

potansiyele sahip doğal ya da insanlar tarafından gerçekleĢtirilen her türlü 

felakettir" Ģeklinde tanımlamaktadır
21

. 

 1.5. ĠĢletmelerde Krize Yol Açan Faktörler 

 Örgütlerde krize neden olan etkenlere genel olarak bakıldığında 

çevresel (dıĢsal) ve örgütsel (içsel) etkenler olarak ikiye ayrılabilir. Krize 

neden olan çevresel etkenler dıĢsal, örgütsel etkenler ise içsel nedenler 

olarak nitelendirilebilir. DıĢ faktörler iĢletmenin dıĢında oluĢan ve 

denetlenemeyen değiĢimlerdir. Ekonomik çevre, hukuki ve politik çevre,  

teknolojik geliĢmeler, doğal afetler, kazalar ve terörizm, sosyo-kültürel 

çevre, rekabet ve uluslararası çevre dıĢ faktörler; yönetimin niteliği ve 

organizasyon yapısı iç faktörler arasında sayılabilir
22

. Yine yönetimin 

yetersizleĢmesi, yeterli enformasyon sistemlerinin olmayıĢı, alıĢkanlık ve 

deneyimler, iĢletme içi körlük v.b. faktörler içsel faktörler arasında 

sayılabilir
23

. Ġçsel ve dıĢsal kriz tehditleri tablo 1‟deki gibidir. 

 

                                                 
19 Henderson, Joan C. (2007), Tourism Crisis: Causes, Consequences and Management, 

Tourism Management, p. s. 13 
20

 Paksoy, A. Ç. (1999), Türkiye'deki Halkla ĠliĢkiler Uygulamaları, Ġstanbul: Rota 

Yayınları. s. 5 
21 Simone, Peter (2007), “Preface: The Tsunami of 26 December 2005, PATA‟s Initial 

Responses”,  Editörler: LAWS,  

     E., B. Prideaux ve K. Chon, Crisis Management in Tourism, CABI, UK. s. 12 
22 Tengilimoğlu, Dilaver ve Öztürk, Yüksel (2004) ĠĢletmelerde Halkla ĠliĢkiler, Seçkin 

Yayıncılık, Ankara. s. 174-178 
23 Dinçer, Ömer (1992), Stratejik Yönetim ve ĠĢletme Politikası, Timaj Basımevi, Ġstanbul. 

s. 322 
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 Tablo 1: Ġçsel ve DıĢsal Kriz Tehditler 

Alan                                                     DıĢsal                                                      Ġçsel 

Ekonomik  

 

     

Politik  

 

 

                                        

Sosyo-kültürel       

       

Çevresel        

 

 

 

Teknolojik  

 

 

 

Ticari                                                                                                                                

                                                          

Durgunluk 

Döviz Dalgalanmaları         

Vergiler 

Hükümet Politikaları 

Uluslararası ĠliĢkiler 

Ġstikrarsızlık 

Terör 

KargaĢa       

Suç     

Doğa Olayları         

Doğal Afetler   

Kirlilik    

Sağlık Korkuları     

Bilgisayar Sistemindeki 

Hatalar 

Mekanik Hatalar 

Dizayn Hataları  

Yangın  

Mevzuat    

Devlet Müdahalesi                                        

                        

Maliyetlerin Yükselmesi                                                            

Gelirlerin DüĢmesi      

Verimsizlik                                                          

 

 

 

 

Personel Kadrosu 

Kültürel ÇatıĢmalar 

AĢırı geliĢme   

Çevresel Bozulma  

 

 

UlaĢım Kazaları  

 

 

 

Rekabet  

ĠĢgücü AnlaĢmazlıkları 

Yönetim Kararları 

Ġnsan Hataları                                             

               Kaynak: Henderson (2007), Tourism Crisis: Causes, Consequences and 

Management, Tourism Management, p. :5 

 Tabloda görüldüğü üzere, iĢletmenin yönetim tarzı, personelinin 

niteliği gibi mikro ölçekteki içsel faktörler ile diplomatik krizlerden doğal 

afetlere kadar çok daha geniĢ bir yelpazede sergilediği çeĢitlilikle 

iĢletmenin dıĢ çevresinden kaynaklanan dıĢsal faktörler; krize yol açan 

tehdit unsurlarının iki temel sınıfını oluĢturmaktadır.  

 

 1.6. Yakın GeçmiĢte YaĢanan Ekonomik Krizler  

 16.1. 1994 Krizi 

 BaĢta reel ücretler olmak üzere iĢgücü piyasası üzerinde önemli 

etkiler yapan 1994 Ekonomik Krizi, makroekonomik dengesizliklere 

neden olan cari açığı ve kamu açığı, orta ve uzun dönemde 
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sürdürülemeyecek politikalardan dolayı ortaya çıkmıĢtır
24

. Bankacılık 

alanında baĢlayan bu krizde, faiz oranlarını düĢürme amacıyla 

ekonomiye likidite enjekte edilmeye baĢlandı. Ancak yüksek likidite ve 

düĢmesi beklenen faiz oranları döviz talebini hızla artırmaya baĢladı. 

Sonuç olarak Ocak 1994'te döviz kuru 19.000 TL/$ Merkez Bankası 

rezervleri 7 milyar dolar iken Nisan 1994'te döviz kuru 38.000 TL/$'a 

çıkarken, uluslar arası rezervler 3 milyar dolara düĢtü. Kriz ücretlerin 

düĢürülmesi, iĢsizlikte artıĢ, yüksek bir devalüasyon ve üç basamaklı 

enflasyon döneminin açılması olarak kendini göstermiĢtir
25

. 

 1.6.2. 1998 Rusya Krizi 

 1990‟ların baĢında Sovyet Rusya‟nın yıkılması ve rejimde 

meydana gelen değiĢiklikle planlı ekonomiden pazar ekonomisine 

geçilmesi; ülkede bir Ģok terapisi yaĢatmıĢtır
26

. Finansal piyasalar ve 

bankacılık sistemlerindeki iĢleyiĢin yeterince bilinmemesi krizin 

oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır. 1997‟de IMF‟den borçlanma yoluna 

giderek ruble stabilize edilmeye ve enflasyon düĢürülmeye çalıĢılması 

sonuç vermemiĢtir. Tüm bunların ardından Asya krizinin etkileriyle 

petrol fiyatlarının düĢmesi ve ihracatın kısılması, ihracat gelirlerini büyük 

oranda petrolden elde eden Rusya‟da büyük çaplı bir krizin meydana 

gelmesine yol açmıĢtır. Bu durumun da etkisiyle rublenin tekrar devalüe 

edileceği endiĢesi ve kamu kâğıtlarının satıĢının hızlanması ve faiz 

oranlarının artması mali açığı arttırarak krizi ağırlaĢtırmıĢtır
27

. 

 1.6.3. 2000-2001 Krizi 

 Türkiye, 2000‟li yıllara kronik enflasyon, kamu iç borç stoku ve 

bankacılık sektöründeki kırılganlık sorunlarıyla beraber girmiĢtir. Ġç borç 

dinamiğindeki bozulmayı da düzenlenmek istenmesinden dolayı; 1999 

                                                 
24

 ġenses, F. (1996), "Structural Adjustment Policies and Employment in Turkey", New 

Perspectives on Turkey, (15), s.   83 
25Kepenk, Yakup ve Yentürk, Nurhan, (2001) 1994 Ekonomik Krizinin Nedenleri, 

http://www.ekodialog.com/Konular/1994_krizi.html, 
26 Marra, A. (2009), “Russia”, Editörler: Bongini, P., S.Chiarlone ve G. Ferri, Emerging 

Banking Systems, Palgrave-MacMillan, ss.164. 
27 Krugman, Paul R. ve Maurice Obstfeld (2003), International Economics: Theory and 

Policy, Pearson Education, Inc.,  

     Boston. s. 692-693 

http://www.ekodialog.com/Konular/1994_krizi.html
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yılının Aralık ayında, 2000-2002 yıllarını kapsayan 3 yıl için IMF ile 

stand by anlaĢması yapılmıĢtır
28

. Diğer taraftan, özelleĢtirme programında 

7,6 milyar dolarlık hedefin 5 milyar dolarda kalması ve bu konuda 

yapılan gecikmeler sonucu, IMF'nin Türkiye'ye taahhüt ettiği kredi 

dilimlerini zamanında ödememiĢ olması "likidite Krizi”nin ortaya 

çıkmasına katkıda bulunmuĢtur
29

. Özetle, Türkiye‟de ġubat 2001 krizinin 

yaĢanmasına neden olan döviz kuruna dayalı istikrar programının çöküĢü, 

Merkez Bankasınca 4 ana faktöre bağlanmıĢtır. Bu faktörleri; 

 Tutarsız Mali Politika 

 Zayıf Bankacılık Sistemi 

 Önceden ilan edilmiĢ bir çıkıĢ tarihi ya da stratejisinin olmaması 

 Olumsuz ticaret haddi Ģokları, olarak sıralamak mümkündür  

 2001 ekonomik krizi sonucu iĢsizlik oranı hızla artarak % 6.9‟dan 

% 9.1‟e çıktı. Ġmalat sanayi istihdam endeksleri düĢmeye devam etti. 

Kamuya ait imalât sanayi iĢletmelerinde istihdam % 7.7 oranında 

azalırken, özel iĢletmelerdeki istihdam kaybı % 8.6 oranında oldu. 

Ġstihdam kayıplarına ek olarak reel ücretler de, özellikle özel sektörde 

önemli ölçüde geriledi
30

. 

 1.6.4. 2009 Küresel Ekonomik Krizinin Piyasalara ve 

Turizm Sektörüne Etkisi 

 ABD konut fiyatlarındaki sürekli artıĢ hızı ve bu durumun 

gelecekte de devam edeceği beklentisiyle tüketicilerin, ipotek türleri baĢta 

olmak üzere bütün kredi imkânlarıyla, varlıklarının üzerinde borçlanmaya 

gitmeleri krizin çıkıĢ noktasını oluĢturmuĢtur
31

. ABD‟de finans krizi 

olarak baĢlayan etki alanı ve boyutlarındaki değiĢimle küresel bir 

ekonomik kriz haline dönüĢen 2009 krizinin, 1929 büyük buhranından 

                                                 
28 Serdengeçti, Süreyya (2002), “ġubat 2001 Krizi Üzerine DüĢünceler: Merkez Bankası 

BakıĢ Açısından Çıkarılacak Dersler”, http://www.tcmb.gov.tr/yeni/evds/konusma  
29 Korkmaz, Mehmet (2003) Krizler Ve Ġç Borçlanması, 

http://www.belgeler.com/blg/6i9/krizler-ve-ic-borclanmasi,  
30 Koyuncu, Murat; ġenses, Fikret (2004), Kısa Dönem Krizlerin Sosyoekonomik Etkileri: 

Türkiye, Endonezya ve Arjantin Deneyimleri, ERC Working Papers in Economics 04/13. 

Middle East Technical University, s:22, Ankara 
31 Hiç, Mükerrem (2009), Küresel Ekonomik Kriz ve Türkiye, Beykent Üniversitesi 

Yayınevi, Ġstanbul. s.11 

http://www.tcmb.gov.tr/yeni/evds/konusma
http://www.belgeler.com/blg/6i9/krizler-ve-ic-borclanmasi
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sonra yaĢanılan en büyük kriz olduğu kabul edilmektedir
32

. Reagan 

döneminden itibaren Amerikan finans sektörü üzerindeki denetimin 

zayıflatılmasının krizin asıl nedeni üzerinde belirleyici bir etkisi 

bulunmaktadır
33

. 2009 yılı itibariyle uluslararası turist varıĢları ve turizm 

gelirlerindeki düĢüĢü Ģekil 1‟de görmek mümkündür.  

ġekil 1: Uluslararası Turist VarıĢları ve Turizm Gelirleri 

 
 Kaynak: UNWTO, April 2010. 

Dünya Turizm Örgütü‟nün hazırladığı barometreye göre, 2009 

yılında küresel bazda uluslararası turist hareketleri 2008 yılına kıyasla 

%4,3 azalıĢ gösterirken; destinasyonlar üzerindeki oranlar değiĢiklik 

göstermektedir. Öyle ki, Kuzey Avrupa‟da %6, Güney ve Orta 

Akdeniz‟de %4, Orta ve Doğu Avrupa‟da %10, Güney Amerika‟da 

%1‟lik küçülme yaĢanırken; Kuzey Afrika ve Sahara Bölgesi‟nin 

güneyinde ĢaĢırtıcı bir Ģekilde %2-%4 oranında büyüme gerçekleĢmiĢtir. 

Türkiye‟de 2008‟e kıyasla %3,2 düĢüĢ gerçekleĢmiĢtir.  

GeçmiĢte yaĢanan ve yukarıda adı geçen krizlerde hem turizm 

sektörü hem de turizm sektöründe çalıĢanlar olumsuz etkilenmiĢlerdir. 

  2. YÖNTEM 

 2.1. AraĢtırmanın Amacı 

                                                 
32 Gurrıa, Angel (2008), From the Financial Crisis to the Economic Downturn: Restoring 

Growth is a Key Challange, http://www.oecdobserver.org/news/fullstory.php/aid/2753/  
33 Krugman, Paul (2009), International Economics: Theory and Policy, Pearson 

Education, Inc., Boston. 

 

http://www.oecdobserver.org/news/fullstory.php/aid/2753/


Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 

Yıl: 2/ Cilt: 2/ Sayı: 4/ Güz 2012 

…………………………………………………………………………………………… 

 

19 

 

 Turizm iĢletmelerinde iç ve dıĢ nedenlere bağlı olarak ortaya 

çıkan krizlerin etkilerini belirlemek araĢtırmanın temel amacını 

oluĢturmaktadır. Ġnsan kaynakları departmanının ortaya çıkabilecek 

krizlere karĢı ne gibi önlemler aldığı, ortaya çıkan krizler karĢısında ne 

gibi kararlar alındığı ve krizden sonra nelerin yapılıp yapılmadığı 

araĢtırmanın alt amaçlarını oluĢturmaktadır. 

 2.2. AraĢtırmanın Örneklemi ve Kapsamı  

 AraĢtırmanın evrenini turizm iĢletmeleri, örneklemini ise 

ġanlıurfa merkezde faaliyet gösteren otel iĢletmeleri oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın kapsamını Kültür ve Turizm Bakanlığı Konaklama 

Tesisi Envanterine (2010) göre ġanlıurfa merkezde faaliyet gösteren 9 

adet turizm iĢletme belgeli ve 15 adet belediye belgeli otel iĢletme olmak 

üzere toplam 24 iĢletme oluĢturmaktadır. AraĢtırma kapsamında turizm 

iĢletme belgeli 9 tesis ve belediye belgeli 6 otel iĢletmesinin olmak üzere 

toplam 15 insan kaynakları yöneticisine ulaĢılmıĢ. Küçük iĢletmeler 

personel azlığı nedeniyle insan kaynakları uzmanı istihdam etmedikleri 

için bu görevi üstlenen yönetici ile görüĢülmüĢtür. AraĢtırma 20 Aralık 

2010 – 10 Mart 2011 tarihleri arasında araĢtırmacı tarafından iĢletmelere 

yüz yüze anket uygulanarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 2.3. Verilerin Toplanması ve Analizi  

 AraĢtırmada amaçlarına ulaĢabilmek için veri toplam 

yöntemlerinden anket seçilmiĢtir. Anketleri cevaplamada gönüllülük esas 

alınmıĢtır. Anket soruları kiĢisel gözlem, literatür taramasından elde 

edilen bilgiler ve bu alanda daha önce yapılan çalıĢmalardan 

yararlanılarak oluĢturulmuĢtur. Katılımcılara uygulanan anket toplam 16 

sorudan ve iki bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde demografik 

özelliklerin yer aldığı 5 soru bulunmaktadır. Krizin etkilerini ölçmeyi 

amaçlayan ikinci bölümde ise, 11 adet ifade yer almaktadır.  

 Anket çalıĢmasından elde edilen veriler, SPSS 16.0 for Windows 

programı kullanılarak bilgisayar ortamında analiz edilmiĢtir. Tüm veriler 

için frekans analizi yapılmıĢtır. Frekans analizi, her bir değiĢkenle ilgili 

olarak merkezi eğilimin ve deneklerin merkezi eğilime olan yakınlıklarını 



Said KINGIR, Muhammet Fatih SANCAR, Bayram AKAY, 

 Turizm ĠĢletmelerinde Ġnsan Kaynakları Yönetiminin Krizlerden Etkilenme 

Düzeyleri Üzerine Bir AraĢtırma: ġanlıurfa Örneği 

……………………………………………………………………………………………… 

20 

 

tespit etmek amacıyla kullanılır (AltunıĢık ve diğ, 2007, s. 314). 

Farklılıkların analizinde örneklem sayısı < 30 olduğu için parametrik 

olmayan Mann-Whitney U Testi kullanılmıĢtır (BaĢ, 2008:120, Tekin, 

2007 188). Anket değerlendirme analizi, SPPS (Statistical Package for 

Social Science) elde edilen verilerin güvenilirlik testinde Cronbach Alpha 

değeri 0,905 (N=27) olarak bulunmuĢtur.  

 3. BULGULAR 

 Bu bölümde, iĢletmelerle ilgili frekans dağılımları, krizin insan 

kaynaklarına etkisine iliĢkin bulgular frekans dağılımı, yüzdeleri, ağırlıklı 

ortalamaları ve Mann- Whitney U testi ile yorumlanmaya çalıĢılacaktır. 

ĠĢletme yöneticilerinin demografik özellikleri ile ilgili frekans dağılımları 

tablo 2‟deki gibidir 

Tablo 2: Yöneticilerin Demografik Özellikleri 

YaĢı Frekans Yüzde ( 

%) 

ĠĢ Deneyimi Frekans Yüzde ( %) 

20-25 7 29,2 0-5 yıl 1 4,2 

26-30 7 29,2 6-9 yıl 9 37,5 

31-35 8 33,3 10-15 yıl 11 45,8 

36-40 2 8,3 16-20 yıl 2 8,3 

40 ve üzeri -  20 yıl ve üzeri 1 4,2 

TOPLAM 24 100,0 TOPLAM 24 100,0 

Eğitimi   Cinsiyet   

Ġlköğretim - - Kadın 5 20,8 

Ortaöğretim 5 20,8 Erkek 19 79,2 

Lisans 19 79,2 Tesis Belgesi   

Lisansüstü - - Turizm Belgeli 9 37,5 

TOPLAM 24 100.0 Belediye Belge 15 62,5 

 

 ġanlıurfa‟daki otellerde çalıĢanların tamamının 40 yaĢın altında 

olduğu görülmektedir. 30 yaĢın altında olanların oranı ise %58,4‟tür. Bu 

yöneticilerin eğitimlerine bakıldığında, yöneticilerin %79,2‟i gibi büyük 

bir kısmı üniversite mezunu olup, %20,8„si lise mezunudur. Yöneticiler 

arasında ilköğretim ve lisansüstü eğitim mezunu bulunmamaktadır. 

Yöneticilerden %45,8‟i 10-15 yıl arasında, %37,5„i ise 6-9 yıl arasında iĢ 

tecrübesine sahiptir. Anket yapılan yöneticilerin yaĢ olarak 40 üzerinde 

olmamasının etkisiyle sadece 1 yöneticinin 20 yıl üzerinde iĢ tecrübesi 
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olduğu görülmektedir. AraĢtırmaya 5 kadın ve 19 erkek insan kaynakları 

yöneticisi katılmıĢtır. ĠĢletmelerin 9 tanesi turizm iĢletme belgeli 15 

tanesi de belediye tarafından belgelendirilmiĢ iĢletmedir.  

 Tablo 3: Kriz Dönemlerinde Yapılan ĠĢlemler 

 GeçmiĢ Dönemlerde yaĢanan krizlerde, otel iĢletmelerinin 

krizden en az seviyede zararla kurtulmak için öncelikle yatırımlarını 

durdurdukları görülmektedir. Yatırımların durdurulmasından sonra en 

çok yapılan uygulamanın iĢletmenin alacaklarını gözden geçirmek olduğu 

görülmektedir. Yapılan bu uygulamaları sırasıyla pazarlama faaliyetlerine 

ağırlık vermek, personelin iĢten çıkarılması ve iĢletme içinde kriz ekibi 

oluĢturulması izlemektedir. 

  Tablo 4: Yöneticilerin Krizleri Algılama Düzeyleri 

ÖZELLĠKLER ÖRNEKLEM 

ĠĢletmelerin krizde personel çıkarma düzeyi N    % 

0-5 çalıĢan 20 83,3 

6-10 çalıĢan 4 16,7 

Toplam 24 100,0 

ĠĢletmelerin krizden etkilenme düzeyleri N % 

Etkilenmedi 4 16,7 

Etkilendi 20 83,3 

Toplam 24 100,0 

ĠĢletmede kriz döneminde iĢçilere verilen destek durumu N % 

Her ikisi de verildi 1 4,2 

Psikolojik destek  - - 

Eğitim desteği verildi 6 25,0 

Hiçbir destek verilmedi 17 70,8 

Toplam 24 100,0 

Krizden sonra personel ihtiyacı düzeyi N % 

Hiç alım olmadı 14 58,3 

Çok az alım yapıldı 8 33,3 

Çok fazla personel alındı 2 8,3 

Toplam 24 100,0 

 Önem Düzeyi 1.  2.  3.  4.     5.  Önem 

Sırası 

ĠĢletme 

Sayısı 

 

Yatırımlar durduruldu 9 5 4 3 3 1. 24  

ĠĢletmenin alacakları gözden 

geçirildi 

6 10 4 2 2 2. 24  

Pazarlamaya ağırlık verildi 5 4 7 5 3 3. 24  

Bir kısım personel iĢten çıkartıldı 3 4 4 9 4 4. 24  

Yöneticilerden kriz ekibi 

oluĢturuldu 

4 1 5 3 11 5. 24  
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Krizleri tahmin edilebilme düzeyi N % 

 Kısmen tahmin edebildim 8 33,3 

 Tahmin edemedim 16 66,7 

Toplam 24 100,0 

Personel çıkarmanın çare olup olmadığı N % 

Kesinlikle bir kurtuluĢ yolu olamaz 18 75,0 

ĠĢletme için bir çaredir 6 25,0 

Toplam 24 100,0 

Krizde kalifiye insan gücüne ihtiyaç duyma düzeyi N % 

Çok ihtiyacımız olmadı 15 62,5 

Kesinlikle Ġhtiyaç oldu 9 37,5 

Toplam 24 100,0 

ĠĢten Çıkarmanın diğer personele olan etkisi N % 

Fikrim yok 4 16,7 

Çok etkisi oldu 20 83,3 

 

 Otel iĢletmelerinin kriz dönemlerinde en son uygulamaya 

geçirdikleri önlemin iĢten çıkarma olduğu çalıĢmanın önceki sorularında 

görülmektedir. Otel ĠĢletmelerinin %83,7‟si 0-5 arasında kiĢiyi iĢten 

çıkarırken, %16,3„ü 6-10 arası çalıĢanını iĢten çıkarma yoluna gitmiĢtir. 

ĠĢletmelerce iĢten çıkarmanın son çare olarak görmemesi personel 

politikası açısından olumlu sonuç olarak yorumlanabilir. 

 Yapılan ankette otel iĢletmelerinin %83,3‟ünün yaĢanan krizden 

etkilendiği görülmektedir. Otel iĢletmelerinin %16,7‟si krizden 

etkilenmemiĢtir. Genel olarak bakıldığında ġanlıurfa‟daki otel 

iĢletmelerinin büyük bir kısmı krizden olumsuz etkilenirken, 

etkilenmeyen iĢletme sayısı çok azdır. 

 Otel iĢletmelerinin %70,8„i çalıĢanlarını kriz dönemlerinin 

olumsuz etkilerinden korumak için hiçbir Ģey yapmazken, %25„i 

çalıĢanlarına sadece eğitim ve geriye kalan %4,2„si ise hem eğitim hem 

de psikolojik destek vermiĢtir. Sadece psikolojik destek veren hiçbir otel 

iĢletmesi bulunmamaktadır.  

 GeçmiĢ kriz dönemlerinde ve dönem sonlarında otel 

iĢletmelerinin %58,3„ünün hiç personel alımı yapmadığı görülmektedir. 

Çok az personel alımı yapan otel iĢletmesi oranı %33,3 iken, sadece 

%8,3„sinin çok fazla personel alımı yaptığı görülmektedir. Fazla personel 

alımı yapan iĢletmeler kriz dönemlerinde açılan otel iĢletmeleri olduğu 

yapılan anket görüĢmesi sırasında öğrenilmiĢtir. 
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 Ġnsan kaynakları yöneticilerinin  %66,7‟si gibi büyük bir 

kısmının geçmiĢ dönemde yaĢanan krizleri tahmin edemedikleri 

görülmektedir. Yöneticilerin %33,3‟ü ise kısmen tahmin edebilmiĢtir. 

Yöneticilerin hiç biri krizi tam olarak tahmin edememiĢtir. Bunun nedeni 

otellerde kalifiye eleman eksikliğinin bulunması olabilir. 

 Otel iĢletmelerinin %75„i kriz dönemlerinde insan kaynaklarında 

iĢten çıkarma politikasını krizden kurtuluĢ yolu olarak görmemektedir. 

Otel iĢletmelerinin %25„sinin iĢten çıkarma politikasının iĢletmeyi 

rahatlatacağı görüĢünü benimsemektedir. Ayrıca kriz dönemlerinde iĢten 

çıkarma politikasını tamamen savunan hiçbir otel iĢletmesinin 

bulunmadığı görülmektedir. Bu durum otel iĢletmelerinde insan 

kaynakları yönetiminin bilinçli olarak uygulandığını göstermektedir. 

 Otel ĠĢletmelerinin %62,5„inin kriz dönemlerinde kalifiye insan 

gücüne ihtiyaç duymadıkları görülürken, %37,5 oranında ise kalifiye 

insan gücüne ihtiyaç duyulduğu görülmektedir. Otellerde birebir yapılan 

anket görüĢmelerine göre, profesyonel otellerin kalifiye personele daha 

fazla önem verdikleri anlaĢılmıĢtır. 

 Yapılan ankete göre, kriz dönemlerinde otel iĢletmelerinde iĢten 

çıkarmaların, %83,3 oranında diğer çalıĢanları olumsuz yönde etkilediği 

görüĢü ortaya çıkmıĢtır. ĠĢten çıkarmaların diğer çalıĢanlar üzerinde bir 

etki bırakmadığı görüĢüne sahip hiçbir otel yöneticisi bulunmamaktadır. 

 Tablo 5: ĠĢletmelerde Krize Neden Olan Faktörlerin Önem Sıralaması 

Önem Düzeyi 1.  2.  3.  4.  Önem 

Sırası 

ĠĢletme 

Sayısı 

Ekonomik faktörler 14 3 4 3 1. 24 

Rakip iĢletmeler ve artan rekabet 2 12 6 4 2. 24 

ĠĢletme içi faktörler 1 4 13 6 3. 24 

Sosyo-kültürel faktörler 3 4 3 14 4. 24 

 Otel ĠĢletmelerinde anketi cevaplayan yöneticiler, iĢletmelerin 

kriz ortamına girmesinin en önemli sebebini ekonomik faktörler olarak 

görmektedirler. Yani en önemli kriz faktörü ülkede veya dünyada baĢ 

gösteren ekonomik durumdur. Yöneticiler, ikinci en önemli kriz faktörü 

olarak rakip iĢletmelerin durumu ve artan rekabeti görmektedirler. 

ĠĢletme içi faktörler ise üçüncü sırada yer almaktadır. ĠĢletme içi 
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faktörleri, sosyo-kültürel faktörler izlemektedir. Genel olarak otel 

iĢletmesi yöneticileri iĢletme içinde yaĢanan krizlerden, ekonomik 

çevresel faktörleri sorumlu tutmakta ve iĢletme içi faktörlerin krize 

etkisinin çok az olduğu görüĢünü belirtmektedirler.   

 Tablo 6: Otel Departmanlarından Krizden Etkilenme Düzeyi 

Önem Düzeyi 1.  2.  3.  4.  5.  Önem 

Sırası 

ĠĢletme 

Sayısı 

Servis hizmetleri 10 7 3 1 3 1. 24 

Ön büro hizmetleri 5 11 4 3 1 2. 24 

Kat hizmetleri 4 8 10 2 -- 3. 24 

Ġnsan kaynakları 3 2 1 12 6 4. 24 

Muhasebe-

Finansman 

3 2 4 5 10 5. 24 

 Otel iĢletmelerinde krizden en çok etkilenen departmanın servis 

departmanı olduğu görülmektedir. Servis hizmetlerini etkilenme düzeyi 

olarak sırasıyla Ön büro, Kat hizmetleri, Ġnsan Kaynakları ve Muhasebe 

departmanının izlediği görülmektedir. Özellikle muhasebe departmanında 

krizin çok az etkili olması, iĢin mesleki bilgi ve tecrübe gerektirmesi 

olabilir. 

        (p < 0,05) anlamlık düzeyi 

Tablo 7:   Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

  

Belge Türü Sayı 

(N) 

Ortalama 

(Rank) 

Mann-

Whitney 

U 

Anlamlılık 

(P) 

GeçmiĢ Dönem 

Krizlerini Tahmin Etme 

Turizm Belgeli 9 12,17 
64,50 ,834 

Belediye Belgeli 15 12,70 

Krizden Etkilenme 

Düzeyleri 

Turizm Belgeli 9 11,89 
62,00 ,712 

Belediye Belgeli 15 12,87 

Personeli ĠĢten Çıkarma 

Düzeyleri 

Turizm Belgeli 9 11,00 
54,00 ,160 

Belediye Belgeli 15 13,40 

Krizde ÇalıĢana Destek 

Verme 

Turizm Belgeli 9 12,22 
65,00 ,857 

Belediye Belgeli 15 12,67 

Krizde Personele Ġhtiyaç 

Duyulması 

Turizm Belgeli 9 11,89 
62,00 ,722 

Belediye Belgeli 15 12,87 

Krizden Sonra Personele 

Ġhtiyaç 

Turizm Belgeli 9 13,33 
60,00 0,722 

Belediye Belgeli 15 12,00 

Krizde Personel Çıkarma 

Politikası 

Turizm Belgeli 9 7,50 
22,50 ,004 

Belediye Belgeli 15 15,50 

ĠĢten Çıkarmanı 

Personele Etkisi 

Turizm Belgeli 9 11,33 

52.00 , 275 Belediye 

Belgeli 
15 13,20 
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Tablo 7‟deki faklılıklara iliĢkin analizlerde geçmiĢ dönem krizleri 

tahmin etme, krizden etkilenme düzeyleri, personeli iĢten çıkarma 

düzeyleri, krizde çalıĢana destek verme, krizde personele ihtiyaç 

duyulması, krizden sonra personele ihtiyaç ve iĢten çıkarmanı personele 

etkisi ile iĢletmelerin türleri arasında p < 0,05 anlamlık düzeyinde 

farklılık bulunmamıĢtır. Krizde personel çıkarma politikası ile belge türü 

arasında p < 0,05 anlamlılık düzeyinde farklılık vardır. 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 AraĢtırmada, turizm iĢletmelerinde krizlerden insan kaynakları 

yönetiminin ne düzeyde etkilendiklerine iliĢkin bilgiler elde edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Özellikle geliĢmekte olan ülkeler için turizm sadece döviz 

üreten bir sektör olmanın yanında emek yoğun doğası ile de önemli bir 

istihdam sağlayıcısıdır. Emek yoğun iĢleyen bir sektör olması ve iliĢkili 

olduğu endüstri sayısının fazlalığı ise, turizmi diğer sektörlere kıyasla 

krizlere daha açık bir konuma getirmektedir. KüreselleĢmenin reel ve 

finansal sektörde yarattığı büyümenin, krizlerin yayılma hızını da en az 

aynı yönde attırması, dıĢ etkilere oldukça açık olan turizm sektöründe 

etkin kriz yönetimi stratejilerinin uygulanmasını zorunlu hale 

getirmektedir. 

 Yakın geçmiĢ de yaĢanan ekonomik krizler, iĢgücü piyasası 

üzerinde önemli etkiler yapmıĢtır. Kriz dönemlerinde iĢsizlik oranları 

neredeyse her ülkede artmıĢtır. Örneğin, DPT verilerine göre Türkiye‟de 

2009 ekonomik krizinde iĢsizlik oranı %13,9‟a çıkmıĢ, ILO (Uluslararası 

ÇalıĢma Örgütü)‟ya göre ABD‟ de 2007‟de %5,7 olan iĢsizlik oranı 

2009‟da %7,1‟e ve AB ülkelerinde ise % 5,7‟den % 7,9‟a çıkmıĢtır.  

 ġanlıurfa‟daki iĢletmelerin geçmiĢ dönemde yaĢanan krizleri 

tahmin edemedikleri, kriz döneminde iĢletmeler tarafından yapılan 

hazırlıklar açısından daha çok yatırımlarını durdurmaya ve alacaklarını 

kontrol etmeye önem verdikleri, iĢletmelerin krizden önemli oranda 

etkilendikleri ve kriz döneminde çalıĢanları iĢten çıkarmak zorunda 

kaldıkları tespit edilmiĢtir. 

 



Said KINGIR, Muhammet Fatih SANCAR, Bayram AKAY, 

 Turizm ĠĢletmelerinde Ġnsan Kaynakları Yönetiminin Krizlerden Etkilenme 

Düzeyleri Üzerine Bir AraĢtırma: ġanlıurfa Örneği 

……………………………………………………………………………………………… 

26 

 

 

Salgın hastalıklardan doğal afetlere kadar geniĢ bir yelpazede 

çeĢitlilik gösteren krizlere önlem olarak, iĢletmelerin kriz yönetim 

stratejilerinin belirlemeleri ve çağdaĢ yönetim tekniklerinden biri olan 

kriz yönetimini en ince ayrıntılarına kadar bilinçli bir Ģekilde 

uygulamaları önerilebilir. 

 Günümüzün rekabetçi koĢullarında iĢverenler iĢletme 

sürdürülebilirliğini sağlamak, ellerindeki nitelikli insan gücünü 

kaybetmemek ve rakiplerine kaptırmamak için yoğun bir çaba 

içerisindedir. Ancak, krizler iĢletmelerin iĢçi çıkarmalarına, 

küçülmelerine hatta kapanmalarına neden olabilmektedir. Böyle bir 

durumda iĢletme yönetimine kurtuluĢ reçetesi olarak çalıĢanların tutum 

ve davranıĢları üzerinde doğrudan etkisi olan örgütsel bağlılık 

faktörlerine ağırlık vermeleri önerilebilir. Kriz dönemleri dıĢında çalıĢan 

ile iĢletme arasında oluĢturulan bu bağ sayesinde iĢletmeler daha az 

kayıpla krizden kurtulabilir. 

 Genellikle üst yönetimin yanlıĢ karar vermesi sonucu çıkan örgüt 

içi krizlerin yönetilmesinde en aktif Ģekilde görev alan kiĢi veya bölüm 

halkla iliĢkiler sorumlusu veya yöneticisi olmaktadır (Tengilimoğlu ve 

Yüksel, 2004: 171). Bu açıdan iĢletmelere çalıĢanların istek, beklenti, 

öneri ve yakınmalarını yakından izlemeleri, kamuoyunu aydınlatacak 

örgüt içi ve dıĢı iliĢkileri geliĢtirecek halkla iliĢkiler uzmanı çalıĢtırmaları 

önerilebilir. 

Bu çalıĢma sınırlı alanda sınırlı katılımcı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Ortaya çıkan sonuçların geneli temsil edebileceğini savunmak objektif 

bir yaklaĢım olmayabilir. Ancak örneklem olarak belirlenen alanda 

yapılan sınırlı araĢtırmalardan birisi olarak ilgili yazına katkılarının 

olabileceği düĢünülmektedir. Yapılacak yeni araĢtırmalarda, daha fazla 

katılımcıya ulaĢılarak bu çalıĢma sonuçları kıyaslanabilir. Ayrıca farklı 

illerde benzer araĢtırmalar yapılarak bölgesel çalıĢmalar yorumlanıp, 

avantajlı ve dezavantajlı olunan noktalar ortaya konulabilir. 
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GÜÇLENDĠRME ĠLĠġKĠSĠ: TEORĠK BĠR 

YAKLAġIM 

The Relationship Between Empowering Leadership And 

Empowerment: A Theoretical Approach 
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ÖZET 

Akademisyenler ve uygulayıcılar tarafından 1980‟li yıllardan bu yana 

yoğun olarak tartıĢılan bir kavram olan personel güçlendirme, rekabetin ve 

yenilik arayıĢlarının yaĢandığı günümüz iĢ dünyasında halen popüler bir kavram 

olarak yerini korumakta ve önemi artarak devam etmektedir. Personel 

güçlendirmeye iliĢkin literatür incelendiğinde güçlendiren liderlik ve personel 

güçlendirme kavramlarının çoğu zaman birbirlerinin yerine, ya da aynı anlamda 

kullanıldıkları dikkat çekmektedir. Bu çalıĢma, her iki kavrama ve birbirleri ile 

olan iliĢkilerine açıklık getirerek teoriye katkıda bulunmayı amaçlamaktadır.  

Anahtar Sözcükler: Güçlendiren Liderlik, Güçlendirme 

ABSTRACT 

In today‟s competitive and innovative business environment, 

empowerment has maintained its place as a popular concept since the 1980s, 

and has been discussed by academics and practitioners. In reviewing the 

literature on employee empowerment, the concepts of empowering leadership 

and empowerment are often used interchangeably, or in the same sense. This 

study aims to contribute to the theory by clarifying both concepts and their 

relationships with each other. 

Key Words: Empowering Leadership, Empowerment 
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GĠRĠġ 

KüreselleĢme süreci ile beraber iĢ dünyasında yaĢanan kıyasıya 

rekabet her geçen gün artmakta ve iĢletmeleri yeni arayıĢlara itmektedir. 

Bilimsel yönetim yaklaĢımının öncüsü Taylor tarafından geliĢtirilen 

yönetim anlayıĢının getirdiği iĢin küçük parçalara bölünerek yapılması ve 

uzmanlaĢmanın sağlanması, iĢletmelerde üretim artıĢını sağlarken, 

yüksek iĢgücü devir hızı, çatıĢma, yabancılaĢma ve devamsızlık gibi 

önemli sorunlara yol açmıĢtır (Wilkinson, 1998). Bilimsel yönetim 

yaklaĢımı sadece verimlilik artıĢını ve iĢe yönelik davranıĢları esas 

alırken insanı ikinci plana atmıĢtır. Daha sonra Elton Mayo‟nun 

öncülüğünü yaptığı Hawthorne deneylerinde insanın sosyal, psikolojik 

özellikleri ve ihtiyaçlarının ön plana alınmasının çalıĢanların hem manevi 

açıdan doyuma ulaĢmasına, hem de yapılan iĢin geliĢtirilmesine katkı 

sağladığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ġlerleyen yıllarda insan davranıĢlarının 

araĢtırılarak insanın entellektüel boyutuyla ele alınması, bilgi ve iletiĢim 

teknolojisindeki geliĢmeler, geleneksel yönetim anlayıĢından modern 

yönetim tekniklerine geçiĢi, dolayısıyla da insan kaynaklarına verilen 

önemin artmasını beraberinde getirmiĢtir. Ġnsan kaynaklarına verilen 

önemin bir sonucu olarak da personel güçlendirme gibi kavramlar ortaya 

çıkmıĢtır. 

   ÇalıĢanların katılımı, toplam kalite yönetimi, iĢ zenginleĢtirme, 

yetki devri gibi kavramlar personel güçlendirme uygulamalarına zemin 

hazırlamıĢtır. ÇalıĢanların zihinsel, fiziksel, sosyal ve psikolojik 

yönlerinin kullanılması ve çalıĢana insan olarak değer verilerek 

maksimum verimin elde edilmesinde en büyük görev liderlere 

düĢmektedir. Liderin güçlendiren davranıĢlar sergilemesi çalıĢanların 

kendilerini güçlendirilmiĢ hissetmelerinde önemli bir faktördür. 

Güçlendiren liderlik davranıĢına muhatap olan çalıĢanın çoğu zaman 

kendini güçlendirilmiĢ hissetmesi, iĢ tatmininin, motivasyonun, örgüte 

olan bağlılığının, yaratıcılığının ve bilgi paylaĢımının artması, örgütteki 

iĢgücü devir oranının ise düĢmesi beklenir. Çünkü güçlendirilme sonucu 

kendi becerilerine güvenen ve iĢlerini anlamlı bir Ģekilde etkileyeceğine 

inanan çalıĢanların ekstra rol çabaları göstereceklerine inanılır (Spreitzer, 

1995: 1444). ÇalıĢan davranıĢlarında bu derece önem arz eden 
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güçlendiren liderlik ve personel güçlendirme kavramları ve birbirleri ile 

iliĢkileri çalıĢmada ayrıntılı olarak açıklanacaktır. 

Personel Güçlendirme 

Personel güçlendirme kavramı uzun yıllardır çokça tartıĢılan ancak 

üzerinde tam bir tanım birliğinin olmadığı bir yönetim yaklaĢımıdır. 

Yönetsel ve örgütsel etkinliğin temel kavramı olarak ifade edilen 

güçlendirme; liderlik, yönetim Ģekli, güç, kontrol ve takım çalıĢmasıyla 

ilgili bir kavramdır (Krishna, 2007). Güçlendirme ayrıca;  

 ÇalıĢanların kiĢisel geliĢme, bilgiyi arttırma, kendine güven ve 

diğer bireylerle yapıcı ve faydalı iliĢkiler kurma yeteneğini 

güçlendirme ve kiĢinin kendi çevresini oluĢturabilmesini 

sağlayarak onları güçlü kılma (Saeman,1992:189), 

 ÇalıĢanların yaptıkları iĢlerin kontrolünü ve sorumluluklarını 

kendilerine yükleyen ve bilgi paylaĢımı, iĢbirliği, eğitim ve takım 

çalıĢması yoluyla onların karar verme yetkilerini, 

performanslarını ve kendi etkinliklerine olan inançlarını artıran 

bir yönetim uygulaması (Ginnoda, 1997), 

 YardımlaĢma, paylaĢma, yetiĢtirme, eğitme ve takım çalıĢması ile 

organizasyondaki çalıĢanların karar verme yetkilerini arttırma ve 

çalıĢanı geliĢtirme süreci (Vogt ve Murrel, 1990: 8), 

 ÇalıĢanın yaptığı iĢ üzerinde yetkisinin olduğunu bilmesi 

(London, 1993:57). 

 Yöneticilerin ve çalıĢanların kendilerini ve iĢlerini etkileyecek 

kararların verilmesinde yetkiyi ve sorumluluğu paylaĢmaları ve 

eylemleri sonucunda kendilerine ve iĢletmeye yaptıkları katkının 

bilinciyle iĢlerini sahiplendikleri bir geliĢme ve öğrenme süreci 

(Ketchum ve Trist, 2000),  

 Karar verme yetkisinin örgüt çalıĢanlarına da verilmesi (Gandz, 

1990: 74), 

 ÇalıĢanların yaratıcılık ve motivasyon güçlerinin kullanılması ile 

eski, modası geçmiĢ ve emir tarzındaki yönetim 
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uygulamalarından bir an önce uzaklaĢılarak iĢletme 

problemlerinin çözülmesi (Sandbulte, 2002: 1) 

 ÇalıĢanın kendi etkinliği hakkındaki inancının güçlendirilmesi, 

daha fazla otonomi ve takdir hakkının sağlanması (Brymer, 1991: 

59),  

 Güçsüzlüğe etki eden faktörlerin tanımlanması, bunların gerek 

biçimsel örgüt uygulamaları gerekse etkili bilgilendirmeyi 

sağlayacak biçimsel olmayan örgütsel uygulamalar yoluyla, örgüt 

üyelerinin öz yeterlik duygularını artırma süreci (Conger ve 

Kanungo, 1988), 

 ÇalıĢanların iĢlerini sahiplenmelerinin, iĢlerinden gurur 

duymalarının ve özgür olarak hareket edebilmelerinin karĢılığı 

olarak iĢ ortamındaki riskleri ve sorumlulukları paylaĢmaları 

(Randolph, 2000: 10) gibi değiĢik Ģekillerde tanımlanmaktadır. 

Bu tanımlardan yola çıkarak personel güçlendirmenin 

tanımlanmasında öncülük eden ortak noktaları Ģu Ģekilde 

sıralamak mümkündür (Yıldırım, 2011: 100-101): 

 HiyerarĢik güce sahip olan kiĢilerden alınan yetkilerin örgütte 

mümkün olan en alt kademeye devredilmesi, 

 Alt kademedekiler arasında yetki ve sorumluluğun artırılması, 

 Alt kademedeki personelin kendi kariyerinin sorumluluğunu 

üstlenmesine olanak tanınması, 

 Alt kademedeki personelin problem çözme yeteneklerinin 

geliĢtirilmesi, 

 Tüm personelin potansiyellerine ulaĢmalarına yardımcı olunması, 

 Personel güçlendirmenin olumlu etkilerinin personelin tüm 

hayatına yayılmasının sağlanması.  

Personel güçlendirme kavramına iliĢkin farklı tanımlar yapılması 

tanımı yapan araĢtırmacı ve yazarların kavrama farklı perspektiflerden 

bakmasından kaynaklanmaktadır. Personel güçlendirme çok boyutlu bir 

yönetim yaklaĢımı olup kavramın açıklamasında genellikle iki temel 
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yaklaĢım benimsenmektedir. Bunlardan ilki “sosyo-yapısal güçlendirme” 

(ÇavuĢ, 2006: 69), “davranıĢsal güçlendirme” (Bolat vd., 2009:215) veya 

iliĢkisel (ArslantaĢ, 2007:229) boyut olarak adlandırılan; güçlendirmenin 

gerçekleĢebilmesi için üst yönetime düĢen görev ve sorumluluklar ile 

yöneticiler tarafından yerine getirilmesi gereken faaliyetler açısından 

konuyu ele alan yaklaĢımdır (Kirkman ve Rosen, 1999; Pearce ve 

Conger, 2003; Leach vd., 2003; Strauss, 1963). Bu yaklaĢımın temelini 

yöneticilerin, astlarını güçlendirmedeki rolü oluĢturmaktadır (Honold, 

1997:203). Sosyo yapısal yaklaĢımı benimseyen yazarlar güçlendirmeyi, 

gücün astlarla paylaĢılması ya da onlara “güç” verme olarak 

tanımlamakta ve güçlendirmeyi, gücün, üst yönetimden, orta kademe 

yöneticilere ve buradan da çeĢitli yollarla alt kademe iĢgörenlere 

aktarılması biçiminde ifade etmektedirler (Field 1997; Psoinos vd. 2000; 

Randolph ve Sashkin 2002). Güçlendirmenin odak noktasını “güç” olarak 

benimseyen Conger ve Kanungo (1988: 472), gücün kontrollü bir 

biçimde çalıĢanlara verilmesiyle çalıĢanların kendi kararlarını verme ve 

yürütme hakkına sahip olacağını belirtmiĢlerdir. Bir yönetim kavramı 

olarak güç; uzmanlık gücü, pozisyon gücü, kiĢilik gücü ve kaynak gücü 

olmak üzere farklı Ģekillerde ele alınmaktadır. Seçim hakkı vermekle 

personelin pozisyon gücünün artırılması, eğitim ve geliĢtirme ile 

personelin uzmanlığının sürekli geliĢtirilmesi, bilgi paylaĢımı ve diğer 

kaynaklara ulaĢma, kullanma imkânının verilmesi ile kaynak gücünün 

artırılması ve son olarak kendine güven ve motivasyonun artırılması ile 

personel güçlendirme sağlanacaktır (Koçel,2010: 411). Ġkinci yaklaĢım 

ise güçlendirmeyi “biliĢsel” veya “motivasyonel” boyutta ele alan 

“psikolojik güçlendirme” olarak adlandırılan yaklaĢımdır (Conger ve 

Kanungo, 1988; Kirkman ve Rosen, 1999; Spreitzer,1995; Thomas ve 

Velthouse, 1990). Conger ve Kanungo (1988) yönetsel uygulamaların 

güçlendirme için gereken Ģartlardan sadece bir kısmı olduğunu, bu 

nedenle söz konusu uygulamaların çalıĢanları, ancak sınırlı bir ölçüde 

güçlendirebileceğini vurgulayarak psikolojik güçlendirme yaklaĢımına 

öncülük etmiĢlerdir. ÇalıĢanın kendisini güçlendirilmiĢ hissedip 

hissetmediğine iliĢkin algısını ifade eden psikolojik güçlendirmede 

yöneticilerin yönetsel uygulamalarının çalıĢanlar tarafından ne Ģekilde 

algılandığı önem taĢır (Thomas ve Velthouse, 1990 672). Greasley ve 
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arkadaĢları (2005) güçlendirmenin psikolojik boyutunun, lider 

davranıĢları ve yönetsel uygulamalardan farklılaĢarak çalıĢanların 

güçlendirme uygulamalarına yönelik algılarını ve yaĢadıkları tecrübeleri 

vurgulamakta olduğunu belirtmektedir. Diğer bir deyiĢle sosyo-yapısal 

güçlendirme çalıĢanların güçlendirilmesi için gereken Ģartların 

hazırlanması ve uygulanmasını ifade ederken, psikolojik güçlendirme 

çalıĢanların kendilerini ne derece güçlendirilmiĢ hissettiklerine iliĢkin 

algılarını ifade eder. Thomas ve Velthouse (1990: 666-681) geliĢtirdikleri 

biliĢsel model çerçevesinde psikolojik güçlendirmeyi anlam, yetkinlik, 

seçim ve etki olmak üzere dört boyutta ele almıĢlardır. Spreitzer (1995: 

1442-1465) ise, Thomas ve Velthouse'ın çalıĢmasını esas alarak 

psikolojik güçlendirmenin; kontrollü olma, öz saygı, bilgiye eriĢim ve 

performansa dayalı ödül sistemi olarak dört bileĢenden oluĢtuğunu bunun 

da yönetsel etkinlik ve yenilikçi davranıĢları etkilediğini belirtmiĢtir 

(ArslantaĢ ve Dursun, 2008: 114).  

Psikolojik güçlendirmeyi oluĢturan dört boyut birçok yazar 

tarafından Ģu Ģekilde tanımlanmaktadır (Ceylan vd., 2005; Çöl, 2001; 

Yürür ve Demir, 2011): 

 Anlamlılık  : Bir iĢin gerekleriyle çalıĢanın kendi değerleri, 

inançları, idealleri ve davranıĢları arasındaki uyumu ifade eder. 

Bu uyum, iĢin birey için taĢıdığı önemdir. ĠĢin gerekleri ile 

çalıĢanın inançları ve değerleri birbirine yakınlaĢtıkça iĢin birey 

için taĢıdığı önem de artmaktadır. Diğer bir deyiĢle yürütülen iĢin 

gerekleri ile bireyin inançları, değerleri ve davranıĢlarının 

örtüĢme derecesi, iĢin birey için taĢıdığı anlamın da göstergesidir 

(Spreitzer, 1995: 1443). 

 Yetkinlik: Bireyin iĢinin gerektirdiği aktiviteleri uzmanlığıyla 

yapabilme yeteneğine olan inancını ifade etmektedir (Gist, 1987: 

475). Diğer bir ifadeyle, bireyin iĢini ve iĢ ortamını 

Ģekillendirmek istemesi ve buna yetisinin olmasıdır. Burada 

bahsedilen yetkinlik daha çok bireyin iĢe iliĢkin rolü ile ilgili 

kiĢisel yetkinliğidir (Spreitzer, 1995: 1443). Psikolojik 

güçlendirmede bu boyutun tam olarak gerçekleĢebilmesi için, 

çalıĢan yaptığı iĢi nasıl yapacağı konusunda tercih duygusunu 

hissetmelidir.  
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 Özerklik (Otonomi -Serbestlik- Seçim) : Yetkinlik davranıĢ ile 

ilgili ustalığı ifade ederken özerklik bireyin faaliyeti baĢlatma, 

sürdürme ve düzeltme ile ilgili konularda inisiyatif 

kullanabilmesidir. Özerklik, iĢte atılacak adımların, sarf edilecek 

eforun ve kullanılacak yöntemlerin belirlenmesinde iĢgörenin üst 

yönetimden bağımsız karar alabilme, yani seçim özgürlüğüdür 

(Spreitzer vd., 1999: 512). 

 Etki: ÇalıĢanın iĢin stratejisi, yöntemi veya sonuçları üzerinde 

tesir yetkisine sahip olma derecesidir. Özerklik bireyin kendi iĢi 

üzerindeki kontrol duygusu ile ilgiliyken, etki kiĢinin iĢteki 

çıktıları etkileyebilme derecesi olarak ifade edilmektedir.  Bu 

durumda özerklik iĢte katılımı, etki ise örgütsel katılımı 

gerektirmektedir (Spreitzer vd., 1997: 681). 

ÇalıĢanlarını güçlendirmek isteyen lider anlam, yetkinlik, 

özerklik ve etki ile iliĢkili olarak çalıĢanın iĢine yönelik 

motivasyonunu artırmalıdır (Thomas ve Velthouse, 1990: 672). 

Personel güçlendirme kavramının ortaya çıkmasında etkili olan 

koĢullar: 

ĠĢletmelerin içinde bulundukları sürekli değiĢen dinamik çevre 

koĢulları, bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki baĢ döndürücü hızlı 

geliĢmeler ve artan müĢteri beklentileri iĢletmeleri sürdürülebilir rekabet 

edebilmede yeni arayıĢlara itmektedir. ĠĢletmelerin hayatta kalma 

yarıĢlarında yeni bir yönetim yaklaĢımı olarak personel güçlendirme 

kavramının ortaya çıkmasında etkili olan koĢullar Ģunlardır (Harvey ve 

Bowin, 1996: 377; Daff, 2001: 502; Coleman, 1996: 30; ÇavuĢ ve 

Akgemci, 2008): 

 KüreselleĢme sonucu hızlı rekabet artıĢı ile, çalıĢanların örgüt içi 

giriĢimcilik ve yaratıcılıklarına giderek daha fazla gereksinim 

duyulması ve yenilikleri yapanların daha fazla özgürlüğe 

gereksinim duymaları,  

 Rekabet gücünün artıĢ hızına paralel olarak verimliliğin önceki 

yıllara oranla daha fazla artırılması için yöneticilerin çalıĢanlarını 

kararlara daha fazla katma zorunluluğunu hissetmeleri, 
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 Mal ve hizmet geliĢtirmenin stratejik öneminin artması, 

  Yüksek performans gücüne sahip bir öğrenen organizasyon 

yaratma ihtiyacı, 

 ĠletiĢim, iĢbirliği ve kurumsal güvenin öneminin artması, 

  MüĢteri taleplerine duyarlılık,  

 Hızlı ve esnek olma ihtiyacı,  

 ĠĢletme süreçlerinde yatay yapılanma, 

 Her seviyede risk alma, katılım ve yaratıcılığın teĢvik edilmesi, 

 ÇalıĢanların kapasiteleri ve sosyal sorumluklarını geniĢletme 

ihtiyacı. 

Bu koĢullar altında iĢletmeler için güçlendirilmiĢ çalıĢanlara 

duyulan ihtiyaç göz ardı edilemez.  ĠĢletmelerin baĢarılı olmaları için her 

örgütün kendi ihtiyaçlarına ve kültürüne uygun   personel güçlendirmeyi, 

kendi içinde yaratması ve tanımlaması gerekmektedir (Honold, 1997: 

202).   

Güçlendiren Liderlik  

Liderlik, baĢkalarını etkileme ve baĢkalarını güçlendirme 

sanatıdır. Conger (1989) The Academy of Management‟da yayınlanan 

makalesinde “Leadership: The Art of Empowering Others” (Liderlik: 

Diğerlerini Güçlendirme Sanatı) baĢlığını kullanırken 13 yıl önce 

liderliğin tanımını yaparak güçlendiren lider kavramına vurgu yapmıĢtır. 

Conger (1989), Harward Business School profesörleri ve yönetim 

danıĢmanları tarafından seçilen bir grup üst düzey baĢarılı yöneticinin 

liderlik davranıĢlarını incelediği makalesinde, iĢletmelerini baĢarıyla 

yöneten bu liderlerin ortak özelliğinin, çalıĢanlarını güçlendiren lider 

davranıĢları sergiledikleri bulgusuna ulaĢmıĢtır. 

Örgütler artık, alıĢılagelmiĢ kalıpların dıĢına çıkabilen, rutini 

kıran, problemleri gören ve çözüm yolları arayan, bilgiyi kendinde 

saklamayan, aktif ve kendine güvenen elemanlara ihtiyaç duymaktadırlar. 
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Bir baĢka deyiĢle, kendisine verilen resmi iĢ tanımında yazanlarla 

kendilerini kısıtlı tutmayan, inisiyatif alan kiĢilerin önemi ve örgütsel 

baĢarıdaki payı pek çok yazar tarafından vurgulanmaktadır. Bu da 

yöneticilerin güçlendiren lider davranıĢları sergilediği, güçlendirilmiĢ 

çalıĢanlarla mümkündür. Güçlendiren lider davranıĢları çalıĢanların 

kendilerini güçlendirilmiĢ hissetmelerinde önemli etkiye sahiptir. 

Güçlendiren liderlik, liderin özerklik, takdir, kontrol, karar serbestisi veya 

güç gibi çeĢitli Ģekillerde çalıĢanlarını güçlendirmeye çalıĢması Ģeklinde 

tanımlanmaktadır (Albrecht ve Andreetta, 2011). Yapılan araĢtırmalar 

çalıĢanların, lider ve yöneticileri güçlendiren bir liderlik tarzına, ya da 

lider davranıĢlarına sahip olduğunda, kendilerini güçlendirilmiĢ 

hissettiklerini ortaya koymaktadır (Albrecht ve Andreetta, 2011: 234; 

Parker ve Price, 1994: 911-928; Konczak vd., 2000: 301-313) 

Güçlendirme çalıĢma ortamında çalıĢanlara daha fazla güç, 

sorumluluk ve özerklik verilmesi, gibi yönetsel uygulamalar, lider 

davranıĢları ve çalıĢanların güçlendirilmiĢ hissedip hissetmediklerine 

iliĢkin algılarından oluĢan çok boyutlu bir kavramdır. Güçlendirmenin 

yönetsel uygulamalarla gerçekleĢeceğini düĢünen yazarlardan bir kısmı 

güçlendirmenin gerçekleĢebilmesi konusunda üst yönetime düĢen görev 

ve sorumlulukları Ģu Ģekilde sıralamıĢlardır (Koçel, 2003; Peccei ve 

Rosenthal, 2001; Honold, 1997; Yip, 2000; Çöl, 2004): 

 Örgüt içinde paylaĢılan bir vizyon yaratmak, 

 Güçlendirmeye yönelik örgütsel bir kültür oluĢturmak, 

 Bilgi paylaĢımını mümkün kılmak (örgütün amaçları, stratejileri, 

vizyonu ve bireysel ve örgütsel performans hakkındaki bilgiler), 

  Örgüt içinde güven ve bağlılık yaratmak ve yabancılaĢmayı 

azaltmak, 

 Örgüt içinde katılımı ve yetki devrini arttırmak, 

 ĠĢleri planlama, karar verme ve kontrol boyutunda 

zenginleĢtirmek, 
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 ÇalıĢanları iĢlerini yaparken izledikleri yollar ve verdikleri 

kararlar konusunda cesaretlendirerek bir öğrenme ortamı 

oluĢturmak (hataları öğrenme fırsatı olarak görmek), 

  ÇalıĢanları sürekli olarak eğitmek ve geliĢtirmek, 

 Örgüt içinde çift yönlü bir iletiĢim sistemi kurmak ve 

uygulanmasını sağlamak, 

 Örgütsel amaç ve hedefleri açıkça tanımlamak ve çalıĢanlara 

iletmek, 

 ĠĢgören tatminine odaklanan etkili bir ödüllendirme sistemi 

kurmak, 

 Koçluk, mentörlük ve danıĢmanlığı geliĢtirmek, 

 Örgüt içinde genel sınırları belirleyerek bağımsız hareket etmeyi 

teĢvik etmek. 

Bu görev ve sorumlulukların hemen hemen tamamı üst yönetim 

tarafından yerine getirilmesi gereken faaliyetler ve sergilenmesi gereken 

davranıĢlardır. Sonuç olarak üst yönetimin güçlendirme sürecinde 

yapması gereken faaliyetler Ģu ana baĢlıklar altında toplanabilir (Arnold 

vd. 2000; Konczak vd., 2000, s.301-313; ArslantaĢ, 2007:228): 

 Örnek olarak yönetme: Liderin kendi iĢine, çalıĢanların iĢine 

olduğu kadar bağlılık gösterdiğini vurgulayan davranıĢlarını 

kapsar. Mümkün olduğunca çok çalıĢarak ve astlarından daha 

fazla çalıĢarak, kendi davranıĢları ile astlarına örnek olmasını 

ifade eder.  Örneğin liderin kendisi için yüksek performans 

standartları belirleyerek çalıĢanlarına da örnek olmasıdır. 

 Sorumluluk:  Yöneticinin çalıĢanlarını yaptıkları faaliyetlerin 

sonuçlarından sorumlu tutmasını ifade eder. Yönetici, yetkisini 

çalıĢanlara dağıtmakta ve aynı zamanda sonuçların 

sorumluluğunu taĢımalarını sağlamaktadır. 
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 Yetki verme: Yöneticinin iĢ süreç ve prosedürlerini geliĢtirmeye 

yönelik olarak çalıĢanlarının kendi kararlarını verebilmelerine 

imkan tanımasını açıklar. 

 Katılımcı karar verme: Katılımcı karar verme liderin çalıĢanların 

(ekip üyelerinin) bilgisini ve verisini kullanarak karar almasını 

ifade eder. ÇalıĢanları (ekip üyelerini)  fikir ve düĢüncelerini 

ifade etmeye teĢvik etmek bu kapsamdadır. Kendilerini 

etkileyecek kararlar verirken kendi iĢ grubunun önerilerini 

kullanmak gibi.      

 Koçluk etme: ÇalıĢanlarını eğiterek onların özgüvenlerini 

geliĢtirmek adına yapılan davranıĢları içerir. ÇalıĢanların ihtiyaç 

duydukları alanlarda eğitim almasını sağlamak, 

performanslarının artmasını sağlayacak önerilerde bulunmak gibi 

davranıĢları içerir. 

 Bilgilendirme: ĠĢletmenin diğer önemli bilgilerle beraber, 

misyon, vizyon gibi kurumsal bilgilerinin liderler tarafından 

yayılmasıdır. ġirket kararlarının çalıĢanlara açıklanması, yeni 

Ģirket politikaları hakkında çalıĢanlara bilgi verilmesi bu 

kapsamdadır. ġirketin amaçlarının açıklanması örnek verilebilir.  

 Ġlgi gösterme/etkileĢim içinde olma: Genel anlamda çalıĢanların 

refahına iliĢkin ortaya konan davranıĢlar bütünüdür. ÇalıĢanların 

kaygı ve endiĢelerini tartıĢmak için zaman ayırmak bu 

kapsamdadır. ÇalıĢanlara ilgili davranmak gibi. EtkileĢim içinde 

olmak, çalıĢanlarla karĢılaĢıldığında önemli olan davranıĢlar 

bütünüdür. Grupla birlikte çalıĢmak, çalıĢanlar arasında neler 

olup bittiğinden haberdar olmak ve grubunda çalıĢanların ne 

yaptığını bilmek gibi davranıĢlardır. 

 Beceri geliĢtirme: Yöneticinin zamanını çalıĢanlarının eğitimine 

ve becerilerini geliĢtirmeye harcamasını ifade etmektedir. 

Yönetici güçlendirme çabalarını desteklemek için çalıĢanların 

ihtiyacı olan becerileri geliĢtirecek gerekli eğitimleri almalarına 

önem verir. 
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Personel güçlendirme çok boyutlu bir kavram olup çalıĢanların 

güçlendirilmesinde en önemli görev liderlere düĢmektedir. 

Güçlendirmenin psikolojik boyutunu oluĢturan psikolojik güçlendirmenin 

gerçekleĢmesinde yönetim uygulamaları ve lider davranıĢları çalıĢanın 

kendini güçlendirilmiĢ hissetmesinde yadsınamaz bir yere sahiptir. 

Güçlendirme hem davranıĢsal, hem de psikolojik boyutu ile bir bütündür. 

Çoğu zaman davranıĢsal boyutun psikolojik boyut üzerinde daha etkili 

olduğu düĢünülmektedir. Güçlendiren liderler çalıĢanlarını güçlendirmek 

için çaba sarf ederken çalıĢanların bu konuya iliĢkin algılarını da her 

zaman göz önünde bulundurmalıdırlar. 

SONUÇ 

Personel güçlendirme ve güçlendiren liderlik kavramlarına iliĢkin 

literatür incelendiğinde ilgili yazında bir kavram karmaĢasının olduğu 

görülmektedir. Bunun nedeni ise kavramların birbirlerine çok yakın 

anlamlar içeren ve birlikte kullanılan kavramlar olmasıdır. Nasıl ki 

liderlik, yönetimin amacına ulaĢması için baĢkalarını etkileme ve 

yönlendirme süreci, lider ise bu süreci geliĢtiren kiĢi olarak 

tanımlanıyorsa, “güçlendirme” kavramı da burada bir süreç (Ketchum ve 

Trist, 2000; Smith, 1997: 121; Bartram ve Casimir, 2007; Wallerstein, 

1992; Whitmore, 1988; Keiffer, 1984), bir yönetim felsefesi (Koçel, 

2003) ve/veya yönetim yaklaĢımı (Vogt ve Murrel, 1990; Saeman,1992) 

olarak ele alınmalı, “güçlendiren liderlik” ise güçlendirme sürecinde 

etkili olan temel faktörlerden biri olarak düĢünülmelidir. 

Personelini güçlendirme eğilimi içerisinde olan bir iĢletmede en 

önemli unsur yöneticilerin güçlendiren liderlik davranıĢıdır. Burada lidere 

düĢen en büyük görev ise güçlendirmeye uygun bir örgüt kültürü 

oluĢturmaktır. Bu kapsamda ilk yapılabilecek uygulamalardan biri ise iĢin 

mümkün olan en iyi Ģekilde yapılabilmesi için tüm engelleri ortadan 

kaldırmaya çabalamaktır (Doğan, 2006: 40). 

ÇalıĢanların güçlendirilmesi üzerinde etkili olan lider 

davranıĢlarının çalıĢanlarca ne Ģekilde algılandığı önem arz etmektedir 

(Koçel, 2005: 419-420). Bu bağlamda liderlerin çalıĢanlarına yönelik 

olarak gösterecekleri davranıĢlar onların iĢleri ile ilgili algılamalarını 
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olumlu yönde değiĢtirecek ve iĢleri daha anlamlı hale getirecektir.  Bu 

amaçla iĢletme içinde iĢ zenginleĢtirme, iĢ geniĢletme, iĢ rotasyonu gibi 

uygulamalar devreye sokulurken, iĢin örgüt açısından taĢıdığı anlam ve 

önem sürekli olarak vurgulanır.  Ġstenen sonuç, iĢin çalıĢanların 

gözündeki anlamını değiĢtirip, kendilerini örgütün önemli bir üyesi olarak 

görmeleri ve örgüte ne tür katkılarda bulunduklarını anlamalarını 

sağlamaktır (Bolat vd, 2009:220). 

Günümüzde yaĢanan yoğun rekabet ortamında iĢletmeler için en 

değerli kaynağın risk alabilen, inisiyatif kullanabilen, yenilikçi, yaratıcı 

ve çalıĢtığı örgüte bağlı insan olduğu kabul edilen bir gerçektir. Böyle bir 

çalıĢan profiline sahip olmada ise güçlendiren liderlik önemli bir 

faktördür. Personel güçlendirme yaklaĢımının, örgüt kültürüne 

yerleĢtirilmesi ile iĢletmelerin ihtiyaç duydukları değiĢim ve geliĢim 

sağlanabilir. Ancak değiĢimle ilgili günümüz liderleri örgütte çalıĢanların 

içsel motivasyonunu sağlamada sorumluluğu paylaĢmalarına rağmen 

(Doğan, 2006:69), güçlendirme konusunu çeĢitli nedenler öne sürerek 

(çalıĢanların yetersizliği, ortaya çıkabilecek hatanın maliyeti, çalıĢanların 

artı sorumluluğa vakti olmaması, yetkinin kendi ellerinden gideceği 

endiĢesi, vb.) geciktirebilmekte, kontrolün kendi ellerinde olmasını tercih 

edebilmektedirler. Burada unutulmaması gereken en önemli nokta 

iĢletmelerin elde edecekleri baĢarılı ya da baĢarısız iĢ sonuçlarının, 

çalıĢanların göstereceği performansa bağlı olduğudur. ĠĢe uygun olmayan 

çalıĢan, iĢletmenin kötü sonuçlar elde etmesine neden olurken, iĢe uygun 

bir çalıĢan ise özellikle kendisine gerekli yetki verildiğinde, ihtiyaç 

duyduğu eğitim ve kaynaklar sağlandığında, liderleri tarafından 

desteklendiğini hissettiğinde yani güçlendirildiğinde iĢletmeye kazanç 

sağlayacaktır. Bu yüzden liderler personel güçlendirmede, çalıĢanlar 

konusunda güvenilirlik, sorumluluk, sadakat ve empati yapabilme gibi 

faktörleri dikkate almalıdırlar (Butts, 2004; Doğan ve Demiral, 2007: 

284). Güçlendiren bir lider ve güçlendirilmiĢ çalıĢanlarla iĢletmeyi çok 

daha baĢarılı noktalara getirmek ve yüksek performans elde etmek 

mümkün olacaktır. 
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OSMANLI ĠMPARATORLUĞU‟NDA 

MALÎ REFORM ÇABALARI VE KÂTĠP 

ÇELEBĠ‟NĠN “DÜSTÛRU‟L-„AMEL LĠ-

ISLÂHĠ‟L-HALEL” RĠSÂLESĠ 
 

Financial Reform Attempts in the Ottoman Empire 

and “Düstûru‟l-„amel Li-ıslâhil‟l-halel” of Kâtip 

Çelebi 

 

Harun ġAHĠN

 

 

ÖZET 

Osmanlı Devleti müesseselerinin geçirdiği değiĢim ve 

dönüĢüm konusu tarih bilimciler tarafından ilgiyle araĢtırılan 

ve tartıĢılan bir konu olmuĢtur. 16. yüzyılın ikinci yarısından 

itibaren malî ve sosyal yapıda ortaya çıkan geliĢmeler 

Osmanlı ekonomisi için önemli bir dönüm noktası olmuĢtur. 

Devlet ve toplum yapısında meydana gelen düzen 

değiĢiklikleri Osmanlı aydın ve yöneticilerinin de dikkatini 

çekmiĢtir. Ortaya çıkan olumsuz geliĢmeler karĢısında 

padiĢahlara sunulmak üzere çeĢitli ıslahat projeleri 

hazırlamıĢlardır. Islahat-nâme yazarları hazırladıkları 

projelerle çözülmeyi açıklamaya çalıĢmıĢ ve çözüm yolları 

üretmiĢlerdir.  

Bu çalıĢmada devletin malî ve sosyal sorunları 

karĢısında Kâtip Çelebi‟nin ortaya koyduğu çözüm önerileri 

ele alınmıĢtır. Kâtip Çelebi eserinde Ġbn-i Haldun'un tarih 

felsefesi ve sosyolojik yaklaĢımlarını temel almıĢtır. O‟na 

göre devlet ve toplum yapısında yaĢanan geliĢmeler Allah‟ın 

bu dünyadaki kanunlarının tabii bir sonucudur. Kâtip Çelebi 

yöneticilerin kanunlara uygun hareket etmemesi sonucu 

problemlerin yaĢandığı görüĢündedir. O‟na göre 

problemlerin çözülebilmesi için idari ve malî reformların 

yapılması gerekmektedir. 

                                                 
 Yrd. Doç. Dr., Bingöl Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi Ġktisat Bölümü, 

hsahin@bingol.edu.tr 
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Anahtar Kelimeler: Kâtib Çelebi, ıslahat-nâme, 

siyâset-nâne, malî reform. 

ABSTRACT 

The process of change and transformation of the 

establishments in the Ottoman Empire has been a subject 

matter studied and discussed with interest by historians. The 

developments that emerged in financial and social structures 

dating from the second half of the 16
th

 century became a 

significant turning point for the Ottoman economy. The 

organizational changes in governmental and social 

structures came to the attention of Ottoman intellectuals and 

administrators as well. They prepared different reform 

projects to be presented to the sultans against negative 

developments. Reform writers tried to explain the 

disintegration and produced solutions by means of the 

projects they prepared.  

 In this study, the solutions offered by Kâtip Çelebi for 

empire‟s financial and social problems are addressed. In his 

work, Kâtip Çelebi uses Ġbn-i Haldun's philosophy of history 

and sociological approaches. According to him, the 

developments that emerge in financial and social structures 

are natural consequence of Allah‟s laws in this world. Kâtip 

Çelebi thinks that problems are experienced because 

administrators fail to act in accordance with laws. For him, 

administrative and financial reforms are needed for the 

solution of the problems. 

Key Words: Kâtib Çelebi, ıslahat-nâme, siyâset-nâne, 

financial reform.  

 

I. GĠRĠġ 

Osmanlı Devleti‟nin klasik devlet ve toplum yapısında 

ortaya çıkan uzun dönemli değiĢim ve dönüĢümler uzun zamandan 

beri yerli ve yabancı araĢtırmacıların ilgisini çekmiĢtir. Bu 

konudaki araĢtırma ve incelemeler arttıkça konuya yaklaĢım da 

zamanla yön değiĢtirmiĢ ve farklılıklar göstermiĢtir. Osmanlı 

ekonomisi için bir dönüm noktası olarak kabul edilen 16. yüzyılın 

ikinci yarısında devlet ve toplum yapısında meydana gelen 

http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0bn_Haldun


Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 

Yıl: 2/ Cilt: 2/ Sayı: 4/ Güz 2012 

…………………………………………………………………………………………… 

 

51 

 

olumsuz geliĢmeler 1970‟li yıllara kadar çözülme veya duraklama 

olarak ifade edilmekteydi.
1
 Ancak tarih bilimliciler bu dönemde 

ortaya çıkan geliĢmeler için duraklama yerine buhran, dönüĢüm 

veya değiĢim kavramlarını sıkça kullanmaya baĢlamıĢlardır.
2
  

Osmanlı Devleti‟nin iktisadi, malî ve sosyal durumunda 

meydana gelen değiĢimler ve dönüĢümler konusunda Osmanlı 

entelektüel kesimin ve devlet idarecilerinin düĢünceleri ve bu 

konudaki analizleri tarih bilimcilerce hemen her zaman 

önemsenmiĢtir. Çünkü 16. yüzyılda Osmanlı devlet ve toplum 

yapısında ortaya çıkmaya baĢlayan düzen değiĢiklikleri dönemin 

aydın ve yöneticilerinin gözünden kaçmamıĢ, problemlerle ilgi 

önemli reçeteler hazırlanmıĢ ve uygulanmaya çalıĢılmıĢtır.
3
  

Osmanlı bürokrat-aydınları 16. yüzyılın son çeyreğinden 

itibaren Osmanlı devlet ve toplum yapısında klasik yapıdan bir 

kopuĢ ve değiĢim yaĢandığı konusunda aynı görüĢü 

paylaĢmaktadırlar. Bu değiĢim reformcu aydınlarca “nizâm-ı âleme 

ihtilâl ve reâya ve berâyaya infiâl” ifadesiyle sembolleĢtirilmiĢtir. 

Ortaya çıkan geliĢmeler ve problemler ıslahat-nâme müelliflerince 

genellikle “daire-i adliye” ve “erkân-ı erbaa” ilkeleri çerçevesinde 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.
 4
  

Bu çalıĢmada Kâtip Çelebi‟nin kaleme almıĢ olduğu ıslahata 

dair malî reform niteliği taĢıyan Düstûru‟l-„amel Li-ıslâhil‟l-halel 

risâlesini inceleyerek Osmanlı devlet ve toplum yapısında ortaya 

çıkan iktisadi, malî ve sosyal anlamdaki değiĢim ve dönüĢümleri 

açıklamaya çalıĢacağız. 

 

II. OSMANLI DEVLETĠ‟NDE REFORM 

GĠRĠġĠMLERĠ 

Türk-Ġslam devletlerinin kendine has devlet ve toplum yapısı 

sayesinde Osmanlı Devleti 16. yüzyılın baĢlarında Yakın-Doğu ve 

                                                 
1 ġerif, Mardin, Tanzimat‟tan Cumhuriyete Ġktisadi DüĢüncenin GeliĢmesi (1839-

1918), Tanzimat‟tan Cumhuriyete Türkiye Ansiklopedisi, Cilt: 2, ĠletiĢim 

Yayınları, Ankara, 1985, s.618 
2 Mehmet, Öz, Osmanlı‟da „Çözülme‟ ve Gelenekçi Yorumcuları, Dergah 

Yayınları, Ġstanbul, 1997, s.12 
3 Ahmet, Uğur, Osmanlı Siyaset-nameleri, Kültür ve Sanat Yayınları, 

Kayseri,1992,s.9 
4 Mehmet, Öz, Klasik Dönem Osmanlı Siyasi DüĢüncesi: Tarihi Temeller ve Ana 

Ġlkeler, Ġslami AraĢtırmalar Dergisi, Cilt:12, Sayı:1, 1999, s.30 
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Balkanlarda geniĢ topraklara sahip olmuĢtur. Bu yükseliĢ ve tedrici 

inkiĢafın nedenlerini toprak mülkiyeti, iktisadi ve malî hayat tarzı, 

devlet-fert münasebetleri ile fertlerin birbiriyle olan iliĢkilerinin 

hukuk düzeninde geniĢçe yer alması ve temel hak ve hürriyetlerin 

korunmasında aranmalıdır. Bu nedenledir ki 16. yüzyıl Osmanlı 

Devleti için adeta “altın çağ” olmuĢtur.
5
 Ancak 17. yüzyılla birlikte 

devlet ve toplum yapısı bunalımlı bir döneme girmiĢtir. Bunalım 

döneminin baĢlangıcı Sultan III. Murat zamanına kadar 

indirilmektedir. Çünkü bu dönemde Osmanlı ülkesini gezen 

yabancı seyyahlar da devlet ve toplumda yaĢanan çalkantılı 

geliĢmelere dikkat çekmiĢlerdir.
6
 Osmanlı devleti‟nin bu dönem 

yaĢadığı nüfus artıĢı, celalî isyanları ve askeri sistemdeki olumsuz 

geliĢmelerin yanı sıra diğer sorunlara da kaynaklık eden malî 

buhranla birlikte devlet ve toplum düzeni köklü bir Ģekilde 

etkilenmiĢtir.
7
  

Osmanlı Devleti, kuruluĢ yıllarından itibaren hızla büyümüĢ 

ancak bu büyüme ve geliĢme 16. yüzyılın sonlarında hız kesmiĢtir. 

Büyük zorluklarla kazanılan topraklar yüzyılın sonlarında 

kaybedilmeye baĢlandığı gibi, yanlıĢ politikalar yüzünden devlet ve 

toplum düzeni bozulmuĢ, ülke içinde kargaĢa ortama baĢ 

göstermiĢtir. Bu durum karĢısında Osmanlı yöneticileri çareler 

aramaya baĢlamıĢlardır. Devlet idaresinde yanlıĢ yönetim anlayıĢı, 

kanunların tam anlamıyla uygulanamaması, yeniçeri ocağının 

devletin iç ve dıĢ güvenliği için büyük bir tehdit oluĢturması, 

hazinenin iyi yönetilememesi, reâyanın devletten beklentilerinin 

karĢılanamaması, timar ve zeamet düzeninin bozulması ülke içinde 

baĢ gösteren olumsuz geliĢmelerin temel nedenleri arasında 

gösterilmiĢtir.
8
  

Çok eski devirlerde Asya‟da kurulan Türk Ġslam 

Devletleri‟nde süregelen geleneklerden biri de hükümdarlara ve 

devlet yöneticilerine yol göstermek amcıyla çeĢitli projeler 

sunulmasıdır. Ġbn-i Mukaffa‟nın Pehlevice eserleri ve Kelile ile 

                                                 
5 Erol, Özvar, Osmanlı Tarihini Dönemlendirme Meselesi ve Osmanlı Nasihat 

Literatürü, Divan Ġlmi AraĢtırmalar, Bilim ve Sanat Vakfı Yayını; 1992/2, Sayı:7, 

Ayrı Basım,s.137 
6 YaĢar, Yücel, Osmanlı Devlet TeĢkilatına Dair Kaynaklar: Kitab-ı Müstetab, 

Kitabu Mesalihi‟l-Müslimin ve Menafii‟l-Mü‟minin, Hızü‟l-Müluk, Ankara, 1988, 

s.IX-XI  
7 Mustafa, Akdağ, Türk Halkının Dirlik ve Düzenlik Kavgası – Celali Ġsyanları, 

Ankara, 1995, s.16 
8 A. Sırrı, Levend, Siyaset-nameler, Belleten, 1962, s.189 
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Dimne‟yi Arapça‟ya tercüme etmesiyle, Ġslam dünyasında siyaset-

nâme türü çalıĢmalar yaygınlık kazanmıĢtır. Bu tür eserlerin 

Asya‟da yaygınlaĢmasında Ġranlıların ain-nâme ve andarz-nâme 

denilen eski kitaplarından kaynaklandığı da ileri sürülmektedir.
9
  

Osmanlı için bir dönüm noktası olan 16. yüzyılın son 

çeyreğinde de siyaset-nâme ve nasihat-nâme türünde bir takım 

eserlerin hazırlandığı görülmektedir. Bu dönemden itibaren 

hazırlanan ıslahat lâyihaları, siyaset-nâme ve ahlak kitaplarının 

dıĢında tutulmamaktadır. Çünkü ıslahat amacıyla hazırlanan ve bu 

döneme has olan lâyiha ve risâlelerde iĢlenen konular devlet ve 

toplum anlayıĢıyla ilgiliydi. Her iki eser türünün de kullandığı 

temel kaynaklar ve dayanaklar benzerlik gösterir. Siyaset-nâmeler, 

ıslahat lâyiha ve risâlelerinden farklı olarak nazari konuları ele alır. 

Islahat lâyihaları ise toplum ve devlet yapısında ortaya çıkan özel 

durumlara cevap arama niteliğindedirler. Bunlarda ele alınan 

konular ortaya çıkan yeni sosyal problemlerle ilgilidir.
10

  

Daha önce de ifade edildiği gibi, Osmanlı devlet ve toplum 

yapısında 16. yüzyılın ikinci yarısından itibaren meydana gelen 

olumsuz geliĢmeler Osmanlı devlet adamlarınca da fark edilmiĢti. 

Onlar bu değiĢim süreciyle ilgili olarak önemli fikirler ileri 

sürdüler. KarĢılaĢtıkları olayları yorumlayarak devletin ileri 

gelenlerine sunmak amacıyla lâyiha ve risâle Ģeklinde projeler 

hazırladılar. Ayni Ali Efendi, Koçi Beğ, Tatarcık Abdullah Ağa ve 

Defterdar ġerif Efendi hazırladıkları lâyiha ve risâlelerde ıslahat 

tedbirleri olarak tımar düzeni, vergi sistemi, müsadere olayı, 

paranın tağĢiĢi ve narh uygulamaları konularına yer vermiĢlerdir.
11

 

Örneğin bu dönemde hazırlanan lâhiyalardan birinde idari ve 

sosyal yapıda ortaya çıkan aksaklıklara Ģöyle temas edilmektedir: 

III. Murat döneminden buyana devlet yöneticileri geleneklere 

riâyet etmemiĢlerdir. Kânun-ı kadîme uyulmamıĢ, görevlerinde 

ihmalkarlık yapmıĢlardır. Bu nedenle köyler ve kasabalar bakımsız 

kalmıĢ, toprağı kullanan reâya toprağından kopmak zorunda 

kalmıĢtır. Uygulanan politikalardan dolayı hazine gelirleri 

masrafları karĢılayamaz duruma gelmiĢtir.
12

  

                                                 
9 Öz, Osmanlı‟da „Çözülme‟ ve Gelenekçi Yorumcuları,s.14 
10 Levend, s.17 
11 Abdüllatif, ġener, Osmanlı Mali DüĢüncesinin ÇağdaĢlaĢması, Türk Tarih 

Kurumu Basımevi, Ankara, 1994, s.215 
12 Tayyip, Gökbilgin, Tanzimat Hareketinin Osmanlı Müesseselerine ve 

TeĢkilatına Etkileri, Belleten, Cilt:XXXI, No:121, 1967, s.94 
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III. GELENEKÇĠ VE YENĠLĠKÇĠ ISLAHAT 

LÂYĠHALARI 

Osmanlı Devleti kuruluĢ yıllarında siyasi varlığını henüz 

yeni teĢekkül ettirmeye baĢladığında devletin teĢkilat ve idari 

yapısı teĢkil edilirsen Ġslam düĢüncesi esas kabul edilmiĢtir.
13

 

Osmanlı nasihat-nâme geleneği de Ġslam edebî ve siyasi düĢünce 

kültürünün etkisi altında ortaya çıkmıĢ bir Osmanlı ürünüdür. Bu 

eserler vücuda gelirken Ġslam düĢüncesi içerisinde devlet 

mefhumunu ya da idari ve siyasi müeesseleri araĢtırma konusu 

yapan çeĢitli ekollerden beslenmiĢtir. Lütfi PaĢa, Koçi Bey, Kâtip 

Çelebi, Defterdar Sarı Mehmet PaĢa, KemankeĢ Kara Mustafa 

PaĢa, Gelibolulu Mustafa Âli, Hasan Kâfi El-Akhisari, Aziz 

Efendi, Hazarfen Hüseyin Efendi‟nin eserlerinde Ġslam siyasi ve 

idari düĢünce geleneğinin etkileri açıkça görülebilmektedir.
14

 

Tanzimat öncesinde hazırlanan ıslahat lâyiha ve risâlelerini 

iki bölümde ele almak mümkündür. Birinci kısım lâyihalar 

tamamen gelenekçi düĢüncelere dayanmaktadır. Ġkinci kısım 

lâyihalar ise yer yer geleneksel düĢünceye dayalı yorumlar 

yapılmakla birlikte içerisinde yeni düĢüncelerin de yer aldığı 

görülür. Kânun-ı kadîmci düĢüncelerden tamamen sıyrılma söz 

konusu değildir. III. Selim ile birlikte 18. asır sonlarından itibaren 

ortaya çıkan değiĢmelere paralel olarak hazırlanan lâyihaların 

niteliklerinde gözle görülür farklılıklar vardır.
15

  

Tanzimat öncesinde Osmanlı aydınları, karĢılaĢtıklan 

olumsuz geliĢmeleri geleneksel devlet ve toplum anlayıĢı 

çerçevesinde yorumlamıĢlardır. Ortaya çıkan geliĢmeleri kânun-ı 

kadîme muhalefet ve nizâm-ı âlemin bozulması Ģeklinde 

algılayarak dönemin yöneticilerini uyarma ihtiyacını 

hissetmiĢlerdir. Bu eserlerde 16. yüzyıl Osmanlı Devleti‟nin 

toplum ve idari düzeninin nasahat-nâme müilliflerince idealize 

edildiği görülmektedir.
16

 Bu projeler III. Selim dönemine kadar 

Gelibolulu Mustafa Âli‟den Defterdar Sarı Mehmet PaĢa‟ya kadar 

devam etmiĢtir.
17

  

                                                 
13 Ömer Lütfi, Barkan, Osmanlı Ġmparatorluğu TeĢkilat ve Müesseseleri‟nin ġer‟iliği 

Meselesi, Hukuk Fakültesi Mecmuası, (1945) XI/3-4, s.211 
14 Özvar, s.140 
15 Öz, Osmanlı‟da „Çözülme‟ ve Gelenekçi Yorumcuları,19 
16 Özvar, s.140 
17 Öz, Osmanlı‟da „Çözülme‟ ve Gelenekçi Yorumcuları, s.54 
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Gelenekçi ıslahat-nâme yazarları genel olarak toplumun 

yapısında ortaya çıkan uzun dönemli değiĢim ve geliĢmeleri 

olumsuz olarak değerlendirmiĢlerdir. Toplumda ortaya çıkan 

ihtilalin nedenlerini ise Osmanlı kamu düzeninin bozulmasında 

aramıĢlardır. Bu düĢünceye göre; daha önceki padiĢahların 

devrinde devlet güçlüydü ve toplum yapısı da sağlamdı. Ancak III. 

Murat döneminden itibaren kânun-ı kadîmin ihtilale uğramasıyla 

bu yapı bozulma sürecine girmiĢtir.
18

 Yine ıslahat ve nasihat 

müelliflerince eski siyaset-nâme geleneğinden farklı olarak ele 

alınan konuların nazarî olmaktan çok pragmatik yönü ağır 

basmaktadır. Bu dönem telif edilen nasihat-nâmeler, kapı kulu 

asker sayısının artıĢı, rüĢvet, yöneticilerin iĢin ehli olmamaları, 

reâyanın askeri zümreye nüfuz etmesi, ehl-i örfçe yapılan kanun 

dıĢı muameleler, tımar sisteminin bozulması gibi güncel sorunlarla 

ilgili pratik çözüm tekliflerine odaklanmıĢtır.
19

 

Osmanlı Devleti‟nde 16. yüzyılın yarısında III. Selim 

dönemine kadar olan dönemde askeri yenilgilerle birlikte büyük 

çapta toprak kayıpları yaĢanmıĢtır. Bunun yanında Osmanlı klasik 

devlet ve toplum yapısında ortaya çıkan çözülme süreci ekonomide 

bunalımlara yol açmıĢtır. III. Selim‟e gelinceye kadar Osmanlı 

bürokrat-aydınları harekete geçerek bunalımlar karĢısında alınacak 

tedbirleri risâle ve lâyiha Ģeklinde neĢretmiĢlerdi. Devlet 

yöneticilerine sunulan öneriler, kadim düzenini yeniden ve daha 

sağlam bir temele dayandırarak iĢlerlik kazandırılması yolundaydı. 

Fetihlerin hızla devam ettiği dönemlerde ise devlet gelirlerinin 

fazlaca ve yeteri düzeyde bulunması nedeniyle, giderlerin sebep 

olabileceği ekonomik baskıların önemi pek hissedilmemiĢti. Daha 

sonraki dönemlerde ortaya çıkan malî bunalımlarla birlikte, 

Osmanlı düĢüncesine giderleri azaltma gelir kalemlerini de arttırma 

ve bütçe denkliği kavramları girmeye baĢlamıĢtır.
20

  

III. Selim döneminde üstesinden gelinemeyen ekonomik, 

sosyal ve askeri problemlere gelenekselliğin biraz dıĢında baĢka 

açılardan yaklaĢıldığı görülmektedir. Sultan Selim çözümü Batı‟ya 

açılmanın sağlayacağı olanaklarda mümkün olacağı düĢüncesini 

taĢımıĢtır.
21

 Öncelikle ordunun bu düĢünceye uygun düzene 

sokulması gerekmekteydi. III. Selim ayrıca Osmanlı aydınlarından 

                                                 
18 Gökbilgin, s.94 
19 Özvar, s.141 
20 A. Güner, Sayar, Osmanlı Ġktisat DüĢüncesinin ÇağdaĢlaĢması, Der Yayınları, 

I. Basım, Ġstanbul, 1986, s.169 
21 Uğur, s.23 
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kötüye gidiĢin altında yatan nedenlerin etraflıca araĢtırılmasını da 

istemiĢtir. Bu istekle birlikte mevcut yönetim anlayıĢına uygun, 

eskiye göre daha yenilikçi düĢünceler içeren lâyihalar ortaya 

çıkmıĢtır. Sultan Selim aynı zamanda Avrupa‟da meydana gelen 

geliĢmelerin daha yakından izlenebilmesi amacıyla Avrupa‟ya özel 

elçiler ve memurlar da göndermiĢtir.
22

  

Daha önceki dönemlerde Gelibolulu Mustafa Âli ile 

baĢlayan, Koçi Bey ve KemankeĢ Kara Mustafa PaĢa ile devam 

edegelen ıslahat lâyihaları son aĢamaya III. Selim dönemi 

lâyihalarıyla gelmiĢtir. III. Selim ile birlikte lâyihacılık anlayıĢında 

yeni bir döneme girilmiĢtir. Çünkü bu dönemin lâyihalarında 

geçmiĢ dönemden farklı yeni bir mantık ve anlayıĢın eseri olarak 

iktisadi konulara eğilimler görülmüĢtür.
23

  

III. Selim‟e sunulan lâyihalar arasında en önemli olanları 

Tatarcık Abdullah Ağa ile Defterdar ġerif Efendi‟nin lâyihaları 

görülmektedir. Bu lâyihalarda iktisadi ve malî konulara daha fazla 

önem atfedilmiĢtir. Abdullah Ağa lâyihasında hazine, dıĢ ticaret, 

vergi politikası ve para ile ilgili sorunlara ağırlık verilmiĢtir. Bu 

lâyihada özellikle sikke tashihi konusunda önemli açıklamalar yer 

almaktadır. Lâyihada ele alınan konular eleĢtirel bir üslup ile ele 

alınmıĢtır. Abdullah Ağa, geleneksel politikalara devam etmenin 

yeni bir düzenin gerçekleĢmesine engel olduğunu, eski düzene 

yönelmeye devam edildikçe sorunların daha da büyüyeceğine 

iĢaret etmiĢtir.
24

  

Defterdar ġerif Efendi‟nin, Tatarcık lâyihasından çok farklı 

düĢünceler ileri sürmediği görülür. Farklı olarak, ġerif Efendi, 

lâyihasında topraktan sağlanan gelir kalemleri üzerinde durmuĢ 

ayrıca mukâtaaların ve vakıfların düzenlenmesini ve buralardan 

elde edilen gelirlerin kullanımında suistimallerin önlenmesini teklif 

etmiĢtir. Abdullah Ağa ise bu konuda devletin gelir kalemlerinden 

yıllık bütçenin düzenlenmesini önermiĢ ve devletin gelir 

kalemlerinden ne Ģekilde daha fazla yararlanılabileceği üzerinde 

durmuĢtur. Askeri ıslahatlara devam edilmekle birlikte mülkî ve 

idari ıslahatların yapılmasını da istemiĢtir.
25

  

                                                 
22 Sayar, ss.169-173 
23 Sayar, s.179 
24 Niyazi, Berkes Ekonomik Tarih ve Teori ĠliĢkileri Açısından Türkiye‟de 

Ekonomik DüĢünün Evrimi, Türkiye‟de Okutulan Ġktisat Üzerine, Der: Fikret 

Görün, Ankara, 1972, s.42 
25 Sayar, s.183 
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II. Mahmut döneminde de lâyiha geleneğinin devam ettiği 

görülmektedir. Bu dönemin ayıdınlarından Âtıf  Efendi‟nin 

ıslahatla ilgili önemli açıklamaları bulunmaktadır. Ancak Âtıf 

Efendi‟nin eserlerinde seleflerine göre pek farklı açıklamalar 

bulunmamaktadır.
26

  

 

IV. KÂTĠP ÇELEBĠ‟YE GÖRE OSMANLI MALÎ 

VE SOSYAL YAPISINDA BOZULMANIN 

NEDENLERĠ VE ÇÖZÜM ÖNERĠLERĠ 

Kâtip Çelebi‟nin 16. yüzyılda batı kaynaklı geliĢme 

düĢüncesinin Osmanlı Devleti‟nde yayılmasına öncülük ettiği 

söylenebilir. Kâtip Çelebi‟nin hem doğu hem de batı kaynaklı 

ilimlere vukufunun olması yanında memurluk tecrübesinin de 

bulunması O‟nu farklı kılan özelliklerdir.
27

 Kâtip Çelebi sahip 

olduğu geniĢ tarih ve coğrafya gibi ilimlerin ve düĢünce yapısının 

yanı sıra uzun yıllar yaptığı devlet idareciliği deneyiminden 

yararlanarak düĢünceleri çeĢitli risâleler Ģeklinde kaleme almıĢtı.
28

 

Cihannüma, Tuhfetü‟l-kibâr, Fezleke, Düsturü‟l-amel li ıslahi‟l-

halel, Takvimü‟t-tevârih, Kanunnâme, Tarih-i Frengi Tercümesi, 

Tarih-i Kostantiniye ve Kayâsıra önemli eserlerinden bazılarıdır.
29

 

Diğer ıslahat müelliflerinden farklı olarak devlet yönetimi ve 

felsefe anlayıĢında yeni anlayıĢların uygulanması gerektiği 

görüĢünü savunmuĢtur. Sultan IV. Murut zamanında Osmanlı 

malîyesi büyük sıkıntılar yaĢamaktaydı. Veziriazam Tarhuncu 

Ahmet PaĢa‟nın teĢebbüsüyle bütçenin denkleĢtirilmesi konusunda 

19 Rebiülahir 1063 tarihinde Zurnacı Mustafa PaĢa baĢkanlığında 

bir toplantı yapılmıĢtı. Kâtip Çelebi iĢtirak ettiği bu toplantı 

sonrasında görüĢ ve düĢüncelerini rapor halinde sunmak için 

Düstûrü‟l Amel Li-Islâhi‟l-Halel adlı risâleyi yazmıĢtır.
30

  

Kâtip Çelebi Düstûrü‟l Amel Li-Islâhi‟l-Halel isimli 

eserinde asıl konuya girmeden önce Osmanlı telif geleneğine 

                                                 
26 Sayar, s.192 
27 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1299-1915, Cilt:3, Meral 

Yayınları, Ġstanbul, 1975 s.84 
28 Kâtip Çelebi, Osmanlı Ansiklopedisi, Cilt:4, Ağaç Yayıncılık, Ġstanbul, 1993, 

ss.219-223 
29

 Osman ġaik, Gökyay, Kâtip Çelebi‟den Seçmeler I Katip Çelebi, MEB 

Yayınları:1187, Ġstanbul, 1997, ss.37-59 
30 Osman ġaik, Gökyay, Düsturü‟l-Amel, Ġslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet 

Vakfı Yayını, Ġstanbul, 1994, s.50 
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uygun olarak Allah‟a, Peygamber‟e ve Ġslam Ģeriatine övgüde 

bulunuyor ve meseleleri nasıl bir perspektifle değerlendireceğini Ģu 

cümlelerle ifade etmiĢtir: “Ve salât ve selâm ol hayrü‟l-enâm 

cenâbına ki edviye-i siyâset-i Ģeriyyesi islâh-ı mizâc-ı mülk ve 

devlete kâfi ve tadil-i kuvâ-yi kavâidin ve millete vâfidir.”
31

  

Kâtip Çelebi eserde Mukaddime‟den önce önsöz 

niteliğindeki açıklamalarında konuya giriĢ yapmakta ve bir dizi 

olaydan bahsetmektedir. O dönem padiĢah‟ın fermanıyla 

Defterdar‟nın baĢkanlığında toplantı düzenlenmiĢtir. Bu önemli bir 

toplantıdır. Çünkü konu devletin iktisadi problemleridir. 

Toplantıda üzerinde durulan temel mesele devlet harcamalarının 

daha önceki dönemlere göre daha fazla artıĢ göstermesi, vergiler 

yoluyla elde edilen îrâdın yapılan masrafları karĢılayamamasıdır. 

Ele alınan konulardan reâyanın “zaf ve telaĢı” ile askerin sayısının 

çokluğu problemleri asıl mesele olan gelir-gider dengesizliğinin bir 

sonucu niteliğindedir.
32

  Bu açıklamalardan anlaĢıldığı gibi 

devletin öncelikli meselesi devletin gelir-gider dengesinin 

bozulması yani malî sorunlardır.  

Müellife göre o döneme kadar Osmanlı Devleti 364 yıldır 

hakimiyyetini devam ettiriyor. Adetullah kanunlarının gereği ve 

insanoğlunun tabiatı icabı Osmanlı Devleti‟nin mizacında “inhirâf 

ve âsâr-ı ihtilâf” görülmeye baĢladı. Bu geliĢmeler karĢısında 

devrin padihaĢı devlet-i âliyede ortaya çıkan problemlere çareler 

aranması için bir istiĢare tertiplenmesini çıkardığı fermanla emretti. 

Kâtip Çelebi‟nin ifadeleriyle hadisenin geliĢimi Ģöyle:  “... 

Umurdide-i ayan ve kar ezmude-i ehl-i divan bir yere gelüb 

nabzgirlik ideler ve bu ğailenin tedbiri nedir göreler. Evvela vekil-i 

mal olan vezir-i ziĢan defterdar paĢa huzurunda ehl-i divan cem 

olub îrâdın kılleti ve mesarifin kesreti ve buna müteallik reayanın 

zafı ve telaĢı ve askerin vefreti ahvalinden bahs açılub...” Bu 

fermana uygun olarak bir araya gelen devlet adamları devletin malî 

sorunlarını ortaya koymaya ve çözüm yolları aramaya çalıĢtılar. Bu 

istiĢarelerde hazine îrâdının azlığı ve masrafların çokluğu, ulufeli 

askerin çokluğu ve buna bağlı olarak reâyanın bu geleĢmelerden 

gördüğü zarar ele alındı. Toplantıda Ģu tarihi geliĢmeye de yer 

verildi: Sadrazam KemankeĢ Kara Mustafa PaĢa‟nın vezirlik 

yaptığı dönemde hazine gelir kaynaklarının yetersizliği ve 

                                                 
31 Kâtip Çelebi, Düsturü‟l-amel li-ıslahi‟l-halel, Tasvir Matbaası, Ġstanbul, 1280, s.1 
32 Kâtip Çelebi, s.3 
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harcamalarda görülen artıĢ sorunu ele alınmıĢ ve bu meselenin halli 

için o dönem birçok toplantı tertiplenmiĢtir.
33

  

Kâtip Çelebi eserinin içeriğini kısaca Ģöyle özetlemektedir: 

“Pes bu evrak bir mukaddime ve üç fasl ve bir netice üzre tertib 

olunub ismine (düsturü‟l-amel li ıslahi‟l-halel) denildi. 

Mukaddeme etvar-ı devlet beyanındadır fasl-ı evvel reayada fasl-ı 

sani askerde fasl-ı salis hazinededir. Netice dahi ihtilal-i ğailesi def 

ine ve inhiraf-ı mizac-ı devlet ilacına iĢaretdedir.
34

 

Eserin Mukaddime kısmında Ģöyle denmektedir: Mülk ve 

saltanat manalarını içeren devlet kavramı insan cemiyetlerinden 

ibarettir. Varlıkların tabiatındaki sırlar ile nazari ve ameli hikmetin 

ince noktalarına aĢina olan bilginler Ģu düĢünceyi taĢırlar: 

Ġnsanların içtimai hayatı ile ferdi hayatının birbirine birçok 

durumda benzediği ispatlanmaĢtır. Bu durum eserde Ģöyle ifade 

edilmiĢtir: “Ġnsanın ictimai hali, infîrâdi haline mümasil ve ekser 

umurda biri birine muadil idü ki im an-ı nazar ile hadd-i bedahete 

vasıl olmuĢdur. Nazm-ı celil “ve halaknaküm etvara”da bu manaya 

ima var dimiĢlerdir.” Bir insanın yaĢamında üç aĢama vardır. 

Bunlar geliĢme, duraklama ve yaĢlılığa yüz tutmadır. ĠĢte insan 

hayatında söz konusu olan bu devrelerin zamanı fertlerin durumuna 

göre farklılık gösteriyor. Üç durum yaklaĢımına göre cemiyetler de 

insan gibi üç devreden geçer: Bu devreler gençlik ve geliĢme, 

duraklama ve çöküĢtür. Bu üç aĢama hem insan hem de toplum 

hayatında görülebilir. Ġnsanlar arasında çocuk olanlarla ihtiyar 

olanlara uygulanan tedavi yöntemleri farklı olduğundan, bu üç 

aĢamayı dikkate alarak cemiyyette ortaya çıkan hastalıklara da 

toplumun yapısına ve yaĢanan devrin icaplarına uygun tedavi 

metodları uygulanmalıdır. ġöyle ki: “Zeman-ı nümuv ve zeman-ı 

vakf ve zeman-ı inhitat bu üç mertebe kezalik tefavüt üzredir. 

Evvel ecelden selefde bazı cemiyyetler çok geçmeyüb zeman-ı 

inhitata vardı. Ve nicesi dahi afata uğrayan yiğitler gibi su-i tedbir 

afatı ile zeman-ı vukufda gitdi. Ve bazısı bu devlet-i aliye gibi 

kaviyü‟l-bünyan ve rasihü‟l-erkan olmağla imtidad bulub zeman-ı 

vukufi gec geçdi.” Kâtip Çelebi yukarda yaptığı açıklamalarla Ġbn 

Haldun'un tarih felsefesi ve sosyolojik yaklaĢımlarını takip etmiĢ 

ve üç durum yaklaĢımını temel almıĢtır.
35

 

                                                 
33 Kâtip Çelebi, ss.2-3 
34 Kâtip Çelebi, ss.3-5 
35 Kâtip Çelebi, ss.5-6 

http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0bn_Haldun
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Kâtip Çelebi raeya ve berayayı vediat‟ullah yani Allah‟ın 

sultanlara bıraktığı bir emanet olarak görüyor. Bu konuda her kesin 

kabul ettiği Ģöyle bir söz var: “La mülke illa bir-rical ve la ricale 

illa bis-seyf  ve la seyfe illa bi‟l-mal ve la male illa bir-raiyyeti ve 

la raiyyeti illa bi‟l-adl”. Müellif bu fasılda fert ile cemiyyet 

arasındaki önemli benzerliklerden yola çıkılarak bu kısa ve özlü 

sözün yorumuna baĢlamaktadır.  

Kâtip Çelebi fert ile cemiyet hayatı arasındaki benzerlikten 

yola çıkarak Ģu açıklamaları yapıyor: Ġnsan vücudunda dört üsare 

veya unsur (kan, salya, safra, dalak) bulunur. Bu unsurların idaresi 

o insanın kendi nefsinin elindedir. Aynı Ģekilde beĢeriyette de dört 

unsur olduğu kabul edilir. Ġnsanın nefsi yerinde olan Sultan da 

tebaasındaki unsurları yönetmektedir. Erkân-ı erbaa ulema, asker, 

tüccar ve reâyadır. Ġnsandaki unsurlar insan ruhunun yönetiminde 

bulunduğu gibi, Osmanlı toplumunu oluĢturan tüccar, ulema, asker 

ve halk sınıfları da sultanın yönetimindedir. Toplumda ulema sınıfı 

insan vücudundaki kan gibidir. Müellif toplumda ve fertte kabul 

ettiği bu unsurların faydasını da izah ediyor: “... Kalb ki menba-ı 

ruh-u hayvanidir ve ruh-u hayvani bir cevher-i latifedir ki ğayet 

letafetinden bedende bizzat cereyan edemeyüb dem anı hamil olub 

arukden etraf-ı amak-ı bedene alur gider ve cümla aza ve cevariha 

isal ider.” ĠĢte ihlat-ı erbaa tabir edilen ve insanda bulunan unsurlar 

birbirinden faydalandıkları sürece vücut sıhhat bulduğu gibi 

cemiyeti oluĢturan dört sınıf insan da birbirinden 

faydalanmalıdırlar. Ayrıca bu unsurlar ve sınıflar arasında dengeli 

bütünlük sağlanmalıdır. Devlet hazinesinin besini paradır. 

Hazinenin gelirden yoksun olması düĢünülemez. Bunun için reâya 

sınıfı devlet hazinesi için bir kurtuluĢ kapısıdır. Bununla birlikte bu 

sınıfın ezilmesi demek hazinede ihtilal olması demektir. Bu 

nedenledir ki geçmiĢteki sultanlar reâyayı sürekli kollamıĢlardır.  

Müellif tarihi bilgiler vererek konun önemini daha da pekiĢtiriyor. Bu 

konuda Kanuni Sultan Süleyman model olarak gösteriliyor. Çünkü 

Kanuni, reâya sınıfının köyünden kopup Ġstanbul‟a kayarak çiftçi 

kimliğinin bozulmasını arzu etmemiĢ, Ġstanbul‟un her yönüyle geliĢmesi 

için de özel çaba sarfetmiĢti. Bu konuda baĢarılı da olmuĢtur. Kâtip 

Çelebi bu durumun nedenlerin Ģöyle sıralıyor: “Bu telaĢın bir sebebi edaf 

ve mudaaf teklifdir. Ve bais-i azamı budur ki emanet ehline verilmek ve 

na ehl ve ğaddarın hakkından gelinmek lazım iken cümle menasıb olub 

iĢtira iden mülain istical ile ol maddeden virdüği mal-ı habisi maa ziyade 

cem ve tahsile say üzre iken zaruret bahanesiyle birine dahi bi idüb ol 

vardıkda dahi ziyade teaddi ider.” Kâtip Çelebi‟ye göre devletin 

duraklama devresine girmesiyle birlikte Celaliler‟in de etkisiyle köyden 
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Ģehire göçler hız kazandı. Yirmi yıl içerisinde reâya sınıfı tamamen 

çözüldü. Devletin reâyadan kat kat vergi alması, devlet yönetimine dürüst 

ve ehliyetli kiĢilere atanmaması, mansıpların en fazla parayı bastırana 

satılması ve rüĢvetin artık yaygınlık kazanması duraklama döneminin en 

belirgin özelliklerini yansıtıyor. Devlet hazinesinin açık vermesinin 

altında, yukarda sıralan geliĢmeler önemli rol oynamaktadır.
36

  

Kâtip Çelebi Ģu açıklamalarla konuya açıklık getirmektedir: 

Ġnsan bedeni “ihlat-ı erbaa” yani dört bölümden meydana geldiği 

gibi bir devlet de ulema, asker, tüccar ve halk sınıflarından 

müteĢikkildir. Ġnsan vücudunun ihlat-ı erbaanın muvazenesiz 

olması insanı hastalıklara düçar edeceği gibi sözünü ettiğimiz 

cemiyetteki sınıflarının da bir muvazene içinde olmaları gerekir. 

Devletin ayakta durması bu sınıflar arasındaki uyumlu bütünlüğe 

bağlıdır. Toplantıda Ģu tarihi geliĢmeye de yer verildi: “Kara 

Mustafa PaĢa‟nın ahir asrı ki bin elli üç tarihidir îrâd ve mesarif 

beraber idi. Ġradde ne yüzden kesr gelüb masraf ne sebebden 

ziyade olmuĢdur ol zamandan bu ana gelince aklamdan çıkaralar. 

Ale‟l-infîrâd tafsile vukuf hasıl oldukdan sonra ilacı ne ise görüle”. 

Daha önceki devirlerde KemankeĢ Kara Mustafa PaĢa, Sultan 

Süleyman zamanında ulufeli memurları azaltmaya çalıĢtı. Bunda 

baĢarılı oldu. Fakat Ģimdi maaĢlı asker sayısı daha da fazlalaĢtı. 

Askerin fazla olmasında o kadar beis olmamakla birlikte, çoğalan 

aylıkları eski kanun çerçevesinde azaltmalı ve bir düzene 

koymalıdır.
37

  

Müellif yönetim-insan vücudu benzetmesine Ģöyle devam ediyor: Bir 

insanın beslenmesinde akıl ile tat alma duygusu olan kuvve-i zaikanın 

(dilin) önemli bir yeri bulunur. Ġnsanda akıl vezir durumundadır. 

Ġnsandaki mide hazineye karĢılık gelir. Akıl ile dil görevlerinin gereğince 

yerine getirmezlerse, mide bu durumdan rahatsız olacaktır. Midedeki 

rahatsızlık da vücudun sıhhatini tehlikeye sokabilir. Aynı Ģekilde devlet 

yönetimi de insan bedenine benzemektedir. Ġnsandaki mide konumunda 

olan devlet hazinesinin zarara uğramaması için, insandaki akıl ve diğer 

hasseler misüllü sultan, vezir ve diğer sınıflar (ulema, tüccar, asker, halk)  

görevlerinin gereğini yerine getirmelidirler. Ġnsan midesine inen 

besinlerin midede hazmedilmesi gerekir. Hazımdaki zorluk yine 

hastalıklara neden olabilir. Ġnsandaki mide konumunda olan hazinenin 

akibeti için sarraf, tahsildâr, hazinedâr, defterdâr, kâtipler ve diğer ilgili 

memurlar sorumluluklarının bilincinde olmalıdırlar. Aksi takdirde 

                                                 
36 Kâtip Çelebi, ss.5-12 

37 Kâtip Çelebi, ss.12-16 
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devletin yönetim birimlerine fesat karıĢırsa devlet güçten düĢecektir. Bu 

zaaf gittikçe devamlılık arz edecektir.
38

  

Kâtip Çelebi‟ye göre hazinenin masraflarının 

ziyadeleĢmesinin bir diğer nedeni de devlet idarecilerinin lüks 

harcamalara yönelmeleridir. Halkın yönetici kesimden gördüklerini 

taklit etmeleri sonucu toplumda lüks tüketim bir görenek belası 

olarak yaygınlaĢmakta ve israf çoğalmaktadır. Hicri 972‟de hazine-

i âmirede îrâd-masraf eĢitliği varken daha sonra dönemlerde bu 

denge îrâd aleyhine bozulmaya baĢladı. Masraflar gittikçe artarken 

bu dengesizlik süreklilik kazandı. Hatta bu dengenin eĢit olarak 

sağlanması neredeyse imkânsızlaĢtı. Bu durumdan kurtulmak için 

bu dengesizlik îrâd aleyhine de olsa makul bir düzeye indirilmeye 

çalıĢılmalıdır.
39

  

Müllife göre devlet-i âliyenin bünyesinde ortaya çıkan 

hastalıkların çaresi Ģudur: Öncelikle devleti celadetle idare 

edebilecek bir lidere ihtiyaç vardır. Devlet yöneticileri Ģunu 

bilmelidirler: Kâinatın sahibi Allah‟tır. Hakikatte hazine, asker ve 

reâya Allah‟ın malıdır. Aslında padiĢah mecâzî bir padiĢahtır. 

PadiĢah-ı hakîki Allah‟tır. Yöneticiler bunun bilincinde 

olmalıdırlar. Ayrıca padiĢah devletin dürüst askerlerini, 

komutanlarını bir araya getirerek güç kazanmalı ve ortalığı 

bulandıran fesadın ve bozgunculuğun kaynağını kurutmalıdır. 

Devleti yöneten vekiller israfın azaltılmasında gayret 

sarfetmelidirler. Fakat bu önlemlerin bütün bir Ģekilde uygulanması 

sehl-i mümtenidir yani göründüğü gibi kolay değildir. Çünkü Ģu 

anda devletin buna gücü yetmeyebilir. ġimdi bu iĢler için dirayetli 

bir lidere ihtiyaç vardır.
40

  

Kâtip Çelebi hazine îrâdlarının azlığı, ulufeli askerlerin 

çokluğundan kaynaklanan devlet harcamalarındaki artıĢın önüne 

geçilmesi ve reâyanın durumunda iyileĢtirmelere gidilebilmesi için 

Ģu politikaların yürürlüğe konulmasını tavsiye ediyor: Hazinenin 

açıkları reâyadan alınacak yüksek vergilerle karĢılanmaya 

çalıĢılmamalı. PadiĢah devletin bir yıllık geliri nisbetindeki parayı 

ne suretle olursa olsun bir yerden tedarik etmeli. Bu parayla 

hazinenin bütün borcu kapatılmalıdır. Böylelikle hazine nefes alır. 

Borç alınan bu para da yıldan yıla birazı ödenmek suretiyle 

ödenmiĢ olacaktır. Asker sayısı azaltılmalı, devlet hazinesi uzman 

                                                 
38 Kâtip Çelebi, ss.16-17 
39 Kâtip Çelebi, ss.16-18 
40 Kâtip Çelebi, ss.19-20 
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kiĢilerce yönetilmeli ve reâyanın da kuvvetlenmesi için vergiler 

makul bir düzeye indirilmeli. Bu önlemlerin hayata geçirilmesiyle 

birlikte masrafların azaldığı görülecektir.
41

  

Kâtip Çelebi devlet-i âliyedeki bu inhirafların ve değiĢimin 

kaynağını Timur‟a ve Celaliler‟e dayandırmaktadır: Bu süreç 

onlarla baĢladı ve büyüdü. Fakat daha önceki dönemlerde bu 

inhiraflara karĢı alınan önlemlerde iĢler düzene kondu. ġimdi 

tekrar büyüyen bu ihtillalere önem verilmemesi ve önlem 

alınmaması dine ve hamiyete uygun değildir. Bunun için padiĢah 

ve vekilleri Ģer-i Ģerifi ölçü alarak aklın kanunlarına uymalıdırlar. 

“La mülke illa birrical ve la ricale illa bisseyf ve la seyfe illa bilmal 

ve la male illa birraiyye ve la raiyye illa biladl” cümlesinin ifade 

ettiği anlama uygun olarak bir devletin ayakta durabilmesi ve 

hayatiyetini devam ettirebilmesi için önemli bir güç kaynağı olan 

paraya ihtiyaç vardır. Bu bağlamda gelir kaynakları devlet çatısının 

oluĢumunda önemli bir parçayı teĢkil ediyor.
42

  

Müellif‟e göre Osmanlı Devleti‟nde en önemli gelir 

kaynaklarından bir de halktan alınan vergilerdir. Hazine-i âmire 

insan vücudundaki mide mesabesindedir. Hazineye vergi akıĢı 

olmadığı durumlarda, reâyaya müracaat edilmekte ve hazinenin 

ihtiyacı karĢılanmaktadır. Bu düĢünceye uygun olarak devletin 

malî zorluklarla mücadelede en son dayanak noktası reâya kesimi 

olmaktadır. Devletin son sığınağı olan reâya elden geldiğince 

güçlendirilmeye çalıĢılmalıdır.  Aksi durumda zor ekonomik 

Ģartlarda yaĢayan halkın zora koĢulması reâyanın gittikçe 

zayıflamasına dolayısıyla iktisadi problemlerin büyümesine neden 

olacaktır. Osmanlı‟da reâya kesiminden alınan vergilerin 

adaletsizliği geliĢen ekonomik problemlerin önemli bir parçası 

olarak görüldüğü gibi, ulufeli kul taifesi olan ordudaki asker 

sayısının fazla olması iktisadi sorunların diğer bir bölümü olarak 

değerlendiriliyor. Burada önemli olan nokta ordudaki asker 

sayısının çok oluĢundan ziyade, askere ödenen maaĢların malîyeye 

büyük yük oluĢturmasıdır. Öyleyse bu konuda daha önce 

uygulanan kanunlardan yararlanarak askere ödenen aylıkların 

mâkul bir düzeye indirilmesi gerekmektedir: “Pes zahir ve 

mukarrerdir ki kulu tenzil edub Sultan Süleyman asrı gibi kararda 

kılmak mümkün değil bu beyhude bir ... hâla bu askerlerde sipahi 

zümresi yirmi binden ve yeniçeri taifesi otuz binden aĢağı tenzil 

                                                 
41 Kâtip Çelebi, ss.20-21 
42 Kâtip Çelebi, s.22 



Harun ġAHĠN, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda Malî Reform Çabaları ve Kâtip Çelebi‟nin 

“Düstûru‟l-„Amel Li-Islâhi‟l-Halel” Risâlesi 

……………………………………………………………………………………………… 

64 

 

olunmayub sair esnafın dahi ona göre zararsız kesret ve galebesine 

kail olmak lazımdır. Nefer ziyadeliğinde ol kadar beis yokdur. 

Mevacib-i kesireyi kânun-ı kadîme riayet ve hüsn-ü tedbir ile tenzil 

edub kayırmak vacibdir.”
43

 

Müellife göre devlet gelirlerinin toplandığı hazinenin 

durumu iyileĢtirilmelidir. Çünkü daha önceki dönemlerde baĢlayıp 

gittikçe artan devlet giderleri hazine için büyük bir yük 

oluĢturmuĢtur. Öyleyse bu konuda etkili önlemler alınmalıdır: “ ... 

Hazineye varid olan emval dahi mezkurlerin tasrifi ile mahalline 

tevzi ve taksim kılınmağla cümle esnaf hazineden bizzat ya bil 

vasıta müstefi olub geçüneler. Kezalik reâya makhur olur ise 

hazine tenha kalur. Ve tevaif-i mezkure hiyanet ve fesad üzre olur 

ise mizac-ı devlete zaf ve fütur gelur. Bu husus emr-i mukarrerdir.” 

Hazinenin açık vermesinin önüne geçilebilmesinde iki yönlü bir 

denetim mekanizmasının iĢletilmesi gerekir. Bu mekanizma 

sayesinde îrâd hazineye ulaĢınca ve ulaĢtıktın sonraki aĢamalarda 

titiz bir denetim mekanizmasından geçirilerek erozyona 

uğramasına engel olunmalıdır. Hazine konusunda denetim 

mekanizmasını oluĢturan birimler Ģunlardır: BaĢta sultan, vezirler, 

müftü, sarraf, tahsildâr, defterdâr, kâtipler, zâbitler ve ismi 

geçmeyen diğer görevliler.
44

 

 Kâtip Çelebi‟ye göre bu dönemde bir diğer ekonomik sorun 

toplumun tüketim alıĢkanlığından kaynaklanmaktadır. Gelir 

durumu orta halli halk tabakasında görenek belasıyla yayılan lüks 

tüketim harcamaları, dolaylı da olsa iktisadi ihtilalin nedenlerinden 

biridir. Bu konuda müellif Ģöyde demektedir: “... Hey‟et-i 

ictimaiyyede zinet zuhur edub ayan ve erkan tevsi-i daire-i Ģan ve 

unvan etmeğe baĢlayub gittikce evasıt-ı nas dahi… ve libasda 

müluke müĢareket ve müĢabehet mertebesine varmağla infîrâd ve 

ictimaın masrafu artub gittikce tezayüd bulmadan hali olmaz.”
45

 

Sonuçta devlet-i aliyede umumen meydana gelen ekonomik 

meselelerin temelinde îrâd-masraf muvazenesizliği yatmaktadır. 

Devlet için çaresi bulunmaz bir hal alan bu sorunun hallinde 

izlenecek yol Ģu olmalıdır: “… Hâla masraf îrâddan bin altı yüz 

yük akça ziyadedir. Pes masraf gittikce tezayüd üzre olunduğu 

sabit oldu. Bundan sonra tekasür-ü îrâd ve taklil-i mesarif haddii 

itidale varub bir karar durmak emr-i usrdur. Belki tecrübe ile haddi 

                                                 
43 Kâtip Çelebi, s.10 
44 Kâtip Çelebi, ss.15-17 
45 Kâtip Çelebi, s.17 
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imkanda olmadığı ehline malum olmuĢdur. Nihayetü‟l-emr iktiza 

hasebiyle taklil ve tenzilde  bir … lazımdır. Bir karar olmazsa da 

tadil-i mizac içün … teneffüse tedarik oluna.”
46

 Yani mevcut 

devlet giderleri gelirlerden oldukça fazla ve zaman geçtikçe bu 

fazlalık artmaktadır.  

Müellif malî sıkıntıların üstesinden gelinebilecek formülü Ģu 

cümlelerde ortaya koymaktadır: “... Hazinenin kılleti ve askerin ve 

mesarifin kesreti ve reâyanın zafı ğavailini mümkün olduğu 

mertebe def‟in ilacı bu dur ki reâyadan hazine tahsiline mecal 

yokdur. Bir yıllık îrâdı PadiĢah-ı alem penah hazretleri 

sellemehullah ne tarik ile  olur ise tedarik ve tedahulü def edub 

atiye malından tedric ile eda Ģartıyla bir mutemedi aliye kuluna 

teslim ve deruhte eyleye. Hazinede bir yıllık îrâd bulunmak azim 

kuvvet-i kalbdir. Her kar sermaye olur. Badehu askerin kesret-i 

ğailesi sabıkan zikr olunduğu üzre imsakda hüsn-ü tedbir ile def 

olunur. Mesala saye müteallik hazineye nef‟i olan verguleri askerin 

iĢün bitütür. Ve az zamanda mevacibe kılleti götürür. Ve mesarifin 

kesreti def ine ilac emanetlerde olan israfat bir mikdar tahfif 

olunduktan sonra her birinde rükn-ü hazine olan birkaç aklamda 

ehl-i vukuf ve dindar ve perhiskar adamlar istihdam olunmakdır. 

Bununla bir iki senede kesret-i mesarif ğailesi ber taraf olur. 

Reâyanın za f–ı ilacı budur ki üzerlerinden bazı tekalif birer mikdar 

tahfif olunduktan sonra mansıplardan akça alınmayub mücerreb ve 

mustekim adamların mansıplardan … ettürüb zulm edenin 

hakkından gelinmekle bir iki senede reâya kuvvet bulub memleket-

i mahruse kema yenbaği mamur olur.”
47

 

Müellif açıklamasında devamla: Bundan sonra îrâdın 

arttırılması, giderlerin ise azaltılması yoluyla gelir-gider dengesinin 

sağlanması emr-i usurdur yani pek kolay değildir. Reâyadan 

alınacak vergilerle dengenin sağlanması mümkün değildir. Hazine 

için bir yıllık îrâd padiĢah tarafından herhangi bir yolla tedarik 

edilmeli ve masrafların birikmesi önlenmelidir. Tedarik edilen bu 

meblağ gelecek kazançlardan ödenmek üzere bir görevliye teslim 

edilmeli. Hazinede hazırda bir yıllık gelirin bulunması hazineyi 

güçlendirecektir. Asker sayısının çokluğu meselesi iyi bir idare ile 

ortadan kaldırılabilir. Hazineye önemli katkısı olan bir kısım 

vergiler askere tahsis edilmek suretiyle mesele halledilmiĢ olur. 

Devlet dairelerinde israfın önüne geçilerek, önemli gelir 

                                                 
46 Kâtip Çelebi, s.18 
47 Kâtip Çelebi, ss.20-21 
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dairelerinde iĢinin ehli, dindar, savurganlıktan kaçan ve iktisadı 

gözeten yöneticiler istihdam edilmelidir. Reâyadan tahsil edilen bir 

kısım tek”alif hafifletilmelidir.
48

  

 

V. SONUÇ 

Özellikle 16. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Osmanlı 

devlet ve toplum yapısında klasik düzenden kopma niteliğindeki 

değiĢim ve dönüĢümler çağın entelektüellerinin dikkatini çekmiĢ, 

sistemin çözülmesiyle birlikte ortaya çıkan problemlerle ilgi 

önemli raporlar hazırlanarak dönemin yöneticilerince tatbik 

sahasına konmuĢtur. Klasik sistemde yaĢanan değiĢim ve dönüĢüm 

karĢısında reformcu aydınlarca bu durum “nizam-ı âleme ihtilâl ve 

reâya ve berayâya infiâl” ifadesiyle sembolize edilmiĢtir. YaĢanan 

olumsuz idari, malî ve sosyal problemler ıslahat-nâme 

müelliflerince genellikle “daire-i adliye” ve “erkan-ı erbaa” ilkeleri 

çerçevesinde izah edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Kâtip Çelebi 16. yüzyılın ilk yarısında batı menĢeli terakki 

anlayıĢının Osmanlı Devleti‟nde yaygınlık kazanmasına ön ayak 

olmuĢ devrin önemli düĢünürlerindendir. Kâtip Çelebi ilmiye 

sınıfının dıĢında Osmanlı bürokrasisinde yetiĢerek ve dini ilimlerin 

yanı sıra dönemin modern batı kaynaklı ilimlerinde de yetkin 

olması O‟nu skolastik özelliklerin dıĢında ve çağdaĢlarından farklı 

kılan en önemli niteliklerdir.  

Kâtip Çelebi‟nin Osmanlı devlet ve toplum düzeniyle ilgili 

diğer çalıĢmaları içerisinde Düstûrü‟l Amel Li-Islâhi‟l-Halel 

Risâlesi, devletin iktisadi ve malî problemlerini ve bu problemlerin 

çözüm yollarını gösteren bir eserdir. Kâtip Çelebi‟nin eserinde Ġbni 

Haldun‟dan büyük ölçüde etkilendiği görülmektedir. Ġbn Haldun'un 

tarih, felsefe ve sosyoloji konularındaki görüĢleri eserde büyük 

ölçüde temel alınmıĢ ve devlet felsefesine dair düĢüncelerini bir 

araya getirmiĢtir.  

Düstûrü‟l Amel Li-Islâhi‟l-Halel Risâlesi‟nde Osmanlı 

devlet ve toplum düzeninde top yekün bir bozulmadan çok 

özellikle kamu malîyesi ve buna bağlı diğer kurumlarda görülen 

güncel problemler ve bu problemlerin tedavisi esas alınmıĢtır. 

Kâtip Çelebi Osmanlı sisteminde yaĢanan geliĢmeleri Allah‟ın bu 

dünyadaki kanunlarının tabii bir sonucu ve insanoğlunun 

doğasından kaynaklandığını belirtmiĢtir. O‟na göre devletin en 

                                                 
48 Kâtip Çelebi, ss.20-21 
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öncelikle problemi gelir-gider dengesizliğidir. Çünkü toplumda 

özellikle reâya kesiminde görülen hoĢnutsuzluğun asıl nedeni bütçe 

açıklarından kaynaklanmaktadır. Aslında reâya hazine için bir 

kurtuluĢ kapısıdır. Reâyanın ekonomik olarak ezilmesi ve vergisini 

veremez duruma gelmesi aynı zamanda devletin malî bunalıma 

düĢmesiyle ayna anlama gelmektedir.  

Kâtip Çelebi‟ye göre baĢta halkın yüksek vergilerle yıpratılması, devlet 

yönetiminin iĢinin ehli olanlara tevdi edilmemesi, makam ve mevkilerin 

usulsüz dağıtılması ve rüĢvet olayının yaygınlık kazanmaya baĢlaması, 

yüksek gelire sahip yöneticilerin lüks tüketime yönelerek israfın artması 

gibi olumsuz geliĢmeler devletin iyi yönetilmemesinden 

kaynaklanmaktadır. Hazinenin açık vermesi ile ortaya çıkan malî 

bunalımların ortaya çıkmasında yukarıda sözü edilen problemler büyük 

ölçüde etkili olmuĢtur.  

Kâtip Çelebi‟ye göre ortaya çıkan problemlere çözüm olarak 

öncelikle toplumun vekili konumundaki yönetici sınıfının israfının 

önüne geçilmeli, asker sayısı azaltılmalı, hazine iĢi uzmanlarınca 

idare edilmeli ve hazine açıkları reâyanın gücünü üzerinde konulan 

vergilerle tahsil edilmemelidir. Ayrıca padiĢah devletin bir yıllık 

kazancı kadar bir meblağı herhangi bir surette temin ederek 

hazinenin borçları bu parayla kapatılmalıdır. Tedarik edilen bu 

meblağ zamana yayılarak ödenmelidir. Sıralanan bu tedbirlerin 

hayata geçirilmesiyle birlikte gider kalemlerinde zamanla azalma 

olacaktır.  
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AHĠLĠK TEġKĠLATINDA ANADOLU TÜRK 

KADINININ GĠRĠġĠMCĠLĠĞĠNE SOSYAL-

PSĠKOLOJĠK BĠR YAKLAġIM 

Socio-Psychological approach on Anatolian Turkish 

womman‟s entrepreneurship in Akhism Constitution 

                               Kasım TATLILIOĞLU*1 

ÖZET 

Ġlme, sanata ve ahlâka son derece önem verilen Ahilikte, kadının da 

sosyal, ekonomik ve kültürel hayatta önemli bir yeri vardı. Sosyal, kültürel, 

ekonomik ve ahlâki ilkeleriyle Ahilik kültürü ve Ahilik teĢkilatı, bireyin hak ve 

özgürlüklerine ayrıca önem vermiĢtir. Anadolu kadınları o günkü adıyla 

“Bacıyan-ı Rum” teĢkilatı aracılığıyla da hanımlara, "EĢine, iĢine ve aĢına 

dikkat et!" yani "eĢine yardım et, onu evine bağla, iĢine ve geçimine dikkat et" 

prensipleri doğrultusunda eğitiliyordu. Kadınların teĢkilatlanıp geliĢmesi için 

Ahi Evran'ın eĢi Fatma Bacı, dünyanın ilk kadın teĢkilatı olan "Bacıyan-ı Rum" 

teĢkilatını yani bugünü adıyla Anadolu Kadınlar Birliği'ni kurmuĢtur. "Bacı" 

kelimesi, günümüzde Anadolu'nun birçok Ģehrinde halen yaygın olarak 

kullanılmaktadır. "Rum" kelimesi ise “Anadolu” anlamını ifade etmektedir. 

Bacıya-ı Rum teĢkilatı, Anadolu kadınlarını gerektiğinde düĢmanlara karĢı vatan 

savunmasında eĢlerinin yanında mücadele etmesi ve gerektiğinde de kültürde, 

sanatta, edebiyatta, sosyal, kültürel ve ekonomik alanlarda kısaca hayatın her 

alanında kalkınıp geliĢmesini sağlamak için teĢkilatlandırmıĢtır. Anadolu 

Kadınlar Birliği, kadınlar arasındaki yardımseverliğin, konukseverliğin,  

doğruluğun, dürüstlüğün ve merhametin geliĢmesine katkı sağladığı gibi Türk 

dilinin, Türk kültürünün ve Ġslam ahlak ve anlayıĢının kadınlar arasında 

yayılmasını da hızlandırılmıĢtır. Anadolu Kadınlar Birliği, Ahilerin kadınlar 

                                                 
1 Yrd. Doç. Dr., Bingöl Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Psikoloji Bölümü.  

kasimtatlili@hotmail.com. 0 505 679 65 59. 
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.Kasım TATLILIOĞLU Ahilik TeĢkilatında Anadolu Türk Kadınının 

GiriĢimciliğine Sosyal-Psikolojik Bir YaklaĢım 

……………………………………………………………………………………………… 

 

70 

 

kolu olarak yetim ve kimsesiz genç kızları himayesine almıĢ, onların 

eğitimlerinden, ev-bark sahibi olmalarından ve aile kurmalarından sorumlu 

olmuĢlardır. Tarihçi yazar AĢık PaĢazade Anadolu'da kurulan Ahilik teĢkilatı 

(Ahiyan-ı Rum) yanında bir diğer sosyal zümre olan Bacıyan-ı Rum‟dan  

(Anadolu Kadınlar Birliği) bahsetmektedir.  Örneğin Kayseri'deki Ahiler 

tarafından kurulan sanayi sitesinde hanımlara mahsus çalıĢma yerleri de 

bulunurdu. Bacıyan-ı Rum teĢkilatına mensup hanımlar bu sanayi sitesinde el 

sanatlarını ve mesleklerini icra ediyorlardı. Kadınlar daha çok çadırcılık, 

keçecilik, nakıĢçılık, örgücülük, kilim ve halı dokumacılığı, ipek ve pamuk ipliği 

üretimini gerçekleĢtiriyorlardı. ÇalıĢan kadınlar gerek mesleki ve teknik 

konularda, gerekse sosyal ve ahlaki konularda çağın gerektirdiği eğitim 

ihtiyacını "Bacıyan-ı Rum" teĢkilatlarında alıyorlardı. Bu araĢtırmada, ahilik 

teĢkilatı içinde Anadolu Türk kadınının giriĢiciliği araĢtırılmıĢtır. Bu alanda, 

alan yazın taraması yapılarak, buradan hareketle bir sonuca ulaĢılmıĢtır.  

Anahtar sözcükler: Ahilik;  çırak; zanaat;  toplum; sosyal iĢçi, örgüt; meslek.    

 

ABSTRACT 

Giving great importance to science, art and morality, in Akhism, women 

had also an important place in social,economic and  cultural life. With their 

social, cultural, economic and moral principles, Akhism culture and Akhism 

organization, gave great importance to the rights and freedom of individuals. 

The Anatolian women, by the help of “Bacıyan-ı Rum”  

Organization, were being educated in the direction of the principles; 

“beware of your husband, your work, your food” namely “help your husband, 

bind him to the family, beware of your work and living”. In order women to be 

organized and developed, Fatma Bacı, Akhi Evran‟s wife, founded the first 

woman organization of the world “Bacıyan-ı Rum” organization, today called 

Anatolian Women Union. The word “Bacı” is still extensively used even today in 

many towns of Anatolia. As for the word “Rum”, it means Anatolia. Bacıyan-ı 

Rum brought the Anatolian women together in necessary conditions against the 

enemies in the defense of native country with their husbands and they were 

brought together in order to develop in nearly every field of life from culture, 
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art, literature to socio-economy. Anatolian Women Union both contributed to the 

development of hospitality, uprightness, honesty, mercy and accelerated the 

spread of Turkish language, Turkish culture, Islamic morality and understanding 

among women. Anatolian Woman Union as a branch of womankind of Akhism, 

took orphan and homeless young girls under protection, and became responsible 

for their education, their owning a home and establishing a family. The historian 

and writer AĢık PaĢazade stated that Bacıyan-ı Rum ( Anatolian Woman Union ) 

was another social group besides the Akhism organization (Ahiyan-ı Rum), 

established in Anatolia. For example there used to be places for women to work 

in the industrial estate which were established by Akhis in Kayseri. The women 

connected to Bacıyan-ı Rum organization carried out their handicrafts and 

professions in this industrial estate. The woman mostly carried out the 

production of tentmaking, feltmaking, embroidery, knitting, rug and carpet 

textile, silk and cotton yarn. The women workers took sometimes educational 

courses about professional and technique subjects and sometimes social and 

moral subjects which were required in Bacıyan-ı Rum organization.  

In this research, we investigated the Anatolian Turkish women entrepreneurship.  

In this regard, after studying the related literature, a conclusion was revealed. 

Key words: Akhism; apprentice, craft; family; qualified worker; society; 

organization; occupation.  

1,GĠRĠġ 

Ahilik Türk düĢünce sisteminin temel taĢlarından biridir. Orta 

Asya‟dan ve Harezm Bölgesi‟nde 5. ve 6.y.y.‟larda kurulmuĢ olduğu 

varsayılan sosyo-ekonomik temellere dayalı Ahilik TeĢkilatı, yaklaĢık 7 

asır süreyle Anadolu‟da ekonomik ve sosyal düzeni ve dengeyi sağlayıp 

korumuĢtur (Çağatay, 1986). Mesleki-ahlaki bir örgüt olan Ahilik, 

Anadolu‟ya özgü bir kuruluĢtur. Ahilik toplumun tümünü kapsayan bir 

değerler sistemidir (Akman, 2006). Ahilik teĢkilatının kurucusu Ahi 

Evran, Azerbaycan'ın Hoy kasabasında 1171 yılında doğmuĢtur.  13.y.y. 

Anadolu Türk yurdu Moğol istilasına uğramıĢ. Halk periĢan, çaresiz ve 
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yoksul. Devlet ise güçsüz düĢmüĢtü (Demir, 2011). Ahi düĢüncesi 

Ģehirlerden baĢlayarak, en ücra köylere kadar kendini göstermiĢtir. 

Ahilikte bireyin kendisine, ailesine ve içinde yaĢadığı topluma karĢı 

sorumlulukları vardır. Her bir Ahi bu sorumluluğunu özenle yerine 

getirmekteydi. Ahiler mesleki ve sosyal açıdan tam bir dayanıĢma 

içerisindeydiler. “Orta sandıkları” adıyla sosyal güvenlik kurumları 

oluĢturmuĢlardır. Ahilik TeĢkilatında kadınlar sosyal ve ekonomik 

yaĢamın dıĢında değillerdi. Ahi Evran‟ın eĢi Fatma Bacı, Anadolu‟da 

dünyanın il kadın teĢkilatı olan “Bacıyan-ı Rum‟u (Anadolu Kadınlar 

Birliği‟ni) kurmuĢtur (Günay, 2003). Türkler, Ġslam öncesi çağlardan 

baĢlayarak, Horasan ve Türkistan‟da Alpler, alperenler, cavlaklar; Ġran‟da 

Civanmerd, Rind; Araplar arasında ise Ayyar, ġatır, Fütüvveci vb adlar 

altında örgütlenmiĢlerdir (Çağatay, 1989). Türkler Ġslam‟a girdikten sonra 

bu iyi ahlak ve fazilet kuralları Ġslam prensipleriyle kaynaĢmıĢtır.  

Bireyi fetalıktan Ģeyhliğe ve yamaklıktan ustalığa giden yolda 

olgunlaĢtırmaya çalıĢan ahilik teĢkilatının kendine özgü mesleki ve ahlaki 

kuralları vardır. Bu görgü kuralları 700 civarındadır. Ahilik kurumundaki 

eğitimin asıl amaçlarından biri,  “bireyi sosyalleĢtirerek” (socialization) 

üstün insan haline getirmektir (Günay, 2003; 

www.ahilikgen.tr/gorgu/temel.htm, EriĢim tarihi: 10.08.2012). Ahiliğin 

temel yapısında üretim, sanat ve meslek sahibi olma, ekmeğini bilfiil 

çalıĢıp helalinden kazanmak vardır (Yelmen, 1986). Anadolu‟da Ahiliğin 

köylere kadar örgütlenmesi, sosyo-ekonomik ve politik bir zorunluluktan 

doğmuĢtur. Ahilik teĢkilatında eğitim, kiĢinin doğumuyla baĢlayan ve 

hayat boyunca devam eden bir süreç olarak görmüĢlerdir.  Bugünkü 

ifadesiyle, “YaĢam Boyu Eğitim” (lifelong education) olarak 

bilinmektedir.   
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Ahilikte çok güçlü bir sivil örgütlenme vardır. Halkın ve esnafın 

menfaatlerini merkezi hükümete karĢı çok demokratik ve çok güçlü bir 

Ģekilde savunabilmektedir. Devlet otoritesinin olmadığı yerde, bu boĢluğu 

da doldurduklarını görmekteyiz.  

Ahilik Selçuklular döneminde ortaya çıkan ve zaman içinde 

Anadolu‟ya yayılan, Anadolu‟nun TürkleĢmesinde ve ĠslamlaĢmasında, 

Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢu ve geliĢiminde önemli katkılar sağlayan 

dini, ahlaki, siyasi, ekonomik, sosyal, kültürel ve eğitim amaçlı 

fonksiyonlar icra eden önemli bir kuruluĢtur. XIII. y.y.‟dan XIX. y.y.‟lar 

arasında  Anadolu baĢta olmak üzere Balkanlardan Kırım‟a kadar uzanan 

bir coğrafyada hüküm sürmüĢ ekonomik, sosyal, kültürel bir kurum olan 

Ahilik (Akhism), iĢi kutsal, çalıĢmayı ibadet sayan, karĢılıklı iĢbirliği ve 

sosyal dayanıĢmaya dayalı, kaliteyi ve müĢteri hizmetlerini ilke edinmiĢ, 

mesleki geliĢmeyi sürekli eğitimle pekiĢtiren bir ahlak anlayıĢını ifade 

eder.  Ahi Evran'ın Anadolu'da kurduğu Ahilik teĢkilatı dört temel  esas 

üzerine kurulmuĢtur: Bunlar ahlâk, akıl, bilim ve çalıĢma‟dır 

(www.yayim. meb. gov.tr). Ġnsanın bir bütün olarak ele alındığı Ahi 

birliklerinde insanın mükemmelleĢtirilmesi temel amaç olarak 

görülmüĢtür.  

Bu nedenle Ahilik kurumunda bireye sadece mesleki bilgi değil, 

aynı zamanda dini, ahlaki ve içtimai bilgiler de verilmekteydi. Tamamen 

Türk topluma ait olan bir sentez olarak bilinen Ahi birlikleri, ilk meslek 

teĢkilatı ve yaygın eğitim kurumları olarak da bilinmektedir (ġanal 

&Güçlü, 2007).  

        2. ARAġTIRMANIN AMACI 

Ahilik, Türklere özgü milli bir kuruluĢ olarak ortaya çıkmıĢ, 

tüketicilerin korunması dahil, Türklerin Anadolu‟da kök salması ve 

http://www.yayim/
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tutunmasında önemli bir rol oynamıĢtır. Ahilik insani bir bütün olarak ele 

almakta ve onu bütün yönleriyle geliĢtirmeyi amaçlamaktadır. Ahilik 

anlayıĢında feda edilecek fert yoktur. Bu sebeple Ahilik insanin sadece 

uhrevi hayatı değil; ekonomik, kültürel ve sosyal hayatını kapsayacak 

biçimde dünyevi hayatini da düzenlemektedir. Ahilikte, Türk kadının 

yeri, konumu ve önemi üzerine yeterince araĢtırma yapılmadığını 

görüyoruz. Halbuki Ahilik teĢkilatında, Türk kadınlarının toplumdan 

dıĢlanmadığını, aksine, sosyal ve ekonomik hayatta aktif rol oynadığını 

görmekteyiz. Ahilerin ahlaki tüzük olarak kabul ettikleri, 

fütüvvetnamalerde geçen ilkeler toplumun tümünü (kadın-erkek) Ģahsi ve 

toplumsal istikrara kavuĢturma, iĢ ve meslek hayatlarına ahlaki 

sorumluluklar yükleme misyonunu üstlenmiĢtir. Bu araĢtırma, Ahilik 

teĢkilatında Türk kadınlarının rolünü araĢtırmaktadır.  

3. ARAġTIRMNIN KAVRAMSAL TEMELLERĠ 

3.1. Ahilik Nedir?  

"Ahi" sözcüğünün kökeni konusunda dil bilimcileri arasında görüĢ 

birliği yoktur. "Ahi" kelimesi, Arapça "kardeĢ" anlamına gelmektedir. 

Ancak, Divanü Lûgati't Türk'te "Ahi" kelimesi “eli açık, cömert, yiğit” 

anlamına gelen "akı" kelimesinden türediği kaydedilmektedir Terim 

olarak Ahilik ise, XIII. yüzyılın ilkyarısından XIX. yüzyılın ikinci 

yarısına kadar Anadolu'da, Balkanlarda ve Kırım'da yaĢamıĢ olan Türk 

halkının sanat ve meslek alanında yetiĢmelerini, ahlâki yönden 

geliĢmelerini sağlayan bir kuruluĢun adıdır (Çağatay, 1997; Demir, 

2000). Ġlk kez Fransız Türkoloğu, J. Deny, eski ve orta Türkçe de “eli 

açık, cömert, yiğit” anlamlarına gelen “akı” sözcüğünün söyleniĢ ve 

anlam bakımından benzeri, Arapça, “ahi” sözcüğüne çevrildiğini ileri 

sürmüĢtür (Bayram, 1991; Gelici, 2007; KurtulmuĢ, 2011; TDV, 
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1998).  Doğan (1990)‟a göre Ahilik, Anadolu‟da Ġslam inançları 

çerçevesinde oluĢmuĢ üretici, yardımlaĢma birliği iken; Akça (2003)‟ya  

göre,  Ahilik, Müslüman Türk milletinin sosyo-kültürel ve sosyo-

ekonomik hayatının Ģekillenmesinde önemli rollere sahip olan bir 

teĢkilatın adıdır.   

Bu tanımlamalardan hareketle "Ahi" kelimesinin, “kardeĢ, arkadaĢ, 

yaren, dost, yiğit” anlamına geldiğini söyleyebiliriz. Ahilik hem sosyal 

hem de kültürel yapılara ait bir terim olarak; birbirini seven, birbirine 

saygı duyan, yardım eden, fakiri gözeten, yoksulu barındıran, iĢi kutsal, 

çalıĢmayı bir ibadet sayan, din ve ahlâk kurallarına sıkı sıkıya bağlı esnaf 

ve sanatkârların iĢ teĢkilatı manasını taĢır.   

Ahi birlikleri her kurum gibi, belli bir ihtiyacı karĢılama amacı ile 

kurulmuĢlardır. En geniĢ anlatımla Ahi birliklerinin kuruluĢ amacı; Orta 

Asya'dan Anadolu'ya göç eden Türkmenler arasında yer alan çok sayıdaki 

sanatkârlara kolayca iĢ bulmak; bu kiĢilerin Anadolu'daki yerli Bizans 

sanatkârları ile rekabet edebilmesini sağlamak, piyasada tutunabilmek 

için yapılan malların kalitesini korumak, üretimi ihtiyaca göre ayarlamak, 

sanatkârlarda sanat ahlâkını yerleĢtirmek, Türk halkını ekonomik olarak 

bağımsız hale getirmek, ihtiyaç sahibi olanlara her alanda yardımcı 

olmak, ülkeye yapılacak yabancı saldırılarda devletin silahlı kuvvetleri 

yanında ülkeyi savunmak ve yerleĢim bölgelerinde Türk-Ġslam kültürünü 

yaymak Ģeklinde tanımlanabilir (http://istesob.org/ahilik.html, EriĢim 

tarihi: 10.08.2012). 

3.2. Ahiliğin Sosyal ve Ekonomik Hayata Etkileri 

Ahilerin sosyal dayanıĢma açısından çok ilerlediklerini 

görmekteyiz. Bu bağlamda Ahi zaviyelerinin önemli bir fonksiyon icra 

ettiği anlaĢılmaktadır. Ahilerin akĢamları bu zaviyelerde toplanıp dini ve 

ahlaki bilgileri öğrenip bazen de raks (çalgı ve oyun) edip, günün 

http://istesob.org/ahilik.html
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yorgunluğunu atarlardı.  Ahilik baĢladığı dönemle birlikte, Anadolu‟nun 

sosyal hayatında kendisini yeterince hissettirmiĢtir. Ahilik teĢkilatı çok 

yönlü bir sosyal yapıya sahipti. Ġyi ahlaklı, yardımseverlik ve cömertlik 

ahiliğe kabul Ģartlarından olduğundan, bu örgüte girenler temiz, ahlaklı 

ve iyiliksever kiĢilerdi. Esnaf ve sanatkârlara iĢ yerlerinde yamak, çırak, 

kalfa ve ustaların elinden tutularak medreselerde eğitim görmeleri 

sağlanmıĢ ve gerektiğinde kendilerine “Orta Sandığı”ndan maddi destekte 

bulunulmuĢtur. Ahiliğe göre güzel ahlakın olduğu yerde kardeĢlik, eĢitlik, 

özgürlük, sevgi, hak ve adalet vardır.  Ahiliğe kabul edilecek kiĢilerde ve 

Ahiliğin ahlaki prensiplerinde üç Ģey açık olmalıdır. Bunlar; “eli açık, 

kapısı açık, sofrası açık olmalı”; Ģu  üç Ģey de kapalı olmalı idi: Bunlar;  

“gözü kapalı, dili bağlı, beli bağlı” özellikleri aranırdı (Kantarcı, 2007). 

Ahilerin ahlaki tüzük olarak kabul ettikleri, Fütüvvetnamalerde geçen 

ilkeler toplumun tümünü Ģahsi ve toplumsal istikrara kavuĢturma, iĢ ve 

meslek hayatlarına ahlaki sorumluluklar yükleme misyonunu 

üstlenmiĢtir. XIV. y.y. Anadolu‟sunda, Ahilik, fütüvvetle birleĢerek 

kaynaĢmıĢtır (ġeker, 2006).   Farabi‟nin de ifade ettiği gibi, tüm bu ahlaki 

ilkeler, Ahi teĢkilatının Medinet‟ül-Fadıla‟yı yani “mükemmel ve 

müreffeh bir toplum oluĢturmak” hedefinin bir neticesidir (Erken, 1999). 

Ahilikte müzik ve eğlence de sosyal yaĢamın bir parçası idi. Ġbn-i 

Batuta‟ya göre, Ahilerin günlük yaĢayıĢlarında, ibadet ve zikrin yanında 

eğlencenin de ayrı bir yeri vardı (ġeker, 2006). 

Ahilik teĢkilatı, kiĢilere bir meslek, bir sanat öğretirken aynı 

zamanda toplum hayatını düzenleyen kuralları benimseten, kiĢilere kendi 

kazançları ile onurlu, erdemli, ahlaklı yaĢamayı öğretirdi. Bireyi, “iyi 

insan” olarak da yetiĢtirmek temel amaçlardandı. Ahilik, sanatla ahlakı 

bütünleĢtiren bir teĢkilattır. Ahi Evran‟a göre, toplumdaki fertlerin büyük 

bir kesimi, sanata yönlendirilmeli ve her biri, belli bir sanat dalı ile 
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meĢgul edilmeli ki, toplumun ihtiyaçları karĢılanabilsin. Kendiside bir 

deri tüccarı olan Ahi Evran, Ahi teĢkilatını kurarak,  Ahilik teĢkilatı 

böylece kısa zamanda  Anadolu, Balkanlar ve Kırım‟a yayılmıĢtır (Gelici, 

2007). YaklaĢık 1000 yıl Türk Milletinin Anadolu‟daki sosyal, ekonomik, 

kültürel ve politik hayatında önemli fonksiyonlar üstlenmiĢtir (Akça, 

2003).  

Ahi ahlakında her birey, topluma model olan ve sosyal yaĢama 

pozitif bakan bir kiĢiliktir. Sosyal iĢleyiĢte bir katma değeri olan bir sanat 

sahibidir. Kötü özelliklerden arınmıĢtır. Kendi ihtiyaçlarını kendisi 

karĢılayan, topluma yük olmayan, maddi ve manevi imkânları ile diğer 

bireyler ve toplum için var olan insandır.  Ahilikte odak noktası, insan; 

hedef ise bu insanı mutlu kılmaktır. Sosyal yardımlaĢma esas alınarak, 

toplum gruplarının çıkarlarının birbirleri ile çatıĢmasının da önüne 

geçilmiĢtir. Bireyler, kadın-erkek, iĢçi-iĢveren, üretici-tüketici, genç-yaĢlı 

vb gruplandırılarak toplumda iç huzur ve barıĢın sağlanmasına çalıĢılırdı 

(Kazancı, 2006).    Ahilik felsefesine göre bütün insanlar, eĢya, tabiat ve 

dünya, Allah‟ın bütün insanlığa bahĢettiği emanet konumundadır. 

Ahilikte insan dayanıĢmacı bir ruh yapısına sahiptir. Birlik ve beraberlik 

içerisinde büyük hedefe hep beraber yürümek ve ulaĢmak esas alınmıĢtır 

(Durak & Yücel, 2010). Ahi teĢkilatı, Osmanlı Devleti'nde kurulan en 

büyük ve en organizeli sivil toplum kuruluĢlarından birisidir. Ülke 

düzeyinde bütün esnaf birlikleri KırĢehir‟de bulunan bütün Ahi Evran 

zaviyesine bağlı idi.  

Ahi Evran, 12. yüzyılda Anadolu‟da yaĢamıĢ, önemli bir 

Ģahsiyettir. Ahilik kültür ve felsefesinde; toplumun refahı ve sosyal 

sorumluluk, önemli ve öncelikli bir ilke olarak kabul edilmiĢ ve bu 

doğrultuda kaliteli mal ve hizmet üretimi teĢvik edilmiĢtir. 
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3.3. Sosyo-Ekonomik Açıdan Ahiliğin Amaçları  

Sosyo-ekonomik bağlamda Ahilik teĢkilatı hüküm sürdüğü 

dönemlerde aĢağıdaki amaçları gerçekleĢtirmeyi amaçlamıĢtır:  

1-KiĢiyi eğitip üretici ve faydalı bir hale getirmek ve bu sayede 

onu toplumda layık olduğu en uygun yere yerleĢtirmek 

2-Ahlaklı, üretken bir çalıĢma ortamı meydana getirmek ve bu 

ortamın sürekliliğini sağlamak 

3-KarĢılıklı anlayıĢ ve güvene dayalı, iĢbölümü ve iĢbirliğini 

gerçekleĢtirerek toplumda sosyo-ekonomik dengeleri kurmak (Soykurt, 

1971).  

Ayrıca, esnaf ve çiftçi üretici kesimlerin üretim Ģekillerini, üreticilerin 

birbirleri ve toplulukla iliĢkilerini düzenleyen, iĢ ahlakına dayalı bir 

üretim felsefesi oluĢturan ahilik, yardımlaĢmaya, zayıfların ve gariplerin 

korunmasına da geniĢ yer vermiĢ, Anadolu‟nun sosyal hayatında 

tesirlerini günümüze kadar devam ettirmiĢtir (Doğan, 1998). Ahilik, 

kasaba ve Ģehir nüfusunun büyük bir çoğunluğunu oluĢturan esnafın 

davranıĢlarını belirlemiĢtir. Osmanlı zanaatları, çırak-kalfa-usta 

eğitiminde öğrenildiğinden, ahilik adabı sosyo-ekonomik yapının temel 

ahlaki iĢlevini yerine getirmekte idi (Ġnancık, 1999).   

3.4. Ahilikte Ahlak 

Bunlar kapalı, dıĢa ait ve açık, içe ait on iki temel emirle özetlenebilir.  

DıĢa ait, kapalı altı emirde Ahinin; 

* Bel; BaĢkalarının onur ve namusuna kapalı 

* El; Hırsızlık, zorbalık, kötülük ve hırsa kapalı 

*Dil; Yalan, iftira, hakarete kapalı 

*Göz; BaĢkalarının hatalarını görmeye kapalı 

*Mide; Sefahate kapalı 

*Kulak; Dedikoduya kapalı. 
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  Ġçe ait ve açık olan altı emirde Ahinin; 

*Cömert  

*Tevazu sahibi 

*Merhametli ve bağıĢlamaya açık 

*Alçak gönüllü 

*Bencillikten uzak 

*Gerçekçi olması istenir (www. ahilik.net, EriĢim tarihi: 11.08.2012). 

Bir Ahi Baba Nasihati 

Ey oğul; 

Gerektir ki, güzel ahlaktan, akl-ı selimden dıĢarı adım atmayasın, 

nefsine ve Ģeytana uymayasın, haramdan, iğrençliklerden perhiz edesin, 

sünnetleri koçaltmayasın, elinle koymadığını götürmeyesin, kimsenin 

sanatına tamah etmeyesin, kimsenin çoluk çocuğuna hıyanet nazarı ile 

bakmayasın, kimseye kibir, buğuz, buhul  ve haset etmeyesin, her kimin 

ayıbını görürsen örtesin, dünyaya aĢırı muhabbet göstermeyesin, senden 

büyüğe varıp, ona izzet-i ikram edesin, hürmet ve hizmette bulunasın, bir 

elinin kisbini (kazanç) kifayet kisbe, bir elinin kisbini ahret günü için 

fakir fukaraya sarf edesin, hayır iĢlerinde elinden geleni yapmakta kusur 

etmeyesin (Mahmut Nasirerettin Hz. Ahi Evran-ı Veli).  

3.5. Ahilik Nasihati 

Dükkân açmak için, usta olmak gerekiyordu. Ahi baba tarafından 

usta adayının kulağına aĢağıdaki Ahilik nasihati okunurdu (Kantarcı, 

2007): 

1-Harama bakma 

2-Haram yeme 

3-Haram içme 

4-Doğru, sabırlı, dayanıklı ol 
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5- Yalan söyleme 

6-Büyüklerinden önce söze baĢlama 

7-Kimseyi kandırma 

8-Kanaatkâr ol 

9-Dünya malına tamah etme 

10-YanlıĢ ölçme 

11-Eksik tartma 

12-Kuvvetli ve üstün durumda iken affetmesini; hiddetli iken 

yumuĢak davranmasını bil 

13-Ve kendin muhtaç iken, baĢkalarına verecek kadar cömert ol.  

Ahi örgütü üyeleri aĢağıdan yukarıya doğru fazilet ve meslek 

derecesine göre Ģöyle derecelendirilirdi: 

1-Çıraklık 

2-Kalfalık 

3-Ustalık 

4-YiğitbaĢılık 

5- Kethüdalık “Ahi Babalık” (Gelici, 2007).  

4. ANADOLU KADINLAR BĠRLĠĞĠ  (BACIYAN‟I 

RUM - ANADOLU BACILARI) 

AĢık PaĢa-zâde (886/1481) “Târih-i Âli Osman” adlı eserinde 

Anadolu Selçukluları devrinde Türkmenler arasındaki sosyal zümreleri 

“Gaziyân-ı Rûm” (Anadolu Gazileri). “Ahiyân-ı Rûm” (Anadolu 

Ahileri), “Abdalân-ı Rûm” (Anadolu Abdalları), ve “Bâciyân-ı Rûm” 

(Anadolu Bacıları) diye dörde ayırmıĢtır.Burada üzerinde duracağımız 

“Bâciyân-ı Rûm” tabirinden Anadolu Selçukluları zamanında ÂĢık PaĢa-

zâde‟nin “Bâciyân-ı Rûm” diye adlandırdığı, o günün toplumunda 

Türkmen kadınların kurduğu bir teĢkilâtdır. Ġlk defa Fuad Köprülü, ÂĢık 
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PaĢa-zâde‟nin “Bâciyân-ı Rûm” diye adlandırdığı zümre hakkında verdiği 

bilgileri BektaĢî rivayetlerle ve baĢka kaynaklarla da te‟yid ederek F. 

Taeschner‟in öne sürdüğü iddiaların hiçbir suretle vârid olamayacağını ve 

gerçekten Anadolu Selçukluları devrinde ve Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢ 

döneminde Türkmen kadınların mensup oldukları bir teĢkilâtın 

mevcudiyetine dikkatleri çekmiĢtir. Osmanlı kronikleri Osmanlı 

Devleti‟nin zuhuru sırasında Türkmen kadınların da uç bölgelerde 

faaliyet gösterdiklerinden söz ederler. Anadolu‟daki Türkmen kadınların 

faaliyetleriyle ilgili olarak en fazla bilgi veren yazar, Fuad Köprülü‟nün 

de belirttiği gibi Mağribli bir seyyah olan Ġbn Battuta‟dır. XIV. asır 

ortalarında yani Orhan Gazi zamanında Anadolu‟nun birçok yöresinde 

Türkmenler arasında bulunmuĢ ve Türkmen hanımların çeĢitli 

faaliyetlerine Ģahit olmuĢtur. Keza Niğdeli Kadı Ahmed 1340 yılında 

tamamladığı “el-Veledü‟Ģ-ġefik” adlı eserinde Niğde dolaylarında 

Taptuklu Türkmen derviĢlerin hanımlarının faaliyetlerine iĢarette 

bulunmuĢtur. Yukarıda belirtilen kaynaklardan baĢka meĢhur Süryani 

tarihçi Malatyalı Ebu‟l-Ferec Gregory‟nin de bir münasebetle bu kadınlar 

teĢkilâtından söz ettiği anlaĢılmıĢ bulunuyor. Bacılar TeĢkilâtının 

mahiyetine ve faaliyetlerine dair en ilginç bilgiyi de Menâkıb-ı Evhadü‟d-

din-i Kirmânî‟de bulduğumuzu burada belirtelim. Durum öyle gösteriyor 

ki, Anadolu Selçukluları zamanında bu hanımlar arası teĢkilât 

“Fakiregân” diye de anılıyordu. Fakat bu teĢkilâta mensup olan genç kız 

ve kadınlar birbirine “Bacı” diye hitap ettikleri için bu kadın ve kızların 

meydana getirdikleri teĢkilâta daha yaygın olarak “Bâciyân” (Bacılar) 

dendiği anlaĢılmaktadır. ġimdiki bilgilerimizle bu tabiri ilk olarak 

kullanan da ÂĢık PaĢa-zade‟dir. 

Ġlme, sanata ve ahlâka son derece önem verilen Ahilikte, kadının 

da sosyal ve ekonomik hayatta önemli bir yeri vardı. Kadınların 
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teĢkilatlanıp geliĢmesi için Ahi Evran'in eĢi Fatma Bacı, dünyanın ilk 

kadın teĢkilatı olan "Bacıyan-ı Rum" teĢkilatını yani Anadolu Kadınlar 

Birliği'ni kurmuĢtur.  Ahilerin  kadınları aynı zamanda savaĢlarda da 

kahramanlık göstermiĢlerdir. Ahi Evran‟ın eĢi Fatma Bacı da kadınları bir 

araya getirmiĢ, özellikle savaĢlarda etkinlik gösteren “Bacıyan-ı Rum”u 

kurmuĢtur (www.ahilik.net, EriĢim  tarihi: 11.08.201). 

Ancak, kadınlar, Ahi teĢkilatlarına üye olamazlardı. Buna karĢı, 

Anadolu kadınları da, "Bacıyan-ı Rum", Anadolu Kadınlar Birliğini 

kurmuĢlardır. "Bacı" kelimesi, “abla, kız kardeĢ” anlamına gelmektedir. 

"Bacı" kelimesi, günümüzde Anadolu'nun birçok Ģehrinde halen yaygın 

olarak kullanılmaktadır. "Rum" kelimesi ise Anadolu anlamını ifade 

etmektedir (KurtulmuĢ, 2011). ÂĢık PaĢazade Tarihin'de dört sosyal 

zümre arasında Anadolu Kadınlar Birliğine'de yer verilmesi, bu birliğin 

Ahi birlikleri kadar önemli hizmetler gördüklerini akla getirir. 

Anadolu'da genellikle ahi zaviyeleri hali vakti yerinde bir Ahi 

baĢkanı tarafından tesis edilirdi. Zaviyeler o yörede bağımsız bir ünite idi. 

Halkı sosyal kültürel ve dini konularda yönlendirici rol üstlenmiĢlerdi. 

Anadolu'da tesis edilen ve sayıları binlerle ifade edilen bu zaviyelerin 

kurucuları arasında “Bacı Ana, Sağrı Hatun, Savma Hatun” gibi kadın 

adlarına rastlanılmaktadır. Ġbni Batuda da eserinde sık sık Anadolu 

kadınlarından söz eder. O halde Anadolu'da Ahilik TeĢkilatı yanında çok 

güçlü bir Anadolu Kadınlar Birliği‟nin mevcudiyetinden bahsedebilinir. 

Örneğin Kayseri'deki Ahiler tarafından kurulan sanayi sitesinde 

hanımlara mahsus çalıĢma yerleri vardı. Bacıyan-ı Rum teĢkilatına 

mensup hanımlar bu sanayi sitesinde el sanatlarını ve mesleklerini icra 

ediyorlardı. Kadınlar daha çok çadırcılık, keçecilik, nakıĢçılık, örgücülük, 

kilim ve halı dokumacılığı, ipek ve pamuk ipliği üretimini 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. ÇalıĢan kadınlar gerek mesleki ve teknik konularda, 

http://www.ahilik.net/
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gerekse ahlaki konulardaki çağın gerektirdiği eğitim ihtiyacını "Bacıyan-ı 

Rum" teĢkilatında karĢılıyorlardı.  

Birçok batılı araĢtırmacı, tarihin o döneminde Anadolu'daki 

kadınların bir araya gelerek bugünkü anlamda bir Sivil Toplum Örgütü 

(NGO)  kurmalarını hayretle karĢılamıĢtır. Alman araĢtırmacı Franz 

Taeshner de bunlardan biridir. Franz Taeshner, Ahilik teĢkilatı ile aynı 

dönemde kurulan bu teĢkilatın varlığına inanamaz. Çünkü o çağlarda 

Türk kadınının böyle bir sivil toplum örgütünü kuracak kadar 

bilinçlendiğine akıl erdiremez ve eserinde bu durumdan  hayretle söz 

etmektedir. En eski Osmanlı Devleti tarih yazarı AĢık PaĢazade 

Anadolu'da kurulan Ahilik teĢkilatı (Ahiyan-ı Rum) yanında bir diğer 

sosyal zümre olan Bacıya-ı Rum (Anadolu Kadınlar Birliği)'dan 

bahseder. Bacıya-ı Rum TeĢkilatı, Anadolu kadınlarını, gerektiğinde 

düĢmanlara karĢı vatan savunmasında eĢlerinin yanında mücadele etmesi 

ve gerektiğinde de kültürde, sanatta, edebiyatta, sosyal ve ekonomik 

alanlarda kalkınıp geliĢmesini sağlamak için teĢkilatlandırmıĢtır. Anadolu 

Kadınlar Birliği, kadınlar arasındaki yardımseverliğin, konukseverliğin, 

doğruluk ve merhametliğin geliĢmesine katkı sağladığı gibi Türk dilinin, 

Türk kültürünün ve Ġslam anlayıĢının kadınlar arasında yayılmasını 

hızlandırılmıĢtı. Ahi birlikleri özerk ve sivil toplum yapısındaki 

oluĢumlardı. Demokratik seçimlerle yiğitbaĢları seçilirdi (Demir, 2011).  

 Anadolu Kadınlar Birliği, Ahilerin kadınlar kolu olarak yetim ve 

kimsesiz genç kızları himayesine almıĢ, onların eğitimlerinden, ev-bark 

sahibi olmalarından, evlenmelerinden sorumlu olmuĢlardır. Bunun 

dıĢında kimsesiz ihtiyar kadınların bakımı, genç kızların evlendirilmesi 

gibi birtakım sosyal hizmetlerde bulundular, maddi sıkıntı içinde olanlara 

yardım elini uzatmıĢlardır. Sosyal, ekonomik, kültürel ve ahlâki 

ilkeleriyle Ahilik kültürü, fertlerin hak ve özgürlüklerine ayrıca önem 
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vermektedir. Ahilik teĢkilatının erkek üyelerine "Eline, beline, diline 

sahip ol!" yani "hırsızlık etme, baĢkasının namusuna göz dikme, baĢkası 

hakkında kötü konuĢma" prensibi benimsetilip yaygınlaĢtırılırken, 

Ģüphesiz iĢ birliği yaptıkları Anadolu kadınları o günkü adıyla Bacıyan-ı 

Rum TeĢkilatı aracılığıyla da hanımlara; "eĢine, iĢine ve aĢına dikkat et!" 

yani "eĢine yardım et, onu evine bağla, iĢine ve geçimine dikkat et" 

prensipleribenimsetiliyordu(Günay,2003;http://istesob.org/ahilik.html,10.

08.2012;www.ahilik.net,EriĢimtarihi:11.08.2012). 

Ahilik düĢüncesi, köy odaları ve bu odalarda bulunan erkeklerle 

sınırlı değildir. Kadınlar arasında da Ahilik TeĢkilatının bir yaĢam 

felsefesi olarak yerleĢtiğini görmekteyiz. Misafir ağırlamak bir Ģeref 

meselesi olarak görüldüğünden, kadınlar titiz bir Ģekilde en güzel 

yemeklerini yaparlardı. Bu anlayıĢ, Ahilerin kız çocukların verdiği Ģu 

öğütlerle örtüĢmektedir:  

1- ĠĢine dikkatli ol: Ailenin ve evinin iĢini ihmal etme 

2- AĢına dikkatli ol: Ġyi yemek piĢir, iktisatlı ol 

3- EĢine dikkatli ol: Her türlü Ģartlar altında eĢine sahip ol 

(Çağatay, 1997; Kantarcı, 2007; KurtulmuĢ, 2011). 

Kadınları eğitime, istihdama, siyasete, ekonomiye kısaca hayata 

dâhil etmeden yapılan her giriĢim baĢarısız olmaya mahkûmdur. Anadolu 

insanı bunu yüzyıllar öncesinden „Bâciyân-ı Rum yani “Anadolu 

Kadınları” isimli örgütlenmeyi kurarak gerçekleĢtirmiĢtir. Böylece, 

Anadolu‟da kadınlar ise, Ahi Evran‟ın eĢi Evhadüddin Kirmani‟nin kızı 

Fatma Hanım tarafından Baciyan-ı Rum (Anadolu Kadınları) adıyla 

örgütlenerek, ekonomik ve sosyal hayata “serbest” ve “görünür” bir 

biçimde katılmıĢlardır. Kendilerine ait iĢyerlerinde, belirli bir disiplin ve 

iĢ ahlakı ile çalıĢan Bacıyan-ı Rum kadınlarının sosyal ve kültürel hayata 

http://istesob.org/ahilik.html
http://www.ahilik.net/
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oldukça büyük katkıları olmuĢtur.  O dönemde Anadolu‟nun pek çok 

Ģehrindeki sanayi sitelerinde kadınlara ait iĢ yerleri bulunurdu. Bacıyan-ı 

Rum teĢkilatına mensup kadınlar bu sanayi sitesinde el sanatları ve 

mesleklerini icra ederlerdi. Dünyanın ilk kadın örgütü olarak bilinen 

Baciyan-ı Rum teĢkilatı, Anadolu kadınlarını, askerlikten kültür ve sanata 

kadar çeĢitli alanlarda eğitmiĢtir. Böylece kadınların toplumsal hayatın 

her alanında yer almasını hatta öncü bir rol üstlenmesini sağlamıĢtır.  

Mesela 16. Yüzyılda Osmanlı Devleti döneminde çamaĢırhane iĢleten 

kadınlar vardır. Yine o dönemde Bursa‟daki 387 ipek üretim tezgâhının, 

170‟i kadınlara aittir. 

Dolayısıyla bugün, kadın giriĢimciliğinden ve kadının toplumdaki 

itibarından bahsederken, ilk defa gündemimize giren bir konudan 

bahsetmiyoruz. Bu değerler Anadolu topraklarında zaten var olan ve 

günümüze kadar taĢınan değerlerdir. Ahiliğin köy içerisinde 

teĢkilatlanma Ģekli ise, Yaran teĢkilatları, Yaran odaları ve Köy 

odalarından ibarettir. Köy odalarındaki bu düĢünceler: 1-Eli açık olacak 

düĢkünlere yardım içi 2- Kapısı açık olacak, konukluğu ve bir Ģey 

isteyenlere yardım için 3-  Sofrası açık olacak, yoksullara, yetimlere 

yemek yedirmek için” sözleriyle yer edinmiĢtir (Bayram, 1994;  

www.ahilik.net, EriĢimtarihi:11.08.2012) 

4.1. Barana ve Kadın  

Barana, “ananeden beri yapıla gelen, kendi içerisinde yazılı 

olmayan kuralları olan, disiplinli ahlaklı, saygılı olmayı öğreten, birbirini 

sevmeyi ve saymayı öğütleyen, gençlerin huysuzluğa, terbiyesizliğe 

takılmasını engelleyen, küçük kasabalarda asayiĢ meselesini sağlayan, bir 

eğlence, terbiye ve kültür ocağı olan, 12-24 kiĢi arasında değiĢen üye 

sayısı olan, kıĢ aylarında toplanan ve aynı düĢünceye uygun arkadaĢların 

http://www.ahilik.net/
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bir araya gelerek kurdukları yemekli cemiyetler” dir (Akman, 2006). 

Barana, topluluğun adı, yapılan etkinliğin adı ise sohbettir.  

Barana‟da kadın bulunmazdı. Ama sohbet esnasında yenilip 

içilenlerin tümünü kadınlar hazırlardı. Barana, bir evin Ģerefi olarak 

görüldüğünden, kadınlar saygı gösterirdi. Evinde sohbet yapılacak olan 

evin hatunu, evini temizler, aĢçı bulup, yemek ve mezeleri itina ile 

hazırlardı. Barana mensupları, evde sohbet ederken ve eğlenirken, evin 

hanımı uyumaz ve hizmetine devam ederdi  (Akman, 2006:66). 

Baranalar, her yıl Ekim-Kasım aylarında baĢlar, Hıdrellez‟e bir hafta kala 

biterdi.  

Barana için yatsı nazmından sonra eve geliĢ sırasında, komĢu 

evlerdeki kadınlar, genç kızlar, kimler var yok diye Barana üyelerine 

kapılardan ve pencerelerden bakarlardı. Baraka üyelerinin ise kızlara 

bakması yasak olduğundan, içlerinde bekâr olanlar Baraka baĢkanına fark 

ettirmeden göz ucuyla kızlara bakarlardı. Görücü usulüyle evlilik 

olduğundan, birbirilerini görme Ģansı olmayan gençler böylece 

birbirlerini görürlerdi. Genç kız ve erkeklerin bu arada bir de sözsüz 

iletiĢim dilleri görülürdü. Örneğin bir yaren, mendili çıkarıp, terini siler 

gibi yaparsa, bunun anlamı, “senin aĢkından yanıp tutuĢuyorum” 

anlamını taĢımakta; kuĢağını hafifçe sıvazlarsa, “evlenmeye hazırım, seni 

babandan isteyeceğim” anlıma gelmekte; durup durup tökezlerse, “aklım, 

fikrim hep sende” anlamına gelmekte; pencere veya kafes arkasındaki 

kız, perdeyi aĢağı yukarı oynatırsa veya kafesi hafifçe kaldırıp indirirse, 

“ben de seni istiyorum, beni hemen babamdan iste” anlamlarını 

taĢımaktadır (Yaver, 1986). Namus suçu, Barana‟dan ihraç edilmeyi 

gerektirip, bir baranadan ihraç edilen bir kiĢi ise asla bir daha baĢka 

baranaya alınmazdı.  
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Barana arkadaĢlığı, evlenmede hatta kız istemede de etkiliydi. 

ġöyle ki, bir kiĢinin kızını isteyip de alamadıkları zaman, onun bir barana 

arkadaĢı bulunurdu. Eğer kız babasının barana arkadaĢı, dünürlüğe 

giderse o kızı alırdı. Çünkü, baba, kendi barana arkadaĢına hayır 

diyemezdi (Akman, 2006).  

Türk kültürünü canlı bir Ģekilde tasvir eden, Dede Korkut 

Kitabı‟nda misafirperverliğin bir görgü iĢi olduğu , “… oğul, babadan 

görmeyince sofra çekmez” vs gibi sözlerle kültürümüzde yer verilmiĢtir. 

Misafiri olmayan evin ise, “misafiri gelmeyen kara evler, yıkılsa daha 

iyi” anlayıĢı benimsenmiĢti. Dede Korkut‟un kadınları grupladığı 

bölümde de, misafirperverlik ön plandadır. Misafiri ağırlayan ve evin 

dayağı olan kadın övülmekte; aksine misafiri sevmeyen bayağı (kötü) 

kadın ise yerilmektedir. Ozan, “Evin dayağı odur ki, kırdan yabandan eve 

bir misafir gelse, onu yedirir, içirir, ağırlar ve azizler gönderirdi. O, 

AyiĢe, Fatıma soyundandır. Onun bebekleri yetiĢsin, ocağına bunun gibi 

kadın gelsin” demektedir (Ergin, 1971).  

Bayağı kadınlar için ise, “Geldik o ki, ne kadar dersen bayağıdır. 

Uzak kırdan yabandan edepli bir misafir gelse, kocası evde olsa ona dese 

ki: “Kalk ekmek getir yiyelim, bu da yesin dese, piĢmiĢ ekmeğin bekası 

olmaz, yemek gerektir”. Kadın der: Neydeyim, bu yıkılacak evde un yok, 

elek yok, deve değirmenden gelmedi ... “ der. O Nuh Peygamberin eĢeği 

asılıdır. Ondan da sizi Allah saklasın. Ocağınıza bunun gibi kadın 

gelmesin  … “denmektedir  (Ergin, 1971). 

5. TARTIġMA VE SONUÇ  

Türk düĢünce sistemi içersinde var olan Ahilik, toplumun her 

kademesinde bir takım uygulama, tören ve inanıĢlarla kendini 

göstermektedir. Türk Milleti‟nin sosyo-kültürel tarihi içerisinde ahilik 
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anlayıĢının ve teĢkilatlanmasının önemli bir yeri vardır. Ahilik 

sisteminde, fakir ile zengin, üretici ile tüketici, iĢçi ile patron, usta ile 

çırak, iĢgücü ile sermaye, birey ile toplum, millet ile devlet arasında 

sağlıklı iliĢkiler kurulması esas alınmıĢtır. Bu araĢtırmada Türk kültür ve 

medeniyetinde tarihi bir fonksiyonu olan Ahilik TeĢkilatı birey-toplum 

bağlamında ele alınmıĢtır. Ahilikteki sosyal ve ekonomik yaĢamın bireye 

kazandırdığı davranıĢlar araĢtırılmıĢtır.   Mutasavvıflarca gerçek mana 

derinliği kazandırılan fütüvvetçilik geleneğiyle Türk kültürel değerlerinin 

etkileĢimine dayanan bu teĢkilat, Türk kültür ve medeniyetinin, Türk Dili 

ve Edebiyatının, Türk gelenek ve törelerinin, özellikle de Türk sanat ve 

ticaret ahlakının oluĢması, geliĢmesi ve yaygınlık kazanmasında çok 

önemli fonksiyonlar ifa etmiĢtir (Bayram, 1994).  

Türk Milleti‟nin sosyo-kültürel tarihi içerisinde ahilik anlayıĢının 

ve teĢkilatlanmasının önemli bir yeri vardır. Ahilik teĢkilatına genel 

olarak baktığımızda, Ahiliğin sadece bir mesleki örgütlenme olmadığını, 

hayatın her aĢamasında toplumda yer edindiğini görmekteyiz. Ġnsana 

değer veren, insani iliĢkileri dini-ahlaki bir eksende dayanıĢma ve 

yardımlaĢma çerçevesinde düzenleyen bu anlayıĢ, Türk Milleti‟nin sosyo-

kültürel ve sosyo-ekonomik yapısında varlığını sürdürmek için çaba sarf 

etmiĢ bir teĢkilattır. Ahilik, değerleri kaynaĢtırarak, yaĢama geçirmesi 

açısından, Türklerin “Rönesansı” olarak da ifade edilmektedir. Bir 

toplumda birlik ve dayanıĢmayı sağlayan en önemli unsur, müĢterek 

değerlerin korunmasıdır. Ahilik, devam ettiği 700 yıl boyunca bu iĢlevi 

gerçekleĢtirmiĢtir. Türklerin en büyük hasletlerinden biri olan 

misafirperverlik bu düĢünce sistemi içerisinde bir yaĢam tarzı haline 

gelmiĢtir. Misafirler için misafir odaları ve konaklar yaptırmıĢlardır  

(Türkmen & Temizkan, 2004; Akman, 2006). Tüm bu ve benzeri 

uygulamalar ve törenler Türk kültürünün temel taĢlarını oluĢturmuĢtur. 
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Ahiler, “her koyun kendi bacağından asılır” diyen kiĢiler değil; aksine 

komĢusu aç iken tok yatan bizden değildir” düĢüncesi ve inancı 

doğrultusunda sosyal adalet ve dayanıĢmanın egemen olduğu, 

komĢularındaki yangının kendilerine de bir gün sıçrayacağı düĢüncesini 

benimsemiĢlerdir. Önemli olan herkesin ortak bir saadete ulaĢmasıdır. Ne 

yazık ki, günümüz toplumlarında, Ahilik teĢkilatındaki diğerkâmlığın 

yerini günümüzde ise bireycilik (bencillik) almıĢtır. Ahilikte bireyin 

kendisine, ailesine ve içinde yaĢadığı topluma karĢı sorumlulukları vardır. 

Her bir Ahi bu sorumluluğunu özenle yerine getirirdi.  Ahiler mesleki ve 

sosyal açıdan tam bir dayanıĢma içerisindeydiler. 

Ahi Evren‟in eserleri ise Ahi TeĢkilâtı ile birlikte Bacı 

TeĢkilâtı‟nın da fikrî yapısını tespit etmek için birinci elden kaynak 

olmaktadır. Ayrıca bu eserlerde Ahi TeĢkilâtı‟nın nasıl ve hangi 

maksatlara binaen kurulduğu, teĢkilâtın yapısı, devletle Anadolu‟daki 

diğer dinî ve tasavvufî zümrelerle münasebatı, bu münasebatın sonucu 

meydana gelen geliĢmeler ve bu geliĢmelerin Ahi ve Bacı TeĢkilâtı 

üzerindeki etkileri hakkında önemli bilgiler bulmaktayız.  

Modern dünyada bugün, Ahilik teĢkilatının varlığından söz 

edemesek de, Ahiliğin ahlaki ilkeleri halen günümüz Türk esnaf ve 

sanatkârları arasında varlığını sürdürmektedir. Yıllık geleneksel Ahi 

kutlamalarının ötesinde, günümüzde gerek iĢ dünyası ve gerekse sosyal 

yaĢamla ilgili düzenlemeler yapılırken, Ahilik ilke ve kurallarından 

yararlanılması, okul müfredatlarında ve derslerde yer alması, kaliteli 

bireyler ve kaliteli toplum olma konusunda önemli katkılar sağlayacaktır. 

Sadece teorik bilgiler değil, aynı zamanda yaparak ve yaĢayarak öğrenme 

ilkelerinin uygulanması ve yaĢam boyu eğitimin amaç edinilmesi faydalı 

sonuçlar doğuracaktır.   
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ĠLKÖĞRETĠM BĠRĠNCĠ KADEME 

ÖĞRENCĠLERĠNĠN ÇEVREYE ĠLĠġKĠN 

GÖRÜġLERĠNĠN ĠNCELENMESĠ
1
 

 

Investigation of First Grade Elementary Students‟ Views on 

Environment  

Cihat YAġAROĞLU
2
 

ÖZET 
Bu çalıĢma, ilköğretim birinci kademe (1., 2. ve 3. sınıf) öğrencilerinin 

çevre ile ilgili görüĢ ve düĢüncelerini belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. 

AraĢtırmada nitel yöntemler kullanılmıĢtır. AraĢtırma verileri 2010 – 2011 

eğitim öğretim yılında Bingöl ilinde çeĢitli okullarda öğrenim görmekte olan 1., 

2. ve 3. sınıf öğrencilerinden yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formları kullanılarak 

elde edilmiĢtir. GörüĢmeler öğrencilerle yüz yüze olarak yapılmıĢtır. GörüĢme 

formunda, öğrencilerin çevre ile ilgili görüĢlerini belirlemeye yönelik sorular 

yer almaktadır. AraĢtırma sonucunda elde edilen veriler betimsel olarak analiz 

edilmiĢtir. Yapılan analiz sonuçları öğrencilerin çevre ile ilgili düĢüncelerinin 

olumlu olduğunu ortaya koymaktadır.     

Anahtar Kelimeler: Ġlköğretim öğrencileri, birinci kademe, çevre ile ilgili 

görüĢler 

ABSTRACT 
This study aims to determine environment-related opinions and ideas of the 

students in the 1st, 2nd and 3rd grades of the primary school. The qualitative 

method has been used in the study. Research data were obtained from various 

schools' 1st, 2nd and 3rd grade students in Bingöl in 2010-2011 academic 

years by using semi-structured interview forms. The interview was carried 

out face to face with students. In the form of the interview, the 

students are asked to determine their views on the environment. The data 

obtained were analyzed by descriptive research results. The results of the 

analysis show that the students have positive thoughts about environment. 

Keywords: elementary school students, the first stage, opinions about the 

environment 

                                  1,GĠRĠġ 
Çevre ile ilgili yaĢanan sorunların temelinde insanların olumsuz 

tutumları yatmaktadır. Özellikle erken yaĢlarda kazanılmıĢ olan olumsuz 

                                                 
1
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oluĢturulmuĢtur. 
2
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tutumlar, çevre sorunlarının ortaya çıkmasında etkili olduğu gibi 

sorunların çözülmesinin önündeki en büyük engellerden biri olarak da 

karĢımıza çıkmaktadır. 

Çevrenin uzun dönemdeki durumu, gelecek kuĢakların çevreye özen 

göstermesi ile yakından iliĢkilidir. Çocukluk Birliği (ChildhoodAlliance) 

adlı kuruluĢ tarafından yayınlanan bir raporda, çocukluk döneminin doğal 

dünyaya iliĢkin endiĢe, ilgi, farkındalık, eğilim, değer verme ve bilgi 

kazanma açılarından kritik bir dönem olduğu belirtilmektedir. Erken 

yaĢlarda çevre ile ilgili olumlu tutum geliĢtiremeyen öğrenciler, ömürleri 

boyunca bir daha olumlu tutum geliĢtirememe riski ile karĢı karĢıya 

kalabilirler. ġayet öğrenci erken yaĢlarda olumsuz tutum geliĢtirmiĢse, bu 

tür olumsuz tutumlar neredeyse kemikleĢmekte, gelecekteki istenmedik 

davranıĢların temelini atmaktadır. Bu yaĢta kazanılan olumlu tutumlar, 

sonraki yaĢamı için öğrencilere bir temel teĢkil etmektedir. Erken 

yaĢlarda doğayla ilgili iliĢkilerde empatinin geliĢmesi ve doğaya karĢı 

sevginin oluĢmasında olumlu tutumlar oldukça önemlidir. Bu 

nedenlerden dolayıdır ki; erken yaĢlardaki çevre eğitimi ve çevreye 

iliĢkin çalıĢmalara erken yaĢlarda baĢlanması büyük önem taĢımaktadır 

(Chapman&Sharma, 2001; Erten, 2004; Fussel, Tarihsiz;Gökçe ve 

diğerleri, 2007). 

Gerçekte çevre sorunlarının nedenlerini, insanların yaĢam biçimleri, 

sahip oldukları değer yargıları ve tutumlar oluĢturmaktadır. Bu nedenle, 

çevre sorunlarının önlenmesinde günümüz insanının doğaya bakıĢ açısını 

değiĢtirecek, değerlerini ve tutumlarını biçimlendirecek bir eğitim büyük 

önem taĢımaktadır.Çevresel tutumları ölçmek için yapılan araĢtırmalarda 

eğitimin çevresel tutumlar açısından kilit konumunda bir değiĢken 

olduğunu göstermiĢtir. Günümüz çevre problemlerini anlamak için 

yüksek düzeyde bir çevresel bilgiye ihtiyaç vardır. Çevre konuları ile 

ilgili eğitim, çevrenin korunması, sorumlu davranıĢların ortaya 

çıkarılması için hayati bir öneme sahiptir (Gökçe, Kaya, Aktay ve Özden, 

2007; Kalantari, Fami, Asadi&Mohammadi, 2008; UNEP, 2011). 

Tüm canlılar arasında, bulunduğu ortamı en çok etkileyen canlı, 

insandır. Ġnsandan baĢka hiçbir canlı, geniĢ bitki alanlarını kaldırarak 

toplu barınak yerleri yapmadığı ve tarım alanları açmadığı gibi, 

madenleri cansız ortamdan çıkaramamakta ya da insan yapısı kimyasal 
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maddeler üreterek ortama katamamaktadır. Böylelikle insan, canlı-cansız 

çevrenin çok hızla ve düzensiz bir Ģekilde değiĢmesinin sorumluluğunu 

yüklenmiĢ durumdadır (Berkes ve KıĢlalıoğlu, 1993: 15).   

 

                   2.  ARAġTIRMANIN AMACI 

Bu araĢtırma, ilköğretim birinci kademe birinci devre öğrencilerinin 

(1., 2. ve 3. sınıf), çevre ile ilgili görüĢ ve düĢüncelerini belirlemeyi 

amaçlamaktadır. Bu genel amaç doğrultusunda araĢtırmada Ģu sorulara 

cevap aranmıĢtır: 

Ġlköğretim öğrencilerinin; 

 su kaynakları, 

 çevre kirliliği, 

 canlı hayvanlar, 

 geri dönüĢüm, 

 enerji tasarrufu ve 

 çevreye yönelik sorumlu davranıĢlar hakkındaki düĢünceleri 

nelerdir? 

 

                    2.1. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

AraĢtırmada nitel veri toplama yöntemleri kullanılmıĢtır. Yıldırım ve 

ġimĢek (2011: 39) nitel araĢtırmayı “gözlem, görüĢme ve doküman 

analizi gibi nitel veri toplama yöntemlerinin kullanıldığı, algıların ve 

olayların doğal ortamda, gerçekçi ve bütüncül bir biçimde ortaya 

konmasına yönelik nitel bir yöntemin kullanıldığı araĢtırma” olarak 

tanımlamaktadırlar. AraĢtırma, nitel araĢtırma desenlerinden “Durum 

ÇalıĢması” yaklaĢımına dayalı bir çalıĢmadır. Durum çalıĢması “(1) 

güncel bir olguyu kendi gerçek yaĢam çerçevesi içinde çalıĢan, (2) olgu 

ve içinde bulunduğu içerik arasındaki sınırların kesin hatlarıyla belirgin 

olmadığı ve (3) birden fazla kanıt veya veri kaynağının mevcut olduğu 

durumlarda kullanılan görgül bir araĢtırma yöntemi” olarak 

tanımlanmaktadır (Yıldırım ve ġimĢek, 2011: 277).  
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                       2,2,ÇALIġMA GRUBU 

ÇalıĢma grubunun belirlenmesinde Bingöl Ġl Milli Eğitim 

Müdürlüğü‟nün 2009–2010 sayısal verilerinden faydalanılmıĢtır. 

Örneklem alınmasında “amaçlı örnekleme yöntemlerinden” olan 

“maksimum çeĢitlilik örneklemesi” yöntemi kullanılarak il merkezi, ilçe 

merkezi ve köy merkezinden birer okul; her okulun 1. 2. ve 3. 

sınıflarından cinsiyete göre eĢit dağılım gözetilerek 2 kız ve 2 erkek 

öğrenci olmak üzere toplam 36 öğrenci araĢtırmaya dâhil edilmiĢtir. 

Maksimum çeĢitlilik örneklemesi “göreli olarak küçük bir örneklem 

oluĢturmak ve bu örneklemde çalıĢan probleme taraf olabilecek bireylerin 

çeĢitliliğini maksimum derecede yansıtma” amacı taĢıyan bir yöntemdir 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2011: 108). GörüĢme yapılan öğrencilerin yerleĢim 

yeri ve okullarına göre dağılımları tablo 1‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 1 KiĢisel Bilgilere Göre GörüĢme Yapılan Öğrencilerin Dağılımı 

KiĢisel Bilgiler 
(N= 36) 

f% 

Cinsiyet   

Erkek 18 50 

Kız 18 50 

SınıfDüzeyi   

1. sınıf 12 33.3 

2. sınıf 

3. sınıf 

12 

12 

33.3 

33.3 

YerleĢim Yeri   

Ġl 12 33.3 

Ġlçe 12 33.3 

Köy 12 33.3 

Okul Adı   

ĠMKB Mustafa PaĢa ĠÖO 12 33.3 

ġehit Serkan Gencer ĠÖO 12 33.3 

ĠMKB Sarıçiçek ĠÖO 12 33.3 

 

Tablo incelendiğinde cinsiyet, sınıf düzeyleri, yerleĢim yerleri ve 

okullara göre eĢit dağılımın gözetildiği görülmektedir. Cinsiyete göre 18 

erkek ve 18 kız; sınıf düzeyi, yerleĢim yeri ve okullara göre her sınıftan 

12‟Ģer öğrenci ile görüĢme yapılmıĢtır.    
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2.3. VERĠLERĠN TOPLANMASI VE ANALĠZĠ 

Veriler görüĢme yöntemi kullanılarak toplanmıĢtır. Öğrencilerden 

veri toplamak için açık uçlu sorulardan oluĢan görüĢme formu 

kullanılmıĢtır. GörüĢme formunda yer alacak soruları belirlemek için alan 

taraması yapılmıĢ (Aslan, Sağır ve Cansaran, 2008; Atasoy ve Ertürk, 

2008; Bonnet& Williams, 1998; Erdoğan, 2009; Laza, Lotrean, 

Pintea&Zeic, 2009; Prokop&Tunnicliffe, 2008; Sağır, Aslan ve Cansaran, 

2008; Tuncer, Sungur, Tekkaya ve Ertepınar, 2004) ve taslak bir form 

oluĢturulmuĢtur. GörüĢme formunun iç geçerliliğini sağlamak amacıyla, 

hazırlanan form iki uzmana inceletilmiĢ, dönütler dikkate alınarak gerekli 

düzenlemeler yapılmıĢtır. Daha sonra üç kiĢilik bir öğrenci grubu ile ön 

görüĢme yapılarak, sorular dil ve anlam bakımından incelenmiĢtir. Ön 

uygulaması yapılan görüĢme kayıtları, ses kayıt cihazından dinlenerek 

yapılan döküm iki uzmana dinletilmiĢ, soruların amacına hizmet etme 

düzeyleri sorgulanmıĢtır. Geri bildirimler dikkate alınarak gerekli 

düzenlemeler yapılmıĢ ve görüĢme formuna son hali verilmiĢtir. GörüĢme 

sorularının istenen verileri sağladığı düĢünülerek, görüĢmenin yapılması 

kararlaĢtırılmıĢtır. 

Ġyi bir görüĢme sürecinin dinamikleri dikkate alınarak; sohbet 

tarzında, teĢvik edici ve geri bildirimde bulunup, akıĢa göre gerekli 

değiĢiklikler yapılarak, görüĢme sürecini kontrol edip, yansız ve empatik 

olmaya (Yıldırım ve ġimĢek, 2011: 140) dikkat edilmiĢtir. GörüĢme 

formunda çevreye yönelik görüĢ ve düĢünceleri belirlemek amacıyla yer 

alan sorular araĢtırmacı tarafından öğrencilere yöneltilmiĢ, öğrencilerin 

verdikleri cevaplar ses kayıt cihazıyla kaydedilmiĢtir. Her bir öğrenci ile 

yapılan görüĢme ortalama 30 dakika sürmüĢtür.  Kaydedilen cevaplar 

araĢtırmacı tarafından dinlenerek kâğıda dökülmüĢtür.  

Nitel araĢtırma yoluyla elde edilen verilerin analizinde ise betimsel 

analiz yöntemi kullanılmıĢtır. “Bu yaklaĢıma göre elde edilen veriler, 

daha önceden belirlenen temalara göre özetlenir ve yorumlanır” (Yıldırım 

ve ġimĢek, 2011: 224). Soru maddeleri 36 öğrenciye sorularak, kayıt 

altına alınan cevaplar araĢtırmacı tarafından dinlenmiĢ ve görüĢme 

dökümü formu oluĢturulmuĢtur. GörüĢmenin dökümü yapıldıktan sonra, 

yapılan dökümler okunarak kodlamalar oluĢturulmuĢtur. Daha sonra 

kodlar bir araya getirilerek bulguların ana hatlarını oluĢturacak 
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kategoriler oluĢturulmuĢtur. Belirlenen temalar altındaki kodlar bir 

birleriyle iliĢkili açıklanarak yorumlanmıĢ ve araĢtırmacının amacı 

doğrultusunda sonuçlar ortaya konulmuĢtur. 

                      3,BULGULAR 

Su Kaynaklarına ĠliĢkin Öğrenci GörüĢleri 

GörüĢmeye katılan öğrencilere, “Açık bırakılmıĢ ve suyu boĢa akan 

bir musluk görsen ne yaparsın? Neden?” sorusu sorulmuĢtur. Buna göre 

öğrencilerin vermiĢ oldukları cevaplar Tablo 2‟de gösterilmiĢtir.  

Tablo 2: Öğrencilerin “Su Kaynakları” ile Ġlgili GörüĢlerinin Dağılımı 

“Su Kaynakları” ile Ġlgili GörüĢler f 

Sular boĢa akmasın diye kapatırım. 14 

Sular bitmesin diye kapatırım. 2 

Su ve para boĢa gitmesin diye kapatırım. 3 

Paramız çok gitmesin diye kapatırım. 8 

Okul suları boĢa akmasın diye kapatırım. 2 

Tasarruf yapmak için kapatırım. 5 

Musluklar bozulur. 1 

Toplam  36 

 

Tablo 1‟de görüldüğü üzere su tasarrufu ile ilgili olarak kendilerine 

yöneltilen soruya öğrencilerin tamamı “açık bırakılan suyu kapatma” 

yönünde cevap verdikleri görülmektedir. Verilen cevapların dağılımına 

bakıldığında ise öğrencilerden 14‟ü “sular boĢa akmasın diye”, 2‟si “sular 

bitmesin diye”, 3‟ü “su ve para boĢa gitmesin diye”, 8‟i “paramız boĢuna 

gitmesin diye”, 2‟si “okul suları boĢa akmasın diye”, 5‟i “tasarruf 

yapmak için” ve 1‟i de “musluklar bozulmasın diye suları kapatacakları 

yönünde cevaplandırmıĢlardır. “Açık bırakılmıĢ ve suyu boĢa akan bir 

musluk gördüğünde” ne yapacağını belirten öğrenciler Ģu ifadeleri 

kullanmıĢlardır: 

“Suların boĢu boĢuna akmaması için suları kapatırım.”(Ö1) 

“Açık olan bir musluğu hemen kapatırım. Sular boĢa giderse 

dünyadaki bütün sular biter artık yaĢayamayız.” (Ö4)  

“Musluğu kapatırım suyumuz ve paramız boĢa gitmesin.”(Ö5) 

“Ġçerim. Su boĢa akıyorsa kapatırım. Çünkü para çok gider.” (Ö13) 

“Kapatırım. Çünkü çok su faturası gelir, musluklar bozulur.” (Ö19) 
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Öğrencilere ikinci soru olarak “Sence su kaynakları gün gelip 

tükenir mi? Neden?” sorusu yöneltilmiĢtir. Öğrencilerin bu soruya vermiĢ 

oldukları cevaplar ve nedenleri ile ilgili görüĢlere ait frekans dağılımları 

Tablo 3‟te gösterildiği gibidir. 

Tablo 3: Su Kaynaklarının Tükenme Durumuna ĠliĢkin Öğrenci GörüĢlerinin 

Dağılımı 

“Su Kaynakları”na ĠliĢkin GörüĢler f 

Dünya susuz kalabilir. 3 

ÇeĢmeler boĢa akarsa sular tükenebilir. 7 

Çok harcarsak sular tükenebilir. 2 

GüneĢ buharlaĢtırır ve sular tükenebilir. 2 

Tasarruflu kullanmazsak sular tükenebilir. 7 

Su kaynakları tükenmez. 6 

Düzenli kullanmazsak sular tükenebilir. 1 

Her zaman su olur, sular tükenmez. 6 

Sular bitebilir, su biterse elektrik de olmaz. 1 

Sular kesilebilir ama bitmez. 1 

Toplam 36 

 

Öğrencilerin su kaynaklarının tükenmesine iliĢkin görüĢleri 

incelendiğinde “sular bitebilir” “sular bitmez” Ģeklinde iki kategori 

karĢımıza çıkmaktadır. 23 öğrenci değiĢik nedenlerle su kaynaklarının 

tükenebileceğine inanırken, 13 öğrencinin ise yine değiĢik nedenlerle su 

kaynaklarının tükenmeyeceğine inanmaktadırlar. 7 öğrenci, boĢa akan 

çeĢmeler kapatılmazsa su kaynaklarının tükenebileceği görüĢündedirler. 

Çok su harcandığında suların tükenebileceğini iddia eden öğrencilerin 

sayısı 2 iken, güneĢin suyu buharlaĢtırıp suların kuruyacağına inanan 

öğrenci sayısı da yine 2 olarak görünmektedir. Suyun tasarruflu olarak 

kullanılmasına inanan ve tasarruflu kullanılmadığı takdirde su 

kaynaklarının tükeneceğini iddia eden öğrencilerin sayısı da 7 olarak 

belirlenmiĢtir. Herhangi bir neden ileri sürmeden sadece su kaynaklarının 

tükenmeyeceğini öne süren 6 öğrenci bulunmaktadır. Yeryüzünde sular 

boldur, her zaman su olur ve sular tükenmez diyen öğrencilerin sayısı da 

6 olarak görünmektedir. Kalan diğer üç öğrenciden birisi suların 

kesilebileceğini ama asla tükenmeyeceğini, bir öğrenci su bitebilir ve su 

biterse elektriğin de biteceğini, son olarak diğer bir öğrenci ise suları 

düzgün kullanmazsak su kaynaklarının tükenebileceğini öne sürmektedir. 
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“Sular bitebilir” tema grubuna ait öğrenci görüĢlerinden bazıları da Ģu 

Ģekildedir: 

“Su kaynakları gün gelip tükenebilir. Su çok da olsa belki 

tükenebilir. Biz ihtiyacımız kadar olanı kullanmalıyız.” (Ö 2) 

“Su kaynakları tükenebilir. Muslukları boĢa açmamalıyız. 

Kapatmazsak dağlardan gelen sular boĢa gider, dağdan gelen sular biter 

ve susuz kalırız.” (Ö 8) 

“Sular bitmez” tema grubuna ait öğrenci görüĢlerinden bazıları ise Ģu 

Ģekildedir: 

“Su kaynakları tükenmez.” (Ö 13) 

“Dünyadaki sular bitmez. Dünyanın suyu çoktur.” (Ö 24) 

 

3,1,TEMĠZLĠK ĠLE ĠLGĠLĠ ÖĞRENCĠ GÖRÜġLERĠ 

Öğrencilerin kendi yakın çevrelerinden baĢlayarak, çevre temizliğine 

ne kadar dikkat ettikleri ile ilgili iki farklı soru yöneltilmiĢtir. Ġlk olarak 

öğrencilere, yakın çevrelerinde yere çöp atmakta olan bir öğrenci 

gördüklerinde, o öğrenci hakkında neler hissettikleri sorulmuĢtur. 

Öğrencilerin vermiĢ oldukları cevaplara ait dağılım Tablo 4‟te görüldüğü 

gibidir. 

Tablo 4: Öğrencilerin Çöpünü Yere Atan Öğrenciye ĠliĢkin GörüĢlerinin 

Dağılımı 

“Yere çöp atmaya” ĠliĢkin GörüĢler f 

Terbiyesizdir. 1 

Çöpünü çöp kovasına atsın diye uyarmalıyız. 8 

Hem uyarırım, hem de çöpünü alır çöp kovasına atarım. 7 

Çevresine zarar veren bir çocuktur, uyarmalıyız. 1 

Çevresini iyi kullanmıyor. 1 

Kötü bir çocuktur. 9 

Temiz olmayan bir çocuktur. 1 

Çevreyi korumadığı için uyarmalıyız. 3 

Çevremizi temiz tutması için uyarmalıyız. 3 

Çevresini sevmeyen bir çocuktur. 2 

Toplam 36 

Öğrencilerin çevresine çöp atan öğrencilere iliĢkin görüĢlerine 

bakıldığı zaman, bu tür öğrencinin davranıĢlarının bütün katılımcılar 

tarafından “olumsuz” davranıĢ olarak kabul edildiği görülmektedir. Bu 
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tür davranıĢı “olumsuz” kabul eden 9 katılımcı bu öğrencilerin “kötü bir 

çocuk olduğunu”; 8 katılımcı “Çöplerini çöp kovasına atmaları için 

uyarmalıyız”, 7 öğrenci “Hem uyarıp, hem de çöpleri kendileri kaldırarak 

çöp kovasına atacaklarını”, 3 katılımcı “çevreyi korumadığı için 

uyarılması gerektiğini”, 3 katılımcının “çevreyi temiz tutması için 

uyarmamız gerektiğini”, 2 katılımcı “çevresini sevmeyen bir öğrenci 

olduğunu”, ve birer katılımcı ise “temiz olmayan bir çocuk olduğu”, 

“çevresini iyi kullanmayan”, “çevresine zarar veren bir çocuk olduğu” 

Ģeklinde görüĢ bildirmiĢlerdir. Öğrencilerin konu ile ilgili bildirmiĢ 

oldukları görüĢler Ģu Ģekildedir: 

“Bu öğrencinin terbiyesiz olduğunu, anne babasından terbiye 

almamıĢ olduğunu düĢünürüm. Yere çöp atmak yanlıĢtır.” (Ö1) 

“Çöpleri yere atanları uyarırım. Ya onların çöpleri çöp kovasına 

atmaları için uyarırım ya da çöpü kendim alır çöp kovasına atarım. Bunu 

da çevremizin temiz olması için yaparım.” (Ö2)  

Çöpünü yere atan bir öğrenci görürsem onu uyarırım. Derim ki bir 

daha yapma. Ona, kendi çöplerini yerden kaldırarak çöp kovasına atması 

gerektiğini söylemeliyiz.” (Ö4) 

“O çocuğun çevresini iyi kullanmadığını düĢünürüm. Çünkü çevreyi 

kirletiyor. Çevre kirlense bize zararı var. Her yer çöplük gibi olur.” (Ö8) 

“Çöpünü yere atan çocuk çevreyi korumuyor. Onu uyarmalıyız.” 

(Ö10) 

“Onu uyarırım. Çevremizi temiz tutalım, diğer okullardaki 

çocuklardan daha temiz olmalıyız.” (Ö18) 

Çevre temizliği ile ilgili olarak öğrencilere “BaĢkası tarafından yere 

atılan bir çöpü yerden kaldırıp çöp kovasına atan öğrenciler hakkında ne 

düĢünüyorsun?” sorusu yöneltilmiĢtir. Öğrencilerin vermiĢ oldukları 

cevaplar değerlendirilerek Tablo 5‟te görüldüğü gibi tablolaĢtırılmıĢtır. 

 

Tablo 5: Yerden BaĢkasının Çöpünü Kaldıran Öğrencilere ĠliĢkin Öğrenci 

GörüĢlerinin Dağılımı 

“BaĢkasının Attığı Çöpü Toplamaya” ĠliĢkin GörüĢler f 

Güzel bir Ģey yapıyor. 5 

Ona teĢekkür edilmeli. 1 

Onunla arkadaĢ olunabilir. 1 

Çevreyi temiz tuttukları için iyidirler. 10 

Çevreyi temiz tuttuğu için onu severim. 1 
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Çevreyi koruduğunu düĢünürüm. 2 

Çevreyi temiz tutarlar. 4 

Mutlu olmalıyız. 3 

Ġyi öğrencidir. 5 

Ġyi ve düzenli öğrencilerdir. 1 

Çevreyi korudukları için iyidirler. 3 

Toplam 36 

 

Öğrencilerin vermiĢ oldukları cevaplar incelendiğinde bütün 

katılımcıların, baĢkası tarafından yere atılmıĢ olan bir çöpün yine bir 

baĢkası tarafından yerden kaldırılarak çöp kovasına atılma eylemini 

“olumlu” gördükleri anlaĢılmaktadır. Öğrenciler bu tür bir davranıĢın 

olumlu olmasını değiĢik Ģekilde açıklamıĢlardır. Yerden çöp toplayan 

öğrenciler ile ilgili verilen cevapların dağılımı incelendiğinde 10 

öğrencinin “Çevreyi temiz tuttukları için iyidirler.”, 5‟er öğrencinin 

“Güzel bir Ģey yapıyorlar” ve “Ġyi öğrencidirler.” dedikleri 

görülmektedir. 4 öğrenci “Çevreyi temiz tutarlar” derken, 3‟er öğrenci ise 

“Onları düĢününce mutlu olmalıyız” ve  “Çevreyi korudukları için 

iyidirler” demiĢlerdir. 2 öğrenci “çevreyi koruduklarını”  düĢünürken; 

1‟er öğrenci ise “Ġyi ve düzenli öğrenci oldukları”, “çevreyi temiz 

tuttukları için onları sevdiklerini”, “Ona teĢekkür edilmesi gerektiğini” ve 

“Onunla arkadaĢ olunabileceği” yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. 

Öğrencilerin vermiĢ oldukları cevaplar Ģu Ģekildedir: 

“BaĢkasının çöpünü yerden alarak çöp kutusuna atan birilerini 

görürsem ona teĢekkür ederim.” (Ö4) 

“Gider ve onunla arkadaĢ olurum.” (Ö5). 

“Yerden çöp toplayan çocuklar iyidirler. Çünkü etrafımızı temiz 

tutuyorlar. Eğer onlar toplamasaydı çevremiz çok kirlenirdi, burnumuza 

pis kokular gelirdi.” (Ö6) 

“Çevreyi temiz tuttuğunu düĢünürüm. Çünkü yerdeki çöpleri 

kaldırarak çöp kovasına atmıĢtır.” (Ö11) 

“Ġyi bir çocuk olduğunu düĢünürüm. Çünkü düzenli bir çocuk, 

çöpünü yere atmıyor.” (Ö16) 

“Öyle bir arkadaĢım var. Çevreyi koruyan iyi biri olduğunu 

düĢünüyorum.” (Ö17) 
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3,2,HAYVAN SEVGĠSĠ ĠLE ĠLGĠLĠ ÖĞRENCĠ 

GÖRÜġLERĠ 

Öğrencilere yöneltilen iki soru ile öğrencilerin hayvanlar ile ilgili 

olan görüĢleri belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Konu ile ilgili olarak öğrencilere 

“Bazı çocuklar hayvanlar ile zaman geçirmeyi seviyorlar. Bu konu ile 

ilgili sen ne düĢünüyorsun?” sorusu sorulmuĢtur. Öğrencilerin vermiĢ 

oldukları cevaplar değerlendirilmiĢ ve dağılımları tablolaĢtırılmıĢtır 

(Tablo 6). 

Tablo 6: Hayvanlarla Zaman Geçirmeye ĠliĢkin Öğrenci GörüĢlerinin Dağılımı 

“Hayvanlarla zaman geçirmeye ” ĠliĢkin GörüĢler f 

Hayvanlarla zaman geçirmek güzel bir Ģey 2 

Hayvanlarla zaman geçirmek eğlenceli 2 

Hayvanları seviyorum. 24 

BoĢ zamanımda hayvanlarla oynamayı severim. 1 

Hayvanlara yardımcı olmalıyız. 1 

Onların da dostlukları vardır.   1 

Her birisinin farklı özellikleri olduğu için onları seviyorum. 1 

Faydalı oldukları için onları seviyorum. 2 

Hayvanların ihtiyaçlarını gidermeliyiz. 1 

Bazı hayvanları severim bazılarından da korkarım. 1 

Toplam 36 

Öğrencilerin vermiĢ oldukları cevaplar incelendiğinde karĢımıza 

“olumlu” bir sonuç çıkmaktadır. Öğrencilerin tamamı hayvanlarla zaman 

geçirme eylemini “olumlu” karĢılamaktadırlar. Öğrencilerin hayvanlarla 

zaman geçirmeye iliĢkin görüĢlerine bakıldığı zaman, değiĢik sebeplerle 

bile olsa bütün öğrencilerin hayvanları sevdikleri yönünde görüĢ 

bildirdikleri anlaĢılmaktadır. 24 öğrenci farklı bir açıklama yapmadan 

hayvanları sevdiklerini ifade ederken; 2‟Ģer öğrenci “hayvanlarla zaman 

geçirmeyi eğlenceli”, “hayvanlarla zaman geçirmek güzel” ve “faydalı 

oldukları için hayvanları seviyorum” Ģeklinde ifadeler kullanmıĢlardır. 

Birer öğrencinin ise “BoĢ zamanlarımda hayvanlarla oynamayı severim.”, 

“Hayvanlara yardımcı olmalıyız.”, “Onların da dostlukları vardır.”, “Her 

birisinin farklı özellikleri olduğu için onları severim.”, “Hayvanların 

ihtiyaçlarını gidermeliyiz.” ve “Bazı hayvanları severim, bazı 

hayvanlardan da korkarım” Ģeklinde fikir bildirmiĢlerdir. Öğrencilerin 

vermiĢ oldukları cevaplar Ģu Ģekildedir: 
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“Hayvanları seviyorum. Evde balığım var. Hayvanlar güzeldir. Her 

canlının da yaĢamaya hakkı vardır.” (Ö8) 

“Ben hayvanları seviyorum. Çünkü her birisinin ayrı bir özelliği 

var.” (Ö12) 

“Hayvanlar süt peynir falan veriyor. Onları seviyorum. En çok da 

keçiyi seviyorum. Evde keçilerimiz var.” (Ö17) 

“Hayvanlar hakkında iyi Ģeyler düĢünürüm. En çok kediyi 

seviyorum. Köyde keçilerimiz var ve ben onlarla vakit geçirmeyi 

seviyorum.” (Ö23) 

“Hayvanları çok seviyorum. En çok da kaplanı seviyorum. Buraya 

bir kaplan gelse ben kaçarım ama yine de kaplanı seviyorum. Zarar verse 

bile öldürmemeliyiz.” (Ö26) 

“Hayvanları seviyorum. En çok köpeği seviyorum. Bizim bir tane 

koyunumuz vardı. Babamı yere düĢürdü. Biz de onu kestik yedik. Ayrıca 

yılandan da çok korkuyorum.” (Ö35) 

Hayvanlar ile ilgili olarak öğrencilere “Sokakta yaĢayan hayvanlara 

barınaklar yapılsın mı? Neden?” sorusu da yöneltilmiĢ ve öğrencilerin 

verdikleri cevaplar değerlendirilerek tablolaĢtırılmıĢ (Tablo 7), ardından 

ise farklı birkaç öğrenci görüĢüne yer verilmiĢtir. 

 

Tablo 7: “Hayvanlara Barınak Yapılmasına” ĠliĢkin Öğrenci GörüĢlerinin 

Dağılımı 

“Hayvanlara Barınak Yapılmasına” ĠliĢkin GörüĢler f 

Barınmaları için yapılmalıdır. 6 

Korunmaları için yapılmalıdır. 24 

Canlı oldukları için yapılmalıdır. 2 

Yapılmasına gerek yoktur. 1 

Zorluk çekmemeleri için yapılmalıdır. 2 

Onlara iyilik olması için yapmalıyız. 1 

Toplam  36 

 

Öğrencilerin sokakta yaĢayan hayvanlara barınak yapılmasına iliĢkin 

görüĢleri değerlendirildiğinde “gerekli” ve “gereksiz” Ģeklinde 

adlandırabileceğimiz iki tema çıkmaktadır. Öğrencilerin neredeyse 

tamamı barınak yapılmasını “gerekli” görürken, sadece bir öğrenci 

“gereksiz” görmektedir. Neden barınak yapılması gerektiğine iliĢkin 

olarak ise 24 öğrencinin hayvanların korunmaları; 6 öğrencinin 
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hayvanların barınmaları; 2‟Ģer öğrenci hayvanlar da canlı oldukları için 

ve zorluk çekmemeleri için; bir öğrenci ise hayvanlara faydamız 

dokunması için barınaklar yapmamız gerektiği yönünde görüĢ 

bildirmiĢlerdir. Bir öğrenci ise sokakta yaĢayan hayvanlar için barınak 

yapılmasına gerek olmadığı Ģeklinde görüĢ bildirmeyi tercih etmiĢtir. 

Sokakta yaĢayan hayvanlara barınak yapılması fikrini “gerekli” gören 

öğrencilere ait bazı görüĢler Ģu Ģekildedir: 

“Barınak yapılması iyi olur. Biz yaĢıyoruz, onlar da yaĢamalı.” (Ö4) 

“Sokakta yaĢayan hayvanlara barınak yapılması iyidir. Kardan 

korunurlar ve böylelikle üĢümezler.” (Ö5) 

“Sokakta yaĢayan hayvanlara barınak yapılması çok iyi olur. 

Onların da yuvası olmuĢ olur. Bizim yuvamız var onların da olsun.” (Ö9) 

“Onlara barınak yapılması iyi olur. Çünkü onlara da yazık. Eğer biz 

onlara barınak yapmazsak onları köpekler yer.” (Ö16) 

Sokakta yaĢayan hayvanlara barınak yapılması fikrini “gereksiz” 

gören öğrencilere ait bazı görüĢler ise Ģu Ģekildedir: 

“Onların evleri yok ama anlara ev yapmamıza gerek de yok.” (Ö26) 

 

3,3,GERĠ DÖNÜġÜM ĠLE ĠLGĠLĠ ÖĞRENCĠ 

GÖRÜġLERĠ 

Öğrencilerin geri dönüĢüm ile ilgili görüĢlerini almak amacıyla iki 

farklı soru yöneltilmiĢtir. Yöneltilen sorularda öğrencilerin geri dönüĢüm 

ile ilgili duyumları, okullarında geri dönüĢüm kutularının konulmasına 

iliĢkin görüĢleri ve öğrencilerin geri dönüĢüm amacına hizmet edecek 

kullanımları ile ilgili sorular yöneltilmiĢtir. 

Yöneltilen “Geri dönüĢüm diye bir Ģey duydunuz mu? Okullara geri 

dönüĢüm kutularının konulmasını nasıl buluyorsunuz?”  sorusu ile 

öğrencilerin geri dönüĢüm hakkında bilgi sahibi olma durumları ve geri 

dönüĢümün amacına iliĢkin görüĢleri alınmıĢtır. Bu soruya iliĢkin öğrenci 

görüĢlerine ait dağılım Tablo 8‟de gösterilmiĢtir. 
Tablo 8: Okullara Geri DönüĢüm Kutuları Konulmasına ĠliĢkin Öğrenci 

GörüĢlerinin Dağılımı 

“Okullara Geri DönüĢüm Kutuları Konulmasına” ĠliĢkin GörüĢler f 

Konulmalı, okul temiz olur. 4 

Maddeleri geri dönüĢtürürüz. 6 
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Kâğıt toplamak için iyidir. 3 

Daha az ağaç kesilir. 3 

Geri dönüĢümü duymadım. 15 

Az duydum. 1 

Piller için okullara konulmuĢtu. 3 

Toplam  36 

 

Öğrencilerin geri dönüĢüm hakkında vermiĢ oldukları cevaplar 

incelendiğinde “bilgi sahibi olan” ile “bilgi sahibi olmayan” öğrenciler 

Ģeklinde iki gruba ayrıldıkları görülmektedir. Gruplara göre öğrencilerin 

görüĢlerinin dağılımına baktığımızda 15 öğrenci “hiç duymadığını”; 1 

öğrenci “az duyduğunu”; 4 öğrencinin “çevrenin daha temiz olmasına 

hizmet ettiğini”; 6 öğrencinin “geri dönüĢüm ile maddelerin tekrar 

kullanılabilir hale getirildiğini”; üçer öğrencinin ise “kâğıt toplamak için 

konulduğu”, “bu sayede daha az ağaç kesildiğini” ve “piller için 

konulduğunu” ifade etmiĢlerdir. “Bilgi sahibi olan” grubundaki 

öğrencilerin belirttiği bazı görüĢler ve neden Ģu Ģekildedir: 

“Okulumuzda geri dönüĢüm kutuları var. Olmayan okullara da geri 

dönüĢüm kutularının konulmasını isterim. Kitapları ve kâğıtları boĢu 

boĢuna çöpe atmazlar. Ağaçlar kesilmez.  Bu kâğıtlardan tekrar kâğıt 

yaparız.” (Ö9) 

“Piller var kutulara atıyorlar. Eğer bu kutular konulmasa o zaman 

piller çevreye atılır, o piller çevreyi pisletir, her yer kömür olur. Çevre 

temiz olur. Ama sadece pilden de olmaz, kâğıt toplama kutuları da 

olmalı. Bir ara bizim okula da konulmuĢtu.” (Ö19) 

“Geri dönüĢüm kutularını duydum. Bazı yerlerde görüyorum. Ġlçede 

bazı okullarda var ama hangi okulda olduğunu tam bilmiyorum. Mesela 

kâğıtları geri dönüĢüm kutularına atarsak yeniden bir tane boĢ kâğıt 

olabilir. O zaman yeniden satılırlar.” (Ö20) 

“Geri dönüĢüm kutuları piller için kullanılmaktadır. BaĢka Ģeyler 

için de kullanılıyor mu bilmiyorum.” (Ö31) 

“Habersiz” grubundaki öğrencilerin belirttiği bazı görüĢler ise Ģu 

Ģekildedir: 

“Geri dönüĢüm kelimesini hiç duymadım.” (Ö 13) 

 “Geri dönüĢüm kutusu bizim okulumuzda yok. Ne olduğunu 

bilmiyorum.” (Ö25) 
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Öğrencilerin geri dönüĢüm ile ilgili bilgilerine iliĢkin görüĢlerini 

aldıktan sonra ikinci bir soru daha yöneltilmiĢtir. “KullanılmıĢ kâğıtları 

ne yapmamız gerekir?” sorusu ile öğrencilerin aynı zamanda geri 

dönüĢüm ile ilgili sorumlu davranıĢlara iliĢkin görüĢleri de belirlenmek 

amaçlanmıĢtır. Buna göre öğrencilerin vermiĢ oldukları cevaplar 

değerlendirilmiĢ, benzer olan görüĢler arasında sınıflandırmalar yapılarak 

frekans tablosu oluĢturulmuĢtur (Tablo 9). 

Tablo 9: KullanılmıĢ Kâğıtlara ĠliĢkin Öğrenci GörüĢlerinin Dağılımı 

 “KullanılmıĢ Kâğıtlar” ĠliĢkin GörüĢler f 

Çöpe atabiliriz. 5 

Geri dönüĢüm kutusuna atmalıyız. 10 

Saklamalıyız. 17 

Biriktirerek yakmalıyız. 1 

Ġyi değerlendirmeliyiz. 3 

Toplam  36 

 

Öğrencilerin vermiĢ oldukları cevaplar incelendiğinde, kullanılmıĢ 

kâğıtların geri “dönüĢüm kutusuna atılmalı”, “farklı Ģekilde 

değerlendirilmeli” ya da  “çöpe atılmalı” Ģeklinde olmak üzere üç 

temanın olduğunu görmekteyiz.  5 öğrenci “kullanılan kâğıtların çöp 

kovasına atılmasını”, 10 öğrencinin “geri dönüĢüm kutusuna atılması 

gerektiğini”, 17 öğrencinin “saklanması gerektiğini”, 2 öğrencinin “iyi 

değerlendirilmelidir” ve bir öğrencinin de “biriktirerek yakılması 

gerektiği” Ģeklinde görüĢ bildirmiĢlerdir. Öğrencilerin “geri dönüĢüm 

kutusuna atılmalı” temasına iliĢkin bazı görüĢleri Ģu Ģekildedir: 

“KullanılmıĢ kâğıtları geri dönüĢüm kutusuna atabiliriz. Onları 

yırtmamalıyız.” (Ö7) 

“KullanılmamıĢ tarafına resim çizebiliriz. Oyun oynayabiliriz, 

mesela isim Ģehir oyunu. Ondan sonra da geri dönüĢüm kutusuna 

atmalıyız.” (Ö6) 

“Ya bir yere saklarım, ya bir yere atarım ya da geri dönüĢüm 

kutusuna atarım.” (Ö19) 

Öğrencilerin “farklı Ģekilde değerlendirilmeli” temasına iliĢkin bazı 

görüĢleri Ģu Ģekildedir: 

“Kâğıtları paramızla alıyoruz. Onları değerli kullanmalıyız. Her iki 

tarafını da kullandıysak bir yere koymalıyız. Belki gün gelir lazım 

olabilir.” (Ö18) 
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“Dosyamıza koyarız. KardeĢime veririm, kardeĢim boyar. KardeĢim 

dosyasına koyar. ĠĢe yaramazsa çöpe atmamalıyız. KıĢ gelince sobada 

yakabiliriz.” (Ö24) 

“Biriktirmeliyiz. Sonra kullanabiliriz. Çünkü onlar ağaçtan 

yapılmıĢ, ağaçlara da yazık. Tekrar beyaz kâğıt haline getirebiliriz. 

Makineye koyuyorlar, tekrar kağıt yapıyorlar.” (Ö33) 

Öğrencilerin “çöp kutusuna atılmalı” temasına iliĢkin bazı görüĢleri 

Ģu Ģekildedir: 

“KullanılmıĢ kâğıtların arka tarafını da kullanmalıyız. Sonra da çöp 

kutusuna atmalıyız.” (Ö1) 

 “KullanılmıĢ kâğıtları ödevim olursa kullanırım. Arkası boĢ olsa da 

öyle kalsın. Çöp kutusuna atarım” (Ö14) 

3,4,ENERJĠ TASARRUFU ĠLE ĠLGĠLĠ ÖĞRENCĠ 

GÖRÜġLERĠ 

Öğrencilerin enerji kayaklarını kullanırken ne kadar tasarruflu 

davrandıklarını ortaya koymak amacıyla iki soru yöneltilmiĢtir. 

Öğrencilerin verdikleri cevaplardan enerji tasarrufunun öneminin 

farkında olup olmadıkları ve günlük hayatta enerji tasarrufuna yönelik 

davranıĢlara iliĢkin görüĢleri belirlenmeye çalıĢılmıĢtır.     

Ġlk olarak öğrencilere elektrik tasarrufuna iliĢkin olarak “Evlerde 

daha az enerji tüketen tasarruflu ampullerin kullanılmasını nasıl 

değerlendiriyorsunuz?” sorusu yöneltilmiĢtir. Öğrencilerin vermiĢ 

oldukları cevaplara ait görüĢlerin dağılımı Tablo 10‟da gösterildiği 

gibidir.  

Tablo 10: Tasarruflu Ampul Kullanılmasına ĠliĢkin Öğrenci GörüĢlerinin 

Dağılımı 

“Tasarruflu ampul”e ĠliĢkin GörüĢler f 

Elektrikten tasarruf ederiz. 17 

Paradan tasarruf ederiz. 9 

Hem elektrik hem paradan tasarruf ederiz. 3 

Ne olduğunu bilmiyorum. 2 

Çok az bilgim var. 1 

Daha küçük evlerde kullanılmalıdır. 3 

Daha iyi ıĢık verdikleri için kullanmalıyız. 1 

Toplam  36 



Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 

Yıl: 2/ Cilt: 2/ Sayı: 4/ Güz 2012 

…………………………………………………………………………………………… 

 

109 

 

Öğrencilerin vermiĢ oldukları cevapların incelenmesi sonucunda 

tasarruflu ampul kullanımı hakkında “bilgi sahibi olan” ve “bilgi sahibi 

olmayan” Ģeklinde iki grup oluĢturdukları görülmektedir. Evlerde 

tasarruflu ampul kullanılmasına iliĢkin öğrenci görüĢlerinin dağılımına 

bakıldığı zaman, 17 öğrenci elektrikten tasarruf, 9 öğrenci paradan 

tasarruf, 3 öğrencinin hem paradan hem de elektrikten tasarruf edilmesi 

için kullanılması gerektiği görüĢünü bildirmiĢlerdir. 2 öğrenci tasarruflu 

ampulün ne olduğunu bilmediğini, bir öğrencinin ise tasarruflu ampul 

hakkında az bilgiye sahip olduğunu bildirmiĢlerdir. Bunu yanı sıra 3 

öğrenci, daha küçük olan evlerde, 1 öğrencinin ise daha fazla ıĢık yaydığı 

için kullanılması gerektiği yönünde cevap vermiĢlerdir. Verilen 

cevapların geneline bakıldığı zaman, öğrencilerden 29 öğrencinin 

tasarruflu ampul kullanılınca elektrik ya da paradan tasarruf edileceğini 

bildiği, 7 öğrencinin ise tasarruflu ampul hakkında yeterli bilgiye sahip 

olmadıkları söylenebilir. Öğrencilerin “bilgi sahibi olan” temasına iliĢkin 

vermiĢ oldukları cevaplardan bazıları Ģu Ģekildedir: 

“Tasarruflu lambalar iyi çünkü paramız boĢa gitmiyor. Diyelim 

tasarruflu lamba kullanmazsak ya da arkadaĢımız gündüz ıĢığı yakmaya 

çalıĢırsa o zaman daha fazla paramız gider.” (Ö7) 

“Az elektrik yakan lambalar kullanmalıyız. O daha az elektrik 

yakar.” (Ö20) 

“Daha az para harcanan elektrik ampullerini kullanmalıyız. Yoksa 

paramız biter. Sadece paramız değil elektriğin ıĢığı da bitebilir.” (Ö30) 

Öğrencilerin “bilgi sahibi olmayan” temasına iliĢkin vermiĢ 

oldukları cevaplardan bazıları ise Ģu Ģekildedir: 

“Evimizde tasarruflu ampul kullanılıyor ama ne iĢe yaradığını 

bilmiyorum.” (Ö2)  

“Tasarruflu ampulün ne olduğunu bilmiyorum.” (Ö22) 

Enerji tasarrufu ile ilgili olarak öğrencilere yöneltilen “Gündüz 

içerisi aydınlık olduğu halde ıĢıkları yakmaya çalıĢan birilerini görseniz 

ne yaparsınız?” sorusu ile öğrencinin sorumlu davranıĢa iliĢkin görüĢleri 

alınmaya çalıĢılmıĢtır. Buna göre öğrencilerin verdikleri cevaplara iliĢkin 

dağılımlar Tablo 11‟de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 11: Gereksiz IĢık Açma DavranıĢına ĠliĢkin Öğrenci GörüĢlerinin 

Dağılımı 

“Gereksiz IĢık Yakmaya” ĠliĢkin GörüĢler f 

Hem para hem de elektrik tasarrufu için uyarmalıyız.  1 

Elektrik tasarrufu için uyarmalıyız. 15 

Gündüz aydınlıkken açmak yanlıĢtır. 14 

Para tasarrufu için uyarmalıyız. 6 

Toplam 36 

 

Öğrencilerin vermiĢ oldukları cevapların dağılımı incelendiğinde 

içerisi aydınlıkken elektrik lambalarının yakılması öğrencilerin tamamı 

tarafından “olumsuz” olarak değerlendirilmektedir. Öğrencilerin, 

“gündüz içerisi aydınlıkken lambaların yakılması” davranıĢına iliĢkin 

görüĢleri incelendiğinde değiĢik nedenlerle bu davranıĢı olumsuz 

gördükleri anlaĢılmaktadır. 15 öğrencinin elektrik tasarrufu için ıĢığı 

yakmaya çalıĢan kiĢinin uyarılması gerektiğini, 14 öğrencinin gündüz 

içerisi aydınlıkken ıĢıkları yakmanın yanlıĢ olduğunu, 6 öğrencinin para 

tasarrufu için uyarılması gerektiğini ve son olarak 1 öğrencinin hem para 

hem de elektrik tasarrufu için ıĢığı açmaya çalıĢan kiĢinin uyarılması 

gerektiği Ģeklinde görüĢ bildirmiĢlerdir. Öğrencilerin bildirdikleri 

görüĢler Ģu Ģekildedir: 

“BoĢu boĢuna elektrik yanmıĢ olur. Gereksiz ıĢıklar kapatılmalıdır. 

Biz de onu kapatması için uyarmalıyız” (Ö1) 

“Öyle bir durumla karĢılaĢsam derim ki ıĢıkları sabah yakma. 

AkĢamları açmamız gerekir. AkĢamları karanlık, sabahları aydınlık 

olduğu için sadece akĢamları açılmalıdır.” (Ö4) 

“Bu durumdaki bir öğrenci elektriği boĢa harcıyor. Paramız da boĢa 

gider. Onu uyarmalıyız. BaĢımdan böyle bir olay geçmedi ama geçseydi 

uyarırdım.” (Ö5)  

“Öyle bir öğrenci ile karĢılaĢsam kapatmasını söylerim çünkü içerisi 

aydınlık zaten. Yaksak elektrikler boĢa gider.” (Ö15) 
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3,5,KĠġĠSEL SORUMLULUK ĠLE ĠLGĠLĠ ÖĞRENCĠ 

GÖRÜġLERĠ 

Öğrencilerin çevre ile ilgili etkinliklerdeki sorumluluk bilincine 

iliĢkin görüĢlerini ortaya koymak amacıyla iki soru yöneltilmiĢtir.Ġlk 

soruda çevre temizliğinde en çok sorumluluğun kimde ya da kimlerde 

olduğu, ikinci soruda ise çevre ile ilgili bir etkinliğe arkadaĢlarını davet 

etmeleri gerektiğinde arkadaĢlarını nasıl davet ettikleri ile ilgilidir.  

Ġlk olarak öğrencilere “Okulunuzun bahçesinin daha temiz olması 

için en çok kimler çalıĢmalıdır?” sorusu yöneltilmiĢtir. Öğrencilerin 

vermiĢ oldukları cevapların dağılımları belirlenmiĢ ve Tablo 12‟de 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 12: Temiz Çevre Ġçin Sorumluluk ile Ġlgili Öğrenci GörüĢlerinin 

Dağılımı 

Öğrencilerin verdikleri cevaplara göre “herkesin sorumluluğu” ve 

“sadece birilerinin sorumluluğu” Ģeklinde iki tema ortaya çıkmaktadır. Bu 

soruya iliĢkin olarak 20 öğrenci bu sorumluluğun okulda bulunan 

herkesin, 9 öğrenci en çok öğrencilerin, 3 kiĢi sadece çocukların, 2 

öğrenci sadece görevlilerin, 1‟er öğrenci ise bütün sınıfların veya sadece 

nöbetçinin sorumlu olduğunu bildirmiĢlerdir. Verilen bu cevaplara 

bakılarak öğrencilerin çevre temizliğinde sorumluluğun kime ya da 

kimlere düĢtüğü konusunda bilgi sahibi olduğunu söyleyebiliriz. 

Öğrencilerin “herkesin sorumluluğu” temasına iliĢkin bildirdikleri 

görüĢlerden bazıları Ģu Ģekildedir: 

“Biz hepimiz. Çöpleri yere atanları uyarırsak okul çevresi tertemiz 

olur.” (Ö16) 

“Bütün sınıflar çalıĢmalıdırlar.” (Ö36) 

“KiĢisel Sorumluluğa” ĠliĢkin GörüĢler f 

Okulda bulunan herkes sorumludur. 20 

En çok öğrenciler sorumludur. 9 

Bütün sınıflar sorumludur. 1 

Sadece nöbetçiler sorumludur. 1 

Sadece görevliler sorumludur. 2 

Sadece çocuklar sorumludurlar. 3 

Toplam 36 
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Sorumluluğun sadece belli kimselerde olduğunu düĢünen 

öğrencilerin ise Ģu Ģekilde görüĢ bildirdikleri görülmektedir: 

 “Bence öğrenciler. Bir Ģey yiyorlar çöplerini oraya (yere) atıyorlar 

görevliler temizliyorlar. Böyle olmaz ki; kendi çöplerini kendileri 

toplamalılar.” (Ö20) 

“Görevliler temizlemeli çünkü onların iĢi.” (Ö26) 

Çevrenin temizlenmesi ve korunmasında sorumluluğunun bilincinde 

olan öğrencilerin, çevre ile ilgili etkinliğe arkadaĢlarını da çağırarak ikna 

etmelerine iliĢkin ikinci bir soru daha yöneltilmiĢtir. “Çevrenizde ağaç 

dikme etkinliği olsa ve bir arkadaĢınızı yardımcı olması için çağırmanız 

gerekse, neler söyleyerek çağırırsınız?” sorusuna öğrencilerin vermiĢ 

oldukları cevapların dağılımı incelenmiĢ ve Tablo 13‟de gösterilmiĢtir.  

Tablo 13: Çevre Etkinliği Ġçin BaĢkalarını Ġkna Etmeye ĠliĢkin Öğrenci 

GörüĢlerinin Dağılımı 

 

Çevrelerinde yapılmakta olan bir ağaçlandırma çalıĢmasında 

öğrencilerin aktif katılımına iliĢkin görüĢleri incelendiğinde “aktif 

katılan” ve “aktif katılmayan” iki tema öne çıkmaktadır. Ġki öğrenci “aktif 

katılmayan” temasına iliĢkin görüĢ bildirmiĢken, “aktif katılan” 

temasında ise toplam 34 öğrencinin görüĢ bildirdiğini görmekteyiz. Farklı 

nedenlerle açıklama yapan öğrencilerin dağılımı incelendiğinde iki 

öğrenci “kendim de yardım etmem” derken, beĢ öğrenci ise “arkadaĢım 

gelmezse kendi baĢıma yaparım” Ģeklinde cevap vermiĢlerdir. Bunun 

dıĢındaki öğrenciler ise çevre temizliği (8 öğrenci), çevre güzelliği (2 

öğrenci), daha yeĢil bir çevre (1 öğrenci), çevre sevgisi (1 öğrenci), 

çevreyi koruma (3 öğrenci), temiz bir okul (4 öğrenci), çevre ve ağaçların 

“BaĢkalarını Ġkna Etmeye” ĠliĢkin GörüĢler f 

Çevreyi korumak için yardım etmelisin. 3 

Daha temiz bir çevre için yardım etmelisin. 8 

Temiz bir hava için yardım etmelisin. 1 

Daha güzel bir çevre için yardım etmelisin. 2 

Okulun daha güzel olması için yardım etmelisin. 4 

Ağaçlar ve çevre önemlidir. 2 

ArkadaĢım gelmezse tek baĢıma yaparım. 5 

Daha yeĢil bir çevre için yardım etmelisin. 1 

Çevreyi seviyorsanız yardım etmelisiniz. 1 

Ağaçlar faydalı oldukları için yardım etmeliyiz. 6 

Öyle bir etkinliğe yardım etmem. 2 

Toplam 36 
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önemli olduğu (2 öğrenci) veya ağaçların faydalı olduğu (6 öğrenci) 

yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. Öğrencilerin “aktif katılan” temasına 

iliĢkin bildirmiĢ oldukları görüĢlerden bazıları Ģu Ģekildedir: 

“Ağaç dikme etkinliğine yardım etmek isterim. ArkadaĢlarımın da 

yardımı için onlardan da yardım isterim. Eğer yardım etmek istemezlerse 

„çevremiz daha temiz olur, gel sen de yardım et‟ derim.” (Ö2) 

“Ağaçlar kötü havaları içine alır, iyi havayı verir diyerek 

arkadaĢlarımı ikna etmeye çalıĢırım.” (Ö3) 

“Gel beraber ağaç dikelim derim. Eğer gelmezse, hem kendini hem 

de çevreni korursun derim ikna etmeye çalıĢırım.” (Ö4) 

““Giderim. Çevreyi daha iyi anlatırım ona. Çevrenin ve ağaçların 

ne kadar önemli olduğunu belirtirim.” (Ö10) 

“Gidip yardım ederim. ArkadaĢlarıma da, çevremiz yeĢillik ve 

ormanlık olsun der onları ikna etmeye çalıĢırım.” (Ö17) 

“Giderim ağaç dikerim. ArkadaĢlarıma da „çevrenizi seviyorsanız 

gelin‟ derim.” (Ö19) 

“Bana yardım edebilir misiniz derim. Onlar da tabi ki derler. Biz de 

yerleri kazarız, ağaç dikeriz, ağaçlar da büyür. Yardım etmek 

istemezlerse gider onları müdüre söylerim. Ben tek baĢıma yapamam 

derim. ArkadaĢlarım gelin bahçelere ağaç dikelim, bahçeler güzel olsun 

derim.” (Ö21) 

Öğrencilerin “aktif katılmayan” temasına iliĢkin bildirmiĢ oldukları 

görüĢleri ise Ģu Ģekildedir: 

“BaĢka iĢim varsa ona giderim. Yardım etmem.” (Ö28) 

 

              4.SONUÇ VE TARTIġMA 
Öğrencilerin su kaynakları hakkındaki görüĢ ve düĢüncelerine 

bakıldığında su tasarrufu konusunda duyarlı oldukları anlaĢılmaktadır. 

Öğrencilerin tamamı, suyu boĢa akmakta olan bir musluk görmeleri 

durumunda suyu kapattıkları yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. Su 

kaynaklarının tükenmesine iliĢkin öğrenci görüĢleri incelendiğinde ise 

öğrencilerin bir kısmının su kaynaklarının tükeneceğine inandıkları, bir 

kısım öğrencinin ise su kaynaklarının tükenmeyeceğine inandıkları 

yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. Yüksel (2010)‟in de belirttiği gibi 

dünyamızda ve Türkiye‟de su kaynakları hızla tükenmektedir. 

Dolayısıyla öğrencilerin suyun tükeneceği bilgisine sahip oldukları 

sonucunu desteklemektedir. 

Öğrenciler yere çöp atma davranıĢını yanlıĢ bulmaktadırlar. 

Kendilerine yakın gerçekleĢen bir yere çöp atma davranıĢında, öğrenciler 
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yere çöp atan kiĢinin uyarılması gerektiğine inanmaktadırlar. Yere çöp 

atma davranıĢı da öğrenciler tarafından farklı Ģekillerde tanımlanmıĢtır. 

Öğrenciler bu davranıĢı çevreyi sevmeme, kötülük, çevreyi korumama, 

çevreyi iyi kullanamama, terbiyesizlik ve çevreye zarar verme olarak 

tanımlamıĢlardır. Yere çöp atma davranıĢı yanlıĢ olduğu bilinmesine 

rağmen yere çöp atan öğrencilerin attıkları çöplerin yerden kaldırılarak 

çöp kovasına atılmasına iliĢkin öğrenci davranıĢları da olumlu 

karĢılanmaktadır. Bu davranıĢ çevreyi koruyucu bir davranıĢ olarak 

tanımlanmaktadır.  

Öğrencilerin hayvanlar ile ilgili olumlu görüĢ bildirmiĢlerdir. 

Öğrenciler, hayvanların iyi, dost, faydalı olduklarına inandıkları ve 

hayvanlarla zaman geçirmenin eğlenceli olduğuna inanmaktadırlar. 

Çarpıcı sonuçlarından birisi de öğrencilerin, hayvanların zarar verme 

ihtimalinin olmasına rağmen yaĢam hakları olduğuna inanmalarıdır. 

Sokakta yaĢamak zorunda kalan hayvanlara barınaklar yapılması fikrine 

de öğrencilerin tamamına yakını katılmaktadırlar. Korunma ihtiyacından 

dolayı barınak yapılmasını gerekli görmektedirler. Bu sorulara iliĢkin 

öğrenci görüĢleri, Procop&Tunnicliffe (2008) tarafından yapılmıĢ olan 

çalıĢmanın sonuçları ile kısmen örtüĢmektedir. Procop&Tunnicliffe 

tarafından ilköğretim öğrencilerinin hayvanlara karĢı tutumlarını 

incelemeye dönük yapılan çalıĢmanın sonuçlarına göre, öğrenciler belirli 

hayvan türlerine karĢı korkmakta ve buna bağlı olarak olumsuz tutum 

geliĢtirmektedirler. Evlerinde evcil hayvan beslemeyen öğrencilerin 

besleyen öğrencilere göre daha olumsuz tutum sahibi oldukları da bu 

araĢtırmadan alınan sonuçlar arasında yer almaktadır.  

Öğrencilerin geri dönüĢüm konularında yeterli bilgi sahibi oldukları 

söylenemez. GörüĢme amacıyla gidilen okullarda geri dönüĢüm 

kutularının konulmadığı, kutuların konulduğu okullarda ise belli bir süre 

sonra bu atıkların toplanmadığından dolayı uygulamaya son verildiği 

belirlenmiĢtir. Bununla birlikte bazı öğrencilerin de geri dönüĢümünü ne 

olduğunu, faydalarını bildikleri yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. 

KullanılmıĢ bir kâğıdın çöp kutusuna atılması gerektiğine inanan 

öğrenciler olduğu gibi geri dönüĢüm ile tekrar kazanılması gerektiğine 

inanan öğrenci oranı çok düĢük çıkmıĢtır.Bonnett & Williams (1998) 

tarafından yapılmıĢ bir araĢtırmada öğrencilerin geri dönüĢüm hakkında 
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olumlu tutumlara sahip oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Dolayısıyla bu 

araĢtırmadan geri dönüĢüm ile ilgili elde edilen sonuçlar, Bonnett& 

Williams‟ın yapmıĢ olduğu çalıĢmadan elde edilen sonuç tarafından 

desteklenmemektedir. 

Elektrik tasarrufu ile ilgili görüĢler incelendiğinde özellikle köy 

okulunda okumakta olan öğrencilerin evlerde tasarruflu ampulün neden 

kullanılması gerektiği konusunda yeterli bilgiye sahip olmadıkları 

söylenebilir. Günlük hayatta sıklıkla karĢılaĢılabilecek gereksiz elektrik 

tüketimine karĢı öğrencilerin bilinçli bir Ģekilde karĢı çıktıkları ve böylesi 

bir davranıĢ sergileyen kiĢilerin uyarıldıkları Ģeklinde görüĢ bildirilmiĢtir. 

Elektrik tasarrufunda öğrencilerin bu davranıĢı kazanmalarının bir sebebi 

olarak ailelerin elektrik tasarrufu konusunda uygulamaları ve uyarılarının 

olduğu düĢünülebilir.   

Çevre temizliğinde bireysel sorumluluğu kendisinde hisseden birey, 

çevre temizliği ve çevre ile ilgili herhangi bir etkinlikte doğrudan katılım 

sağlar. Bu bağlamda öğrencilerin bireysel sorumluluk konusunda 

farkındalık düzeylerine bakıldığında öğrencilerin çoğunluğunun bireysel 

sorumluluk konusunda bilinçli oldukları yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. 

Herhangi bir çevre etkinliğine katılan öğrencinin, baĢka bir arkadaĢını da 

ikna etmeye çalıĢması, farkındalık düzeyinin daha yüksek olduğunu 

göstermektedir. Buna göre öğrencilerin bir baĢka arkadaĢını çevre 

etkinliklerine katılım için ikna etmeye iliĢkin görüĢlerinin olumlu olduğu 

ve ağaç dikme etkinliğinin faydaları hakkında olumlu görüĢlere 

bildirmiĢlerdir. 

Çevreyi koruma ve güzelleĢtirme sorumluluğu sadece görevli 

kimselere bırakılmamalı, herkes çevresini korumak ve güzelleĢtirmek için 

elinden geleni yapmalıdır. Bu husus 1982 Anayasasının 56. maddesinde 

“Herkes sağlıklı ve dengeli bir çevrede yaĢama hakkına sahiptir, çevreyi 

geliĢtirmek, çevre sağlığını korumak ve çevre kirlenmesini önlemek 

devletin ve vatandaĢların ödevidir” Ģeklinde yer almaktadır. Anayasa ve 

ona paralel olarak çıkartılmıĢ olan 2872 Sayılı Çevre Kanunu, çevrenin 

korunması ve geliĢtirilmesi için hem devlete hem de bireylere aktif olarak 

katılmaları gereken bir görev vermektedir (Çevre ve Orman Bakanlığı, 

2004: 452). Öğrenci görüĢleri incelendiğinde öğrencilerin tamamının 

bireysel sorumluluk ile ilgili yeterli bilgi sahibi olmadıkları 
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görülmektedir. Bu konuda yapılmıĢ olan baĢka bir çalıĢmada (Erdoğan, 

2009) öğrencilerin bireysel sorumluluklarının farkında olma düzeylerinin 

çok daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Öneriler 

AraĢtırmanın bulgularına dayalı olarak Ģu önerilerde bulunulmuĢtur: 

 Okullara geri dönüĢüm kutuları konulmalıdır. 

 Öğrencilerde geri dönüĢüm konusunda farkındalık yaratmak için 

çalıĢmalar yapılmalıdır.  

 Öğrencilerin çevre konularında bireysel sorumluluk ile ilgili 

farkındalık düzeylerini arttırmak için çeĢitli çalıĢmalar yapılmalıdır. 

 Öğrencilere sorulan soruların içeriğini oluĢturan konularda 

uygulama yapma imkânı tanınmalıdır. Böylelikle öğrenciler teorik olarak 

farkında oldukları konularda uygulama yapma olanağı da bulabilirler.  
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SÖREN AABYE KĠERKEGAARD‟IN YAZARLIĞI 

VE ESERLERĠ ÜZERĠNE 

 

On Søren Aabye Kierkegaard‟s Authorship and His Works 

Tamer YILDIRIM
 

 

ÖZET 

Kierkegaard, filozof, teolog, varoluĢçuluğun babası, edebiyat eleĢtirmeni, 

psikolog ve Ģair olarak isimlendirilmiĢtir. Felsefi eserlerinin çoğu birey olarak 

nasıl yaĢanılacağına ve kiĢisel seçim ve taahhütlerin önemini vurgulamaya 

değinir. Psikoloji ile ilgili eserleri bireylerin yaĢam seçenekleriyle karĢı karĢıya 

kaldıklarındaki duyguları ve tutkularını açıklar. Onun düĢüncesi Sokrates ve 

Sokratik metottan etkilenmiĢtir. Bundan dolayı Kierkegaard eserlerinden 

bazılarının takma isimle diğerlerini de kendi yazar ismiyle yayınladı. Takma 

isimler 19. yüzyılda genelde yazarın kendi dıĢındaki bakıĢ açıları temsil eden bir 

araç olarak kullanılırdı. Kierkegaard‟ın Almanya‟da nispeten erken ve çeĢitli 

felsefi ve teolojik Ģekillerde ele alınıĢı eserlerinin, etkisinin ve dünyanın 

tamamında okur sayısının artmasının en belirleyici unsurlarından biriydi.    

Anahtar Kavramlar: Kierkegaard, Takma Ad, VaroluĢçuluk, Felsefi 

Eserler, Sokratik Metod. 

ABSTRACT 

Kierkegaard has been called a philosopher, a theologian, the Father of 

Existentialism, a literary critic, a psychologist, and a poet. Most of his 

philosophical works deal with the issues of how one lives as a single individual 

and highlighting the importance of personal choice and commitment. His 

psychological work explores the emotions and feelings of individuals when faced 

with life choices. His thinking was influenced by Socrates and the Socratic 

Method. Therefore Kierkegaard published some of his works using pseudonyms 

and for others he signed his own name as author. Pseudonyms were used often in 

the early 19th century as a means of representing viewpoints other than the 

author's own. Kierkegaard's comparatively early and manifold philosophical 

and theological reception in Germany was one of the decisive factors of 

expanding his works, his influence, and readership throughout the world. 

Key Words: Kierkegaard, Pseudonym, Existentialism, Philosophical 

Works, Socratic Method. 

                      1.GĠRĠġ 
20. yüzyıla önemli etkileri olan varoluĢçuluğun kurucusu olarak 

değerlendirilen Danimarkalı Sören Aabye Kierkegaard‟ın (1813–1855) 

kısa olmasına rağmen oldukça üretken bir yazarlık hayatı olmuĢtur. 

Üniversite yıllarında makale yazmaya baĢlayan Kierkegaard‟ın yazıları 
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farklı alan ve konuları içermesi açısından geniĢ bir çeĢitlilik 

göstermektedir. Özellikle Kierkegaard ve varoluĢçuluk hakkında 

araĢtırma yapacaklar için onun yazılarını -farklı baĢlıklar altında 

sıralamak mümkün olmasına rağmen- tarihsel sırayla ve önemli 

gördüklerimiz hakkında kısa da olsa bilgi vererek açıklamaya çalıĢacağız. 

Fakat öncelikle onun yazarlığı hakkında bazı konulara temas etmemiz 

gerekmektedir. 

Bilindiği gibi varoluĢçular genellikle, görüĢlerini bir sistem içinde 

birleĢmiĢ bir bütün olarak ortaya koymazlar. Bunun yerine dolaylı bir 

biçimde Roman veya dramlarla veya kiĢisel yaĢamlarının bir yönüne ıĢık 

tutan günlüklerle düĢüncelerini açıklarlar. Yani teknik bir terminoloji 

kullanmak veya büyük ölçüde özel ihtisas konularıyla meĢgul olmazlar. 

Kierkegaard da bu Ģekilde eserlerini oluĢturmuĢtur.
1
  

Onu derinden etkileyen babası Michael Pedersen Kierkegaard ve 

özellikle niĢanlısı Rogine Olsen‟in bütün eserlerde varlıkları/etkileri 

hemen hissedilir. Zaten Kierkegaard da “Ġçimin en uzak kuytularındaki 

gizli yazılardır her Ģeyi açıklayan” derken bunu kastetmektedir.
2
 

Dolayısıyla onun yazıları özneldir; en azından öznel olmaya büyük önem 

gösterir.
3
 Öznel olmalarının yanında ayrıca “ben bir havari değilim, 

aslında ben bir dahiyim” diyen Kierkegaard, spekülatif bir düĢünce kuran 

eserler vermemiĢ bu tür kurguları bireyin yaĢam pratikleri açısından 

anlamsız bulmuĢ ve düĢüncelerini kurgusal olarak birbiriyle bağlantısı 

olmayan fragmanlardan oluĢan bir gerçekliği dolaylı yollardan 

anlatmıĢtır.  

Kierkegaard yeni bir felsefenin temelini atmak düĢüncesiyle ortaya 

çıkmadığı gibi eserlerini de felsefe eseri olarak göz önünde 

bulundurmamıĢtır. O, felsefi kanıtlarını yalnız bir tek amacı göz önünde 

tutarak ve yalnız bu bir tek amaç için kullanmıĢtır; filozofları çıkmaza 

sokmak yani felsefe kanıtlarının yetersizliğini göstermek. Bunu yaparken 

de fikirlerini bir düzen içinde ileri sürmemiĢtir dolayısıyla onları bir 

düzene sokmaya çalıĢmak onları tahrip etmek anlamına gelecektir.
4
 

Eserlerinde polemikleri kullanarak aklın sınırlılığını, dini sistematize 

etmenin yanlıĢlığını göstermiĢtir. Zira Hıristiyanlıkta yer alan ve akılla 

açıklanması zor olan (Teslis, Enkarnasyon vb.) kavramları doğrudan 

                                                 
1
 Paul Foulquie, VaroluĢçunun VaroluĢu, çev. Yakup ġahan, 2. Baskı, Ġstanbul, 

Toplumsal DönüĢüm Yayınları, 1995, s.  s. 43. 
2
 Walter Kaufmann, Dostoyevski‟den Sartre‟a VaroluĢçuluk, çev. AkĢit Göktürk, 

Ġstanbul, Yapı Kredi Yayınları, 1997, s. 19 
3
 Kierkegaard, Kahkaha Benden Yana, çev. Nedim Çatlı, Ġstanbul: Ayrıntı 

Yayınları, 2000, s. 202 
4
 Roger L. Shinn, Egzistansiyalizmin Durumu, çev. ġehnaz Tiner, Ġstanbul, 

Amerikan Bond NeĢriyatı, 1964, s. 32.  
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ifade etmek büyük problemdir. Bu bağlamda en geçerli yol 

Kierkegaardvari dolaylı bir iletiĢimdir. ġöyle ki, Kierkegaard‟ın eserleri 

onun iç hayatını yansıttığı gibi bu eserlerden her biri aynı zamanda ona 

kendini daha iyi anlama, kendi iç hayatında derinleĢme, duygu ve 

düĢüncelerini yabancı unsurlardan temizleyerek ahlaki açıdan yetkinlik 

kazanma fırsatını vermek bakımından da önemlidir. Zaten onun asıl 

amacı, kendini tanıma, baĢka bir deyiĢle “kiĢilik kazanma yahut kiĢiliğe 

Ģekil vermedir.”
5
 VaroluĢu gerçekleĢtiren Ģey de budur. Tıpkı bu konuda 

kendisine adeta örnek olarak aldığı Sokrates gibi. Sokrates‟in filozof olup 

felsefeden bahsettiği gibi Kierkegaard da hem yaĢayan ve hem de yazan 

bir varoluĢçu filozoftu.  

Kierkegaard bir varoluĢçu olarak yazarla yazılarını ayırma fikrini 

kabul etmez. Okuyucularına kendilerini gösterebilmek için, onları 

kendisine bakmaya davet ederek kendi hayatını “insanları uyaracak 

Ģekilde düzenlenmiĢ bir vecize” diye tarif eder.
6
 Richard Niebuhr‟un 

Kierkegaard‟ın bu yönünü tasvir ettiği gibi “Bize yol üstünde iĢaret 

direğine bu taraftan” yazılı bir seri iĢaret gösterir ve iĢaret edilen yere 

vardığımız zaman, hiçbir yeri değil, fakat doğrudan doğruya bizi gösteren 

bir elle karĢılaĢırız.
7
  

Genel olarak hayatı varoluĢ aĢamaları olarak estetik, etik ve dini 

olmak üzere üçlü bir ayrıma tabi tutan Kierkegaard açısından özellikle 

etiğin ve dinin öznel doğruları dilde ifade edilemeyeceği için bireyin 

yaĢamının varoluĢsal bağlamında ifadeleri bulabileceğinden bu durum 

doğal bir mahiyet arzeder.  

Kierkegaard genelde düz yazı yazsa da ara sıra Ģiir yazdığı da 

olmuĢtur. Özellikle eski niĢanlısı Rogine Olsen‟e evleneceği gün 

gönderdiği Ģiir hem üslup hem de içerik olarak adeta bir baĢyapıttır.
8
 

                                                 
5
 Hüseyin Batuhan, Kierkegaard‟da Ġroni Kavramı, (BasılmamıĢ Doktora Tezi), 

Ġ.Ü.E.F.,  1952, s.VII. 
6
 Roger L. Shinn, 1964, s. 31 

7
 H. Richard Niebuhr, Sören Kierkegaard, Christianity and the Existentialists, 

trans. Carl Michalson, New York: Charles Scribner‟s Son, 1956, s. 27–28 
8
 Rogine‟ye, Fritz Schlegel‟le evlendiği gün yazdığı Ģiirde, bu duruma 

değinmektedir. ġiirin çevirisi Ģöyledir; 

Ġbrahim‟in ve Ġshak‟ın hikâyesini tekrar okuyordum,  

             Vazifemizi yani Rabbimizin bizden feragat etmemizi istediği  

              Her Ģeyden her an feragat etmeye hazır olmamız gerektiğini düĢünerek: 

 Sen, benim kurbanımsın, ruhumun muradına eremediği kadınısın 

Ve senden vazgeçmeyi istemekle seni ne kadar çok sevdiğimi,  

O‟nu ne kadar çok sevdiğimi ispatlamaya o kadar çok istekliydim ki. 

Tıpkı Ġbrahim gibi, tıpkı Ġshak gibi 

Ġnançlarım her ikimizin de bağıĢlanacağına inanmaya sevketti beni. 

Ben seni bu çağın kötülüklerinden, 
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Korku ve Titreme‟deki Ġbrahim – Ġshak iliĢkisini anlattığı dört farklı 

tarzda da aynı Ģiirsel üslup vardır. Zaten Kierkegaard da kendisini bir Ģair 

olarak görmektedir ve yaĢam öyküsünde kendisi için “din Ģairi” ifadesini 

kullanmaktadır.
9
 ġöyle yazmaktadır: “Kendimi hakikat uğruna öldürecek 

kadar hakikatin Ģahidi olmaya gücüm yok; zaten benim mizacımda beni 

böyle bir Ģeye yöneltecek temayül yok. Bir Ģair, bir düĢünür olabilirim; 

bunun için doğdum. Ama yönüm daima Hıristiyanlığa ve Hıristiyan olma 

idealine dönüktür”.
10

 

Bu döneme kadar bir „din Ģairi‟ olan Kierkegaard‟ın hem düĢünce 

hem de yazı hayatını 1845 yıllarının sonlarına doğru Corsair adlı bir 

hiciv dergisinin kendisiyle alay etmelerinden dolayı bir çatıĢmaya girmesi 

değiĢtirmiĢtir. Zira hayatında bir dönüm noktasına da iĢaret eden bu 

tarihten sonra edebi faaliyetlerinden vazgeçip papaz olmayı düĢünmüĢ 

fakat sonunda kendini dindar yazarlığa vakfetmiĢtir. Bunun sonucu olarak 

1846‟dan sonra Kierkegaard‟ın yazıları açık bir Ģekilde Hıristiyan 

karakter kazanmıĢtır. Heidegger de Kierkegaard‟ın son yazılarında 

(1846‟dan sonrası için) dindar bir yazardan baĢka bir Ģey olmadığını 

                                                                                                              
Kendimdeki kötülüklerden koruyordum. 

Ben O‟nun bizim birliğimizi (beraberliğimizi) kutsamasını istedim. 

Ve istedim ki bu kutsamayı kuĢanmak bir kalkan gibi. 

Ġmana sıçrayıĢımı geri alamam 

Sana küçük bir armağan gönderiyorum, ancak düğüne 

katılamayacağım. 

Eğer, merasimden sonra, Geyik parkının yukarısındaki tepeye doğru 

bakmaya fırsatın olursa, 

Beni Tanrı‟yı yanlıĢ anladığımı farkına varmıĢ bir Ģekilde orada öylece 

duruyor olarak gördüğünü hayal etmekte özgürsün. 

Dünya, Rogine, bir ölüm makinesidir, 

Her Ģeyde öğütülecek bir tane arayan, değirmen taĢı gibi zalim bir 

çarktır. 

Biz hayatlarımızı kendi ellerimizle yapıp ettiğimiz iĢlerin kanlı 

bataklığında yürüyerek ve yüzerek geçiyoruz. 

Niyetim senin yerine O‟nu tercih etmek değildi 

Beni, imanımı affedebilir misin? 

Dönesin diye sadece gitmene izin verdiğimi anlayabiliyor musun? 

Canım, seni incitmek istememiĢtim. 

(Kenyon Review, Trans. Anthony Walton, C. 21, 1999, Sayı 1, s. 86‟ den 

alınmıĢtır.) 
8
 Pierre Mesnard, Kierkegaard, çev. Adil Avva, Beyrut: MenĢuratu Uveydat, 

1983, s. 33 
9
 Edward Money, Knights of Faith and Resignation: Reading Kierkegaard‟s 

Fear and Trembling, State University of New York Press, Albany, 1991, s. 3. 
10

 Olivier Cauly, Kierkegaard, çev. IĢık Ergüden, Ankara: Dost Kitabevi, 2006, 

s. 37–38. 
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söyler.
11

 Çünkü Kierkegaard, Tanrı‟nın kendisini Hıristiyan prensiplerine 

inanan fakat paganlar gibi yaĢayan bir toplumun, içinde bulunduğu 

durumu (skandal) açıklaması için seçtiğine inanıyordu. Bu iki dönem 

nedeniyle Kierkegaard‟ın yazılarından hareketle yerini belirlemek 

oldukça zordur fakat eserleri çoğunlukla dini bir içerik ve eğilim 

taĢıdığından onu ilahiyatçılar ya da biraz daha farklı bir ifadeyle sürekli 

insan kalbini tema alan “Hıristiyan felsefe yazarları” arasına koyabiliriz.  

Kierkegaard beĢkardeĢinin de otuzüç yaĢını geçmeden öldüklerini 

görünce kendisinin de aynı yaĢı geçmeden öleceğine inanıyordu. Bu 

yüzden 1846 yılında henüz otuzüç yaĢına girmemiĢ olmasına rağmen 

Postcript adlı eserini yayınladı ve bu çalıĢmasını son eseri olarak 

nitelendirdi. Dolayısıyla bu eser onun yazı hayatının bir itirafı gibidir. 

Yani bu eserde takma adla yayınladığı eserlerin yazarı olduğunu ve diğer 

eserlerinde bazı değiniler halinde verdiği dinsel varoluĢu geniĢ bir Ģekilde 

açıkladı. Bu eseri son eseri olarak nitelemesine rağmen içinden gelen 

yazma isteğini engelleyemeyince Two Age (1846) adlı eserle ve onu takip 

eden diğer eserleriyle yazı hayatına devam etti.  

Kierkegaard yazılarına gösterilen tepkilerden dolayı düĢ kırıklığına 

uğradı. Yazılarının anlamını kavrayamayan ya da anladıkları halde onu 

alaya alan eleĢtirmenlerle arası açıldı ve insanlara olan güveni sarsıldı. 

Concluding Unscientific Postscript: to the Philosophical Fragments adlı 

eserinden sonraki yapıtlarının çoğunda bu ruh halini görebiliriz. 

Belirtmemiz gereken bir husus da onun takma adlarla eserlerini 

yayınlaması meselesidir. Kierkegaard‟ın niçin takma ad kullandığı çeĢitli 

Ģekillerde yorumlanmıĢtır. Bunun birçok sebebi vardır. Her Ģeyden önce 

Kierkegaard‟ın melankolik ve içine kapalı oluĢu duygu ve düĢüncelerini 

doğrudan doğruya açığa vurmasına engeldi. YaĢadığı dönemde Kıta 

Avrupası‟nın dini eleĢtirme yönündeki tutumuna karĢı inanan ya da 

inanmayanlar için dini kavramların farklılığını vurgulamayı 

hedeflemiĢtir.  

Ayrıca Kierkegaard entrikadan, kılık değiĢtirmekten hoĢlanan bir 

kiĢiliğe sahipti. Ancak Kierkegaard‟ın takma ad kullanmasının daha derin 

bir sebebi vardır; Kierkegaard‟ın estetik eserleri insan varoluĢunun çeĢitli 

imkânlarını tasvir ederler, bu varoluĢ biçimlerinden kimini kendi 

hayatında denemiĢ, kimini de eĢsiz hayal gücünde yaratmıĢtır. Bundan 

dolayı Kierkegaard takma adlardan hiçbirinin kendi kiĢiliğini temsil ve 

ifade etmediğini, estetik yazarların fikirlerinin kendine ait olduğunu 

söyler. Ayrıca yukarıda da belirttiğimiz gibi Kierkegaard bütün eserlerini 

hem kendi kendini tanımak, kendi kendini eğitmek, hem de bu arada 

                                                 
11

 Kaufman, 1997, s. 36 
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baĢkalarına yardım etmek, dolayısıyla iyi bir iĢ yapmak amacı ile 

yazmıĢtır. Journal and Papers‟ta yazdığı bazı kayıtların gösterdiği gibi 

takma adla yapılan bir sunumun Tanrı önünde bir Ģahit ve Ģehit olarak 

kendisinde neye yol açtığının ve kendisini neye maruz bıraktığının acı bir 

biçimde farkındadır.
12

 

Kierkegaard‟ın en büyük arzusu baĢkalarında da ahlak ve din 

bilincinin uyanmasını sağlamaktır. Ancak onun hakikat anlayıĢına göre, 

ahlaki, dini hakikatler doğrudan doğruya bildirilmezler Sokrates‟in 

yaptığı biçimde ancak dolaylı bir Ģekilde baĢkalarında bu bilinç 

uyandırılabilir. Bütün takma adlar gerçek adı sır haline getirir ve 

sorumluluğun kiĢinin kendi adıyla edimde bulunmadan ve imzalamadan 

oluĢtuğu düĢünülür. Takma ad kullanma bu bakımdan dolaylı bir bildirme 

metodudur
13

 ve kiĢi bazen kendisinin adlandırılmasını dilediği adla 

istedikleri daha etkili ve otantik olarak ifade eder.
14

 Bu durumda 

Kierkegaard‟ın genel düĢüncesindeki estetik, etik ve dini evrelerin 

hangisine gitmek istiyorsa bunun seçimini kendine bırakmanın bir sonucu 

gibidir; kiĢiyi estetik aĢamadan dini aĢamaya götürecek bir yazım 

tekniğidir.
15

 Yani kendi etkinliğini mümkün olduğu kadar gayri Ģahsi 

kılma çabasıdır. Hatta bunun için farklı adlarla bizzat kendisinin yazmıĢ 

olduğu baĢka eserleri bile eleĢtirmiĢtir.
16

 Kısmen Platon‟un 

diyaloglarında rastlanan bu durum daha önce felsefede görülmemiĢ bir 

uygulamadır. Zira takma adlarla bir mesafe ve kırılma meydana geldiği 

doğrudur, okur böylece ele alınan konunun özünü daha açık bir Ģekilde 

görebilir. Fakat bu durum Kierkegaard‟ın eserlerinin ironi gözüyle 

okunmasını da berberinde getirir. Onun eserleri için ironi bir tür maske ve 

kılıç vazifesi görmüĢtür.
17

  Bunun sonucunda da felsefi olarak tutarsız 

görünmesine ve eserlerinin yorumlanmasında çeliĢkilere sebep olmuĢtur. 

Fakat Kierkegaard‟ın yazma amacı ne olursa olsun, bu konudaki 

                                                 
12

 Kierkegaard, Sickness Unto Death, çev. Howard V. Hong, Edna H. Hong, 

Princeton: Princeton University Press, 1980, s. 158. 
13

 Batuhan, 1952, s. XIV – XV. 
14

 Jacques Derrida, “Kime Vermeli (Bilmemeyi Bilmek)”, Kierkegaard ve Din, 

ed. ve çev. Ahmet Demirhan, Gelenek Yayınları, Ġstanbul, 2003, s. 75. 
15

 Recep Alpyağıl, Wittgenstein ve Kierkegaard‟dan Hareketle Din Felsefesi 

Yapmak, Anka Yayınları, Ġstanbul, 2002, s. 40. 
16

 Alasdair Maclntyre, VaroluĢçuluk, çev. Hakkı Hünler, Ġstanbul: Paradigma 

Yayınları, 2000, s. 7. 
17

 Roger Poole,“Önsöz”, Sören Kierkegaard, Kahkaha Benden Yana, Ġstanbul: 

Ayrıntı Yayınları, 2000, s. 19. Ġroni; herhangi bir Ģey söylememek ya da 

düĢündüğünden baĢka bir Ģey söylemek amacıyla konuĢmak hileli, sinirlendirici, 

sorgulayıcı ya da konuĢacak baĢak birine ya da bir Ģeye sahip gibi konuĢmak 

ironik konuĢmak demektir. 
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değerlendirmeler nasıl yapılırsa yapılsın olan Ģey Ģudur ki bu eserler ve 

düĢünce yapısı özellikle 20. yüzyılın baĢından beri insanları etkilemekte 

insanları etkileyecek düĢünür ve yazarları da etkisi altına almakla bu sınır 

daha da geniĢlemektedir.  

Kierkegaard‟ın yazmıĢ olduğu eserleri üç baĢlık altında toplamak 

mümkündür. 1. Eserler: basımı yapılan veya bir konuyu içeren eserler. 2. 

Günlükler: 1846–1855 yılları arasında yazılmıĢ olan ve 36 günlükten 

oluĢan kısım. 3. Mektup ve Belgeler: bunlar iki cilt halinde toplanmıĢ ve 

yayınlanmıĢtır. 

2.KĠERKEGAARD‟IN BAZI FELSEFĠ ESERLERĠ 

ÜZERĠNE DEĞERLENDĠRMELER 
 Sokrat’ta İroni Kavramı, (1841), Kierkegaard‟ın ilk eseri ve aynı 

zamanda yüksek lisans tezidir. Eser Xenophon, Aristophanes ve 

Platon‟un bakıĢ açısından Sokrates‟i değerlendirmeyi içerir. Sokratik 

ironinin herhangi bir Ģey söylememekten müteĢekkil olduğunu belirtir. 

KiĢinin bir Ģey hakkında herhangi bir bilgiye sahip olmadığını beyan 

ettiğini ama bunu sorgulamak, konuĢacak ya da düĢünecek herhangi 

birine ya da bir Ģeye sahip olmak için yapılan bir Ģeyden oluĢtuğunu 

yazar.
18

 Eserde ironinin, bir Ģey söyleyip yine de herhangi bir Ģey 

söylenmediğinde bunun ironi olduğu belirtilir. Sokrates‟in ironi 

kavramını en iyi anlayanın Aristophanes olduğunu belirtir. Eserin son 

kısmında Sokrates‟in ironi kavramının çağdaĢ bazı filozoflarla 

karĢılaĢtırılması sunulmuĢtur. 

 Either/or, A Fragment of Life, (1843), (Ya/Ya da YaĢamdan 

Bir Parça). Genelde Either/Or diye bilinen bu eser Kierkegaard‟ın 

Victor Eremita takma adıyla yayınladığı ilk eserdir. Kierkegaard niĢanlısı 

Rogine Olsen‟den ayrıldıktan sonra Berlin‟e giderken bu eserin 

taslaklarını da beraberinde götürmüĢtür. Berlin‟de hayatının en yalnız 

kıĢını geçirirken bütün gün oturup bir biri ardı sıra eski niĢanlısı Rogine 

Olsen‟e her Ģeyi açıklamayı amaçlayan bu eserini tamamlamaya 

çalıĢmıĢtır. Özellikle bu eserdeki “Secuder Diary” (BaĢtan Çıkarıcının 

Günlüğü) adlı bölümü farklı adlar altında onun Rogine‟yle yaĢadığı 

iliĢkiye dair önemli bilgiler vermektedir ve bu bölüm “bir sadizm 

baĢyapıtı”
19

 olarak değerlendirilir. 

 Eser her ne kadar metin içine metin sokulmasıyla oluĢturulmuĢ 

gibi olsa da Either/Or, baĢlıca iki kısımdan oluĢmaktadır. Kierkegaard 

eserde genel olarak etik ve estetik hayat biçimlerini karĢılaĢtırırken 

sabitliği ahlaki hayatın belirleyici bir karakteristiği olarak varsayar ve etik 

                                                 
18

 Derrida, 2003, s. 95. 
19

 Poole, “Önsöz”, 2000, s. 27. 
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hayat, hayata bir bütünlük verilmesi amacıyla geçmiĢle geleceği 

birleĢtiren bağlılık ve mükellefiyetlerden biri olarak resmedilir.
20

 Yani 

Kierkegaard burada, varoluĢun sükûnetle saf düĢünce alanını iĢgal eden 

soyut bir Ģey olmadığını, aksine “varlığımızın temeline” eriĢen verdiğimiz 

ya/ya da kararlarıyla günbegün yeniden keĢfedilen ve yeniden ifade 

edilen bir Ģey olduğunu savunur. 

 Özellikle eserin ikinci bölümünde (Rogine Olsen‟le olan 

iliĢkisinin etkisiyle) evliliğin etik önemiyle ilgili tartıĢma ön plandadır ve 

bu bölüm Rogine‟ye yazılmıĢ uzun bir mektup gibidir. Kierkegaard‟ın B. 

R. Müller‟le
 
olan kavgasını baĢlatan yazıda da Müller, Either/or için 

Ģunları söylemiĢti; “Kierkegaard‟ın Either/or adlı eseri iki kısımdır, 

birinci kısım iyi, ikinci kısım yazarın konulara hâkim olmadığı faydasız 

bilgilerle doludur. Ġkinci kısım her yönüyle düzensiz ve konudan konuya 

geçiĢler oldukça çok olarak kullanılmıĢtır.”
21

  

Kısaca özetleyecek olursak, zaman zaman Kierkegaard‟ın eğlence 

hayatına dalmıĢ gençliğini tasvir eden bir eser olarak değerlendirilen 

Either/or‟un birinci kısmı varoluĢun aĢırı değersizliği üzerine oldukça 

sıkıcı bir biçimde durur. Ġkinci kısmında ise ilk kısmın estetik kararsızlığı 

yerine evlilik, meslek ve imanla ilgili kararların etik bir gerçekliğe 

bağlandığı etik bir varoluĢ ile açıklanır. Hıristiyan evliliği aĢkı, evlilik ile 

birleĢtirerek onu hem düĢünsel hem de ebedi hale getirir. Ayrıca evlilik 

aĢka süreklilik ve istikrar kazandırarak onu toplumsal sorumluluk 

bağlamına oturtur. Bir anlamda bu etik evre varoluĢun toplumsal 

boyutuna tekabül eder. Sonuçta da bu evre dini varoluĢa giden yolda bir 

geçiĢ evresini temsil eder ve etik alan birleĢik bir varoluĢ anlayıĢı 

perspektifinde, doğrudan doğruya estetik alanın karĢısında durur. Yani 

Eithor/or varoluĢ alanlarının veya duraklarının nasıl örgütlendiğini ortaya 

koyar.  

 Repetition: An Essay In Experimental Pcychology (16 Ekim 

1843), (Yineleme, Tecrübî Psikolojide Bir Deneme). Constantin 

Constantius takma adıyla yayınladığı eseridir. Korku ve Titremeyle aynı 

tarihte yayınlanmıĢtır. Eser iki bölümden oluĢmaktadır. (Bu eserde de ana 

tema Rogine Olsen etrafında oluĢturulmuĢtur.) Eserde Kierkegaard bir 

dizi çözülemez sorunu çözmeyi amaçlar: Rogine‟yle gerçekten evlenmek 

istiyor muydu yoksa bundan korkuyor muydu? Onunla bir gelecek istiyor 

muydu yoksa bitmez tükenmez bir geçmiĢi tekrar mı yaĢamak istiyordu? 

Harika anlar tekrar edilebilir mi yoksa daima düĢ kırıklığı mı yaratır? gibi 

sorunları. 

                                                 
20

 Stanley Hauerwas, Dispatches from the Front:Theological Engaments with the 

Secular), Durham, Duke University Press, 1994, s. 32. 
21

 Abdurrahman Bedevi, Dirasat fi‟l-felsefeti‟l-Vücudiyye, 3. Baskı, Beyrut, 

Darü‟s-Sakafe, 1973, s. 28–29. 
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Rogine Olsen, Haziran 1843‟te Fritz Schegel‟le niĢanlanınca 

“tekrar”ın bir olasılık olarak sunulduğu bu eserin belirttiğimiz sorunlar 

etrafında dönen ince diyalektik amaçları bir anlamda gitmiĢtir. Artık 

böyle bir olasılık yoktur. Bu niĢanlanmayı duyunca sinirlenen 

Kierkegaard, matbaaya vermiĢ olduğu eserin son 10 sayfasını geri 

çekerek bunun yerine özel bir sonuç ilave etmiĢtir. Eserin genelde tutarlı 

olarak yorumlanamayıĢının da sebebi budur. Çünkü orijinal tasarım 

yazarı tarafından bozulmuĢtur. Ayrıca metindeki çeĢitli çatıĢan terimler 

de bir bağlamdan yoksun gibi durmaktadır. 

 Fear and Trembling (1843), (Korku ve Titreme). Eser Johannes 

de Silentio -sır tutan kiĢi- takma adıyla yayınlanmıĢtır. Bu takma adın 

seçilmesinin bir sebebi Ġbrahim‟in imanının gizemi hakkında 

konuĢamamak olduğu gibi diğer bir sebebi de eski niĢanlısı Rogine Olsen 

ile mahrem, gerçekleĢememiĢ aĢkının sırrını saklamasıdır. Eserin baĢlığı 

Korku ve Titreme olmasına rağmen bu kelimeler eserin içinde pek 

görülmez. Repetition‟da olduğu gibi bu eserde de Kierkegaard iman ile 

kurban etme konusunu ele alarak imanın özünde çeliĢkili (paradoksal) bir 

yapısı olduğu sonucuna varmıĢtır. ġöyle ki; Tanrı‟nın oğlunu kurban 

etmesini buyurduğu Ġbrahim‟i örnek olarak ele alır. Bu kesin buyruğa 

boyun eğmeyi kabul eden Ġbrahim, etiğin buyurduklarını bir kenara atar. 

(Etik askıya alınır).
22

  Metafizik açıdan herkes için doğru olan ahlaksal 

ilkeler reddedilir. Böylece etik karĢısında dini inançla tek baĢına kalma 

gibi korkunç bir tehlikeyi göze alır. Either/or‟da etik alan estetik alanın 

karĢısına konulurken Korku ve Titreme‟de ise etiğin teolojik olarak askıya 

alınmasıyla birlikte ön plana çıkan Ģey, etikle dini olanın çatıĢmasıdır. 

Burada Kierkegaard‟ın dini sıçrayıĢ dediği Ģeyi gerçekleĢtirir ve böylece 

genel olandan yani sistemin evrensel değerlerinden sıyrılır ve dini inanç, 

ahlakın üstünde ya da ötesinde yer alır. Bu onun ahlak üstü olduğu 

anlamına gelir. Fakat ahlak akıl üstü bir niteliğe sahip olduğu için dini 

emirler de aynı niteliğe sahiptir.  Bundan ötürü, Hegel‟in sandığı gibi 

Hıristiyanlık, felsefe tarafından aĢılamaz. Felsefenin durduğu yerde, 

günah bilincinde, sıkıntı da baĢlar. Bu değerlendirmelerden dolayı eser 

Hegel eleĢtirisinin bir dıĢa vurumu olarak görülebilir. 

 Korku ve Tireme‟nin GiriĢ‟inde en yüce tutku olan imanın her 

nesil tarafından yeniden baĢlatılması gerektiği sürekli tekrar edilir.  

Kierkegaard Korku ve Tireme‟de Ġbrahim ile Ġshak öyküsünde yani 

kurban eden baba ile kurban edilen oğul arasındaki bağı inceler. Korku ve 

Titreme ile Repetition eserlerinin peĢi sıra yayınlanması oğlun kurban 

edilmesi teması ile sonluluk içinde ifade bulamayan bir aĢktan vazgeçme 

                                                 
22

 Kierkegaard, Korku ve Titreme, çev. N. Ekrem Düzen, Ġstanbul, Ara Yayınları, 

1990, s. 48. 
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teması arasında mevcut gizli bir yakınlık kurulmak istenir gibidir.
23

 Zira 

böylece Tanrı ile Ġsa, Ġbrahim ile Ġshak ve özellikle de M. Petersen ile 

Kierkegaard yani kendisiyle babası arasındaki iliĢkiyi aynı zamanda da 

kendisiyle Rogine arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. Bir anlamda burada 

Kierkegaard‟ın zihninde, ilahi bir yolla atandığı vazife olarak gördüğü 

Ģeye gönderimde bulunmakla, haklı çıkarttığı kendisinin Rogine Olsen ile 

niĢanlılığını bozması vardır.
24

 Nitekim Kierkegaard kendisini sıradan bir 

birey olarak görmüyordu. O, babasıyla iliĢkisinde nasıl babası Ġbrahim, 

kendisi Ġshak rolünde idiyse, Rogine‟yle olan iliĢkisinde de kendisi 

Ġbrahim, Rogine Ġshak rolündeydi. Babası kendisini Tanrı için kurban 

ettiği gibi kendisi de Rogine‟yi Tanrı için kurban etmiĢti. Fakat nasıl 

Ġbrahim, Ġshak‟ı kurban etme kararındaki sebatı sebebiyle Tanrı ona 

Ġshak‟ı geri vermiĢse, benzer bir fedakârlığı Kierkegaard da ortaya 

koyarsa kaybettiği niĢanlısını geri elde edebileceği düĢüncesindeydi. 

Buna rağmen eseri yayınlandığı yıl (1843) “Ġmanım olsaydı niĢanlımla 

kalırdım” cümlesini kullanmıĢtır. Çünkü Kierkegaard‟a göre Ġbrahim, 

Ġshak‟ı kurban etme fikrinde olsa da onu asla kaybetmeyecektir; Ġbrahim 

için Ġshak‟ı kurban etme edimi, onu kurban etmeyeceğini ya da Ġshak‟ın 

geri döneceğini bilmektir. ĠĢte bu noktada iman tam bir paradokstur. 

Ġbrahim ve Ġshak kıssası her erkek ve kadın için her an ihtiyaç duyulan 

sorumluluktan bahseder. Aynı zamanda, Ġbrahim‟in paradoksuna 

yakalanmayan hiçbir etik genellik yoktur.
25

  

Kierkegaard her ne kadar eleĢtirse de özellikle Korku ve Titreme ima 

ettiği gibi siyasal bütünün kurban etmeye dayalı kanunlarında ilahi olanın 

tecessümünü kabul etmeyi reddeden Hegel‟in Philosophy of Right‟ı 

üzerine eleĢtirel bir yorumdur.
26

 Ayrıca bu eserde Ġbrahim ile Ġshak 

kıssası, Schleirmacher‟in mutlak bağımsızlığının farklı bir Ģekilde 

sunulmasıdır.
27

  

Ayrıca Frank Magill‟in belirttiğine göre eser yayınlandığında 

olumsuz bir tepki yaratmıĢtır.
28

  Fakat lirik üslubu hala okuyanları 

etkilemektedir. Eserdeki Ģiirsel üslubun sebebini ise eserin kenarına 

Kierkegaard‟ın yazdığı Ģu cümle açıklık getirmektedir. “Yalnız Ģairler 

arasında yaĢayan bir Ģair”.  

                                                 
23

 Cauly, 2006, s. 22. 
24

 Maclntyre, 2000, s. 14. 
25

 Derrida, 2003, s. 97. 
26

 John Millbank, “Kierkegaard‟da Yüce”, Kierkegaard ve Din, ed. ve çev. 

Ahmet Demirhan, Gelenek Yayınları, Ġstanbul, 2003,  s. 150. 
27

 Millbank, 2003, s. 145. 
28

 Frank Magill, Egzistansialist Felsefenin BeĢ Klasiği, 2. Baskı, çev. Vahap 

Mutal, Ġstanbul: Dergâh Yayınları, 1992, s. 42. 
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Derida‟ya göre Hıristiyan bir düĢünür olan Kierkegaard eserini 

Ġbrahim‟in sırrını en azından okunuĢunda evangelik olarak bitirir. Bu 

Yahudi ya da Ġslami bir okunuĢu dıĢlamaz ama Kierkegaard‟ın yorumunu 

yönlendiren ya da ona hâkim olan belirli bir evangelik metindir.
29

   

 Philosophical Fragments: Or A Fragment of Philosophy, 

(1844), (Felsefe Parçaları Yada bir Parça Felsefe). Johannes Climacus 

takma adıyla yayınlanmıĢtır. Bu eserinden itibaren eserlerinde bütüncül 

bir felsefe sistemi kurmuĢ olan Hegel‟e karĢı, yaĢanmıĢ olanın bir 

düĢünce sistemine indirgenemezliğini ve özgüllüğünü savunmuĢtur. 

Kierkegaard‟a göre acı, gereksinim gibi Ģeyler, tüm diğer rasyonalist, 

sistemci filozofların sandıkları gibi ne aĢılabilen ne de değiĢtirilebilen 

katı gerçeklerdir. Bu bir anlamda eserinin temel konusunun ebedi 

mutluluğu tarihsel bir kesinlik üzerinde temellendirebilir miyiz? 

sorusunun cevabının aranmasıdır.  

Kierkegaard eserde Hıristiyanlığı herhangi bir anlam içerecek 

biçimde ortaya koymaya çalıĢmıĢtır. Hıristiyanlığı özgür iradeyi varsayan 

ve özgür iradenin olmaması durumunda her Ģeyin anlamsızlaĢacağı bir 

varoluĢ biçimi olarak dile getirmiĢtir. Hegelci felsefeye saldırısı daha 

sonra bu eserin bir tamamlayıcısı olarak sayılan Postscript‟le devam 

etmiĢtir.  

 The Concept of Dread, (1844), (Korku/Kaygı Kavramı). 
Vigilius Haufniensis takma adıyla yayınlanmıĢtır. Bu eser Philosophical 

Fragments‟ten dört gün sonra yayınlanmıĢtır. Kierkagaard, Hegel 

felsefesine saldırıya baĢladığı Philosophical Fragments‟te konuları 

oldukça kısa geçmiĢti ki bu eseriyle o, özgürlük konusundaki görüĢlerini 

psikolojiyi de kapsayacak biçimde geniĢletmiĢtir. Dolayısıyla eser onun 

ilk psikolojik değerlendirmelerinin bulunduğu bir çalıĢması olarak 

sayılabilir, bu bağlamda ele alınan Repetition psikolojiden ziyade bir 

deneme eseri gibidir.  Zaten eserin alt baĢlığında belirtildiği gibi “mevrüs 

günahı konu edinen dogmatik problem üzerine psikolojik açıdan yalın bir 

tefekkür”dür. Kierkagaard bu eserde Ģeytaniliğin iyilik korkusu olduğu 

yönünde bir teori geliĢtirmiĢtir
30

 ki ona göre Ģeytaniliğin biçimleri çeĢitli 

olup kapanıklık, anilik, boĢluk ve bıkkınlık gibi Ģekillerde ortaya çıkar. 

Eserde korku ve kaygı kavramları arasında ayrım da yapan 

Kierkegaard bunları kısaca Ģöyle tanımlar: Korku belirli bir Ģeye 

yönelmiĢtir, nesneye bağlıdır. Kaygı ise hep belirsizdir, herhangi bir 

yönetimi olan bir duygu değil, nesnesi olmayan ruhsal bir durumdur.
31

   

                                                 
29

 Derrida, 2003, s. 100. 
30

 Kierkegaard, The Concept of Dread, 5. Baskı, Trans. Walter Lowrie, 

Princeton: Princeton University Press, 1969, s. 101–105. 
31
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 Prafaces, (1844), (Önsözler). The Concept of Dread‟le aynı yıl 

ve farklı bir takma ad olan Nicolous Notabene ile yayınlamıĢtır. Bu 

eserde Kierkegaard, The Concept of Dread‟in yazarından oldukça farklı 

bir portre ile ortaya çıkmıĢtır. Notabane evli ve etik aĢamada iken 

Haufniensis estetik yaĢamdadır.  Bu eser Kierkegaard‟ın yazmadığı 

kitaplar için yazdığı önsözleri içermektedir. Böyle olmasının nedeni 

eserin yazarı olarak gösterdiği Nicolous Notabene‟nin eĢi eğer yazar 

olursa kendisini boĢayacağını belirtmesi nedeniyledir.   

 Stages on Life’s Way (1845), (YaĢam Yolunun Durakları). 
Hilarius Bookbinder takma adıyla yayınlanmıĢtır. Kierkegaard‟ın en 

olgun sanatsal baĢarısı olarak değerlendirilebilir. Bu eser bir anlamda 

Either/or‟un devamı gibi olup Either/or‟daki görüĢünü yineler ama çok 

önemli yeni bir ayrım yapar. ġöyle ki; dini aĢama ya da alan, yalnızca 

estetiğin yaĢam biçimi olarak yetersizliğini göstermeyi amaçlayan bütün 

önceki eserlerindeki görüĢlerinin mantıksal bir sonucuydu. Kierkegaard 

Either/or‟da estetik ve etik olmak üzere iki alana yer verirken bu eserde 

üç ayrı alandan söz eder. Yani ağırlıklı olarak dini alan burada ele alınır. 

Eserin “Suçlu mu? Suçsuz mu?” adlı üçüncü ve son bölümünde bozulan 

niĢanını yeni bir açıdan inceler. Bu bölüm genelde dini bir düĢünceyi 

açıklayan eserde yer alan tek estetik metindir. Etik düzeyde âĢıkların 

birleĢmelerindeki engel iki sevgilinin farklı varoluĢ duraklarında 

bulunmalarından, aĢkı birinin estetik açıdan diğerinin etik açıdan 

yorumlamasından kaynaklanır. Bu engel ancak birinin öbürünü kendi 

varoluĢ alanına çekebilmesiyle aĢılabilir, fakat bu çok az rastlanan bir 

durumdur. Fakat dinsel düzeyde engel iki kiĢiden birinin yapısal 

farklılığından, kaderini acı çekmek olarak görmesinden ve ancak acı 

çekerek bulunduğu yer ve zamandan kopup sonsuzluğa 

hazırlanabileceğini kabul etmesinden kaynaklanır. Estetik kahramanın 

karĢıtı kendi dıĢındaydı, dinsel kahraman ise karĢıtını kendi içinde bulur. 

Estetik kahraman fethederek, dinsel kahraman acı çekerek yücelir. Bir 

düĢünce uğruna acı çekmek ise o düĢüncenin dini varoluĢ alanında 

gerçekleĢmesi demektir. Bu eserde savunduğu görüĢlere bakılarak onun 

yaĢam ve genel olarak insanlık hakkındaki yaklaĢımının gittikçe 

karamsarlaĢtığını söyleyebiliriz. Zira yaĢadığı üzücü olaylar (Rogine‟nin 

evlenmesi ve aralarında Tanrı‟nın olanaksızı olanaklı kılmasıyla 

gerçekleĢecek bir tür ilahi evlilik bulunduğu yolundaki romantik 

düĢüncenin yıkılıĢı gibi) onun dünyaya bakıĢını olumsuz yönde 

etkilemiĢtir. Korku ve Titreme ve Repetition‟da da aynı görüĢ vardı (o 

dönemde Rogine henüz evlenmemiĢti ama) Ģimdi her Ģey sona ermiĢti. 

Çübükü Rogine baĢkasıyla evlenmiĢti. Eserin “ziyafet” adlı ilk 

bölümünde düĢ kırıklığını açıkça ortaya koyar. Platon‟un Ziyafet Yahut 

AĢk adlı eserini örnek aldığı bu bölümde aĢk, cinsellik, kadın gibi 



Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 

Yıl: 2/ Cilt: 2/ Sayı: 4/ Güz 2012 

…………………………………………………………………………………………… 

 

131 

 

konulara değinir ve kadınlardan genel olarak acı bir alay ve nefretle söz 

eder. 

 Concluding Unscientific Postscript: to the Philosophical 

Fragments. (1846), (Felsefi Kırıntıları Tamamlayan Ġlim DıĢı 

Eklenti). Johannes Climacus takma adıyla yayınlanmıĢtır. Philosophical 

Fragments‟in oldukça geniĢletilmiĢ bir Ģekli olan bu eser Kierkegaard‟ın, 

özellikle din felsefesi açısından, en önemli eseridir. Eser içerik olarak 

Hegelcilikle polemiğinin ve kendine dair tefekkürün damgasını taĢıyan 

dört yıllık yoğun bir çalıĢmanın sonucudur. Eseri yazdığında otuz üç 

yaĢına gelmiĢti ve bu yaĢta öleceğine inanıyordu. Bu yüzden bu eseri son 

çalıĢması olarak tasarlamıĢtı. Hatta daha önce takma adla yayınladığı tüm 

eserlerin kendisine ait olduğunu açıklamıĢtı. Fakat bunu yaparken yine 

kendisini eserlerin yazarı olarak görülmemesini isteyerek yapmıĢtır: 

“Takma adlı eserlerde bana ait tek söz bile bulunmamaktadır. Benim 

onlar hakkında üçüncü kiĢi olmam dıĢında bir görüĢüm yok. Bir okuyucu 

olmamın dıĢında onlar hakkında bilgim olmadığı gibi onlarla kiĢisel bir 

iliĢkim de yok.” Kierkegaard eserinin bir sonuç olması yanında 

feshetmeyi içerdiğini de belirtir.
32

 

DüĢüncesinin temellerini savunduğu bu eserde Sokrates tarzı 

istihzalı bir sorgu metodu göze çarpar. Climacus‟a (Kierkegaard) göre 

hakikat sübjektiftir, bizim için gerekli olan objektif düĢünmede olduğu 

gibi ne sorusu değil sübjektif düĢünmede olan ve Sokrates‟inde cevap 

aradığı nasıl sorusudur. Burada özellikle Hegel‟e sataĢmalar oldukça 

boldur. Hegel‟i muhteĢem bir saray inĢa eden ama kendisi kulübede 

yaĢayan bir kiĢiye benzetir.
33

 Bu arada Descartes‟i de eleĢtirir. Bu 

yaklaĢımının temelinde de Hıristiyanlığı açıklamaya çalıĢan felsefi 

değerlendirmelerin hepsini saçmaya indirgeme teĢebbüsü vardır.  

Postscript‟te merhaleler tasviri de oldukça geniĢtir. Estetik, etik, dini 

merhaleler sırasıyla incelenir. Eserde etik, iyilik ve kötülük kavramlarını 

göreceleĢtirerek özneyi edimlerinin ve yaĢamının anlamından mahrum 

bırakan toplumsal ve tarihsel ahlakla karĢıtlık içinde ve öznel niyet 

açısından düĢünülmüĢtür.
34

 Kısaca eserin içeriği, eserin hemen baĢında 

sorduğu Ģu sorunun cevabı gibidir: “Nasıl Hıristiyan Olacağım.”
  

Eserin adlandırılmasının altında yatan sebebe gelince eserde Hegel 

ve Hegelciliğe karĢı yoğun göndermeler vardır. Bilindiği gibi Hegel 

                                                 
32

 Kierkegaard, Concluding Unscientific Postscript: to the Philosophical 

Fragments, çev. Howard V. Hong-Edna H. Hong, Princeton University Press, 

Nem Jersey, 1992, s. 626, 619.  
33

 Bu benzetme Kierkegaard, Ölümcül Hastalık; Umutsuzluk. (2. Baskı), çev. M. 

Mukadder Yakupoğlu, Ġstanbul: Ayrıntı Yayınları, 2001, s. 53–54 de 

geçmektedir. 
34

 Cauly, 2006, s. 121. 
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özellikle aydınlanmanın dine karĢı getirdiği eleĢtirileri azaltmak için 

felsefi sistemini bilim seviyesine çıkarmak istiyordu. Eserin baĢında yer 

alan „bilimsel olmayan‟ ifadesi sistematik bir felsefe ile düĢüncesini 

gerçekleĢtirmek isteyen Hegel‟e karĢı oluĢunun bir ifadesi gibidir.  
 

 Two Age (1846), (Ġki Çağ).  Kierkegaard, Postcript‟ten sonra 

yazmamaya karar vermiĢti fakat içinden gelen yazma isteğini 

durduramayarak Fru Gyllembourg‟un “Two Age‟s” adlı romanından 

etkilenerek tekrar yazı hayatına döner.
35

 Eserin en önemli tümcesi ve 

onun özeti “Ahlak karakterdir, karakter kazanılmıĢ bir Ģeydir… Karakter 

içselliktir”
36

 cümlesidir.  

 Present Age (1846), (Bu Çağ). 1846‟da Kierkegaard, dönemin 

mizah gazetesi Corsair ile mücadeleye girmiĢti. Corsair, Kierkegaard‟a 

karĢı oldukça ağır ithamlarda bulunuyordu. Hatta Kierkegaard, “Bir 

katilin oğlu bile Corsair‟in bana karĢı baĢlattığı iğrenç saldırıda suçsuz 

olduğumu hemen anlar”
37

 demiĢtir. Eserde bu tecrübe anlatılmak 

istenmiĢse de sadece bununla yetinilmemiĢtir. Eserde tarif edilen çağ, Ģu 

an içinde bulunduğumuz çağın tüm özelliklerini taĢır. Kierkegaard, adeta 

bir kâhin gibi günümüzü o zamanda bir kırsal Avrupa ülkesi olan 

Danimarka‟dan tanımlamaya çalıĢmıĢtır. Eser ayrıca, toplumun, herkesi 

bir seviyeye indirme iĢlemini, ferdin imhası amacıyla yaptığına da iĢaret 

etmektedir.
38

 

 Works of Love (1847), Sören Kierkegaard. Kierkegaard‟ın 

kendi adıyla yayınladığı eserlerden biridir. Eserin konusu diğer aĢk 

türlerine karĢı olarak ortaya koyduğu Hıristiyani aĢk ve buna bağlı olarak 

da Hıristiyan etik‟idir. 

 Crisis in a Life of an Actress and other Essays on Drama 

(1848). Ġnter et Ġnter takma adıyla yayınlanmıĢtır. The Fatherland 

gazetesinde 1847 yılında yazmıĢ olduğu makaleleri içermektedir. Eserde 

adı zikredilmeyen söz konusu olan oyuncu Johan Ludvig Heiberg‟in eĢi 

Johanne Luise Heiberg‟dir. Kierkegaard onun sanat anlayıĢını övmüĢtür. 

Eser hayatın estetik aĢamasından etik aĢamasına geçiĢ etrafında döner ve 

asıl sorun Ģudur: hayatın etik aĢamasında olan bir kiĢi nasıl estetik zevk 

yeteneğine sahip olur. Bu dönemde Kierkegaard normalde dini içerikli 

eserleri yazmasına rağmen bu eser estetik ilgilerinin devam ettiğini 

göstermektedir. 

                                                 
35

 Fru Gyllembourg‟un annesi J. L. Heiberg, Kierkegaard‟ın bir makalesini 1834 

Kasım‟ında Flyvendè Post‟ta ilk yayınlayan kiĢiydi. 
36

 Kierkegaard, The Two Age, ed. and trans. Howard V. Hong, Edna H. Hong, 

New Jersey, Princeton University Press, 1978, s. 77–8. 
37

 Charles Williams, “Introduction”, Sören Kierkegaard, Present Age, (çev. 

Walter Lowrie), London: Oxford University Press, 1940, s. VII. 
38

 Magill, 1992, s. 106. 
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 The Point of view for my Works as an Author (1848). 1848 

yılında yazılmıĢ olmasına rağmen 1858‟de yani Kierkegaard‟ın 

ölümünden beĢ yıl sonra kardeĢi tarafından basılmıĢtır. Kierkegaard 

Hıristiyanlığın kiĢisel bir iç inanç olarak kavranması gerektiğini, 

kalabalığın değil bireyin esas olduğunu, doğruluğun yaĢayan her insanın 

sadece birey olmasıyla iletilebileceğini ve alınabileceğini ileri 

sürmüĢtür.
39

 Kendisi ile ilgili olarak “eğer mezar taĢıma bir Ģey 

yazabilseydim “O Birey” yazardım”
40

 demiĢtir. Ġlk bölümünde kiĢiliğini 

etkileyen bazı olaylardan bahsetse de eseri tam bir biyografi olarak 

nitelendirmek mümkün değildir.
41

 

 The Sickness Unto Death, (1849), (Ölümcül Hastalık: 

Umutsuzluk). Johannes Anticlimacus takma adıyla 30 Temmuz 1849‟da 

yayınlanmıĢtır. Eser, The Concept of Dread, Philosophical Fragments ve 

Practise in Christianity‟yi özetler mahiyette olup, günah tecrübesinin 

psikolojik bir incelemesi yapar.
42

 Bu eserde umutsuzluk için gösterdiği 

çare imandır, ya da kendisi tarafından değil aĢkın bir güç tarafından 

oluĢturulan bir benlik olma görevinin istenilerek benimsenmesidir.
43

 Yani 

toplumdaki bireyler umutsuzluk hastalığına yakalanmıĢ ve tedavisi de 

paradoksal olanı benimsemektir. Çünkü paradoks imandır ve iman ise 

umutsuzluk içindeki bireylerin kurtuluĢ yoludur.
44

 Ġmanın tutarsızlığın 

potansiyel istikrarsızlığı bu eserde açık bir Ģekilde geliĢtirilmiĢtir. Bu eser 

Repetition‟la birlikte günahın lahzalaĢması ve varoluĢ ve inanç için 

imkânlar olarak umutsuzluğun psikolojik dinamiğinden söz eder.
45

 Eser 

ayrıca insanların çoğunun sürekli olarak kendilerinden kaçmakta 

olduklarını ve müesseseleĢmiĢ dinin etkinliklerini ve toplumsal 

etkileĢimini ve bilimsel araĢtırma ve felsefeyi de içine almak üzere ne 

denli büyük bir çalıĢmanın insanlara nasıl kendilerinden kaçma 

çabalarında yardım eden aygıtlar olarak kullanıldığına iĢaret eder. Bir 

anlamda Hıristiyanlığı artık kimsenin yaĢamadığını ve bir yanılsama 

olduğunu belirtir. 

 The Lilies of Field and the Birds of the Air, (1849), (Bahçenin 

Zambakları ve KuĢları) Sören Kierkegaard. Bu eser Kierkegaard‟ın 

                                                 
39

 Kierkegaard, The Point of View, Trans. W. Lowrie, London, 1939, s. 132. 
40

 Kierkegaard, The Point of View, s. 131. 
41

 Walter Lowrie, “Preface”, Sören Kierkegaard, The Point of view, s. VII – IX. 
42

 Alastair Hannay, “Introduction”, Sören Kierkegaard, The Sickness Unto 

Death, s. 29–30. 
43

 Kierkegaard, Papers and Journals: A Selection, Trans. Alastair Hannay, 

London, Penguin Books, 1996, s. 285–6. 
44

 Kierkegaard, Ölümcül Hastalık; Umutsuzluk, s. 53. 
45

 Hent de Vries, “Kabahat Ġmkânı: Kierkegaard‟da ġehadet”, Kierkegaard ve 

Din, ed. ve çev. Ahmet Demirhan, Gelenek Yayınları, Ġstanbul, 2003, s. 167–8. 
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Söylev türünden yazdığı çalıĢmalardan biridir. Bu eseri tekrar tekrar 

yazmıĢtır. 

 Training in Christianity/Practice in Christianity (1850), 

(Hıristiyanlık eğitimi). Bu eser Ölümcül Hastalık‟ta olduğu gibi 

Johannes Anticlimacus takma adıyla yayınlanmıĢtır. Eserde özellikle 

Piskopos Mynster‟le bir çatıĢma var gibidir. Kierkegaard resmi 

Hıristiyanlıkla Hıristiyan oluĢ arasındaki farkı ve ikincisinin 

gerçekleĢtirilmesi yönündeki görüĢlerini ve nefis muhasebesi ve kendini 

yargılamayı içerir. Eser ayrıca dolaylı iletiĢim ve iman sıçrayıĢı konusunu 

da ele alır.  

 Journals and Papers. YaklaĢık 20 ciltte toplanan ve 

Kierkegaard‟ın gazetelerde/dergilerde yazdığı yazılarından oluĢan bu 

makaleler topluluğu özellikle onun kiĢiliği hakkında sağlıklı bir bilgi ve 

onun diğer felsefecilere bakıĢ açısını içeren çeĢitli konulardan 

bahsetmektedirler.  

 Kierkegaard‟ın burada önemli gördüğümüz ve kısaca bilgi 

verdiğimiz eserleri dıĢında baĢka eserleri de mevcuttur. Bunlar basım ve 

yazılıĢ tarihlerine göre Ģöyledir: Two Upbuilding Discourses, 1843, Three 

Upbuilding Discourses, 1843, Four Upbuilding Discourses, 1843, Two 

Upbuilding Discourses, 1844, Three Upbuilding Discourses, 1844, Four 

Upbuilding Discourses, 1844, Purity of Heart is to Will One Thing‟e 

eklenen Edifying Discourses in Diverse Spirits, 1847, Christian 

Discourses 1848, Three Discourses at the Communion on Fridays, 1849. 

 1850–54 yılları Kierkegaard‟ın yazarlığı açısından “Suskun 

Yıllar” diye adlandırılır. Çünkü bu dönemde For Self–Examination, 

(1851), Judge for Yourself (1851-52)‟i yazmıĢtır. YaĢamının bu son 

döneminde Kierkegaard, hipokrasi ve sahtekârlığa karĢı (özellikle 

kiliseye) son bir saldırı kampanyası baĢlatmıĢ ve bunu sürdürmek için 

kendi gazetesi “The Instant”ı (ġu An) kurmuĢtur. “The Instant”ın 

dukuzuncu ve son sayısını hazırlarken hastalanmıĢ ve gazetesinin son 

sayısı ölümünden sonra yayınlanmıĢtır.
46

  

 

                                     3.SONUÇ  
Kierkegaard‟ın hayatı, kendi dıĢındakilerin anlayamadığı bir acı 

olarak yorumlanmıĢtır. Yazmak eylemi de bu acının dindirilmesinin bir 

yolu. Yazı veya davranıĢlarından kendini beğenmiĢ gibi değerlendirilse 

de aslında böyle biri değildir. Hayatının sonlarına doğru evlenmediğine 

ve çokça eleĢtirdiği kilisede görev almadığına piĢman olmuĢtur.  

YaĢadığı dönemde dikkate alınmadıysa da eserlerinin Almancaya 

çevrilmesiyle ve özellikle II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra oldukça büyük bir 

                                                 
46

 Roger Poole, 2000, s. 24–25. 
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üne kavuĢmuĢtur. Bu hususta da özellikle büyük ideallerin, kurumların ve 

ilkelerin yıkılması etkili olmuĢtur. Zira insanların uğruna canla baĢla 

çalıĢtıkları din, devlet, hukuk gibi idealler insanları yaĢadıkları iki dünya 

savaĢından ve diğer katliamlardan korumamıĢtır. Ġnsanlar da kendilerini 

koruyacak ve uğruna yaĢanıp ölünecek tek Ģeyin yine kendileri olduğu 

fikrine sarılmıĢlardır. VaroluĢçuluk da bu konuda onlara gerekli düĢünsel 

zemini sunarak bunun etkisinde ortaya çıkan edebiyat da onları bu 

hususlarda beslemiĢtir.  

Sonuç olarak Ģunu söyleyebiliriz ki, özellikle Sovyetler Birliği‟ndeki 

son güçlü olarak niteleyebileceğimiz ideolojinin de yıkılmasıyla insanlar 

daha fazla bu düĢünceyi benimsemeye ve varoluĢçu yazar ve düĢünürleri 

okumaya baĢlamıĢ gibidir. Kierkegaard‟ın eserlerine artan rağbeti biraz 

bu noktada ele almak gerekir. Zira onun düĢünceleri özelde Batı Kültürü 

ve Hıristiyan teolojisi üzerinden Hıristiyan VaroluĢçuluk ve Postmodern 

Hıristiyanlığı etkilediği gibi genelde VaroluĢçuluk ve Postmodernizmi de 

bu etkinin içine almıĢtır. VaroluĢçuluğun aydınlanma ve pozitivizm 

eleĢtirisi ve hem dini kesime hem de ateist kesime hitap etmesi etkisini 

arttıran bir baĢka neden olmuĢtur. 
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verilmelidir. Makalede kullanılan Ģekil, tablo, fotoğraf ve diğer belgeler, bilimsel kurallara uygun 

olarak hazırlanmalı, yazının amacına ve kapsamına uygun olarak seçilmeli, yazıda değinilmemiĢ 

gereksiz belgelere ve kaynaklara yer verilmemelidir. 

6- Makalede kullanılan Ģekil, tablo, fotoğraf ve diğer belgelerin kolayca anlaĢılacak 

biçimde yalın ve yeterli bir açıklaması bulunmalıdır. 

7- Yazıda kullanılan kaynaklar yazım kurallarına uygun olarak düzenlenmeli, değinilen 

her belge kaynaklar kısmında yer almalı, ancak yazıda değinilmeyen belgelere kaynaklar 

kısmında yer verilmemelidir. 

8- Sonuçlar, araĢtırmanın amaç ve kapsamına uygun olmalı, ana çizgileriyle ve öz olarak 

verilmeli, metinde sözü edilmeyen veri ya da bulgulara yer verilmemelidir. 

 

Makale aĢağıdaki biçimde düzenlenmiĢ olmalıdır: 

 

1- Kâğıt boyutu, 16,5x24,5 ebadına ayarlanır. 

2- Yazılar kâğıdın bir yüzüne 12,5x19,5 cm. boyutunda basılır. (Kenar boĢlukları üstten 

2,5 alttan 2,5, iç kenar 2,5 dıĢ kenar 1,5 cm. olacaktır.) ilk sayfada üsten 2 satır boĢluk bırakılır. 

3- Yazılar PC bilgisayarda Microsoft Word programında 11 punto Times New Roman 

karakteri ile 1,2 nk. satır aralıklı olarak yazılır.  

4- Özetler 10 punto, yazı içindeki tablolar, fotoğraflar ve Ģekil adları ile dipnotlar 9 punto 

ile yazılır.   

5-  Makalenin baĢlığı ilk sayfanın baĢına kalın 14 punto büyük harflerle sayfa ortalanarak 

yazılır. Türkçe baĢlığın altına yabancı dilde baĢlık ilk harfler büyük diğerleri küçük olarak yazılır. 

Metin içindeki baĢlıklar öncesinde 12 punto sonrasında 6 nk boĢluk bırakılır.  

6- BaĢlıktan sonra 12 punto aralık verilerek yazar ad(lar)ı unvansız olarak yan yana sayfa 

ortalanarak yazılır. Unvan, çalıĢtığı kurum ve e.mail adresi dipnot olarak belirtilir.  

7- ÇalıĢma herhangi bir kurumun desteği ile gerçekleĢmiĢ ise kurumun adı ilk sayfanın 

altında dipnot olarak belirtilir. 

8- Yazar adından sonra 12 nk boĢluk bırakılarak Türkçe ve yabancı dilde 150 kelimeyi 

geçmeyen özet yazılır ve yazının ana konusunu tanımlayan anahtar kelimeler bu özetlerde 

belirtilir. 

9- Makale; tablo, Ģekil ve fotoğraf ve kaynaklar dâhil 30 sayfayı geçmemelidir. 

Makalenin toplam boyutu 3 mb‟ı aĢmamalıdır 

10- ġekil, tablo ve fotoğraflar bilgisayar ortamında hazırlanıp metin içinde ya da sonunda 

sayfa boyutlarını (11,5x19,5cm.) aĢmayacak Ģekilde yerleĢtirilir. Sayfa boyutlarını aĢan Ģekil, 

tablo ve fotoğraflar ile renkli basılan sayfaların basım masrafları yazar tarafından karĢılanır. 

Makalede yer alan fotoğraf ve Ģekillerin yoğunluğu düĢük olmalıdır.  
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11- Tablo, Ģekil, fotoğraf baĢlıkları ile altlarındaki tablo, fotoğraf veya Ģekil arasında 6 nk 

ara bulunacaktır. Tablo, Ģekil ve fotoğraf baĢlıkları, bold,(siyah), 1 cm içeriden sağa yaslı, 9 punto 

yazı ile ve “Tablo 1:” Ģeklinde olacaktır. 

12- Atıfta bulunulan kaynakların dipnotta gösterilmesi esastır. Dipnotlar, ilk yazılıĢta 

yazarın adı, soyadı , “  “ arasında makale adı, kitap veya dergi adı, yayın yeri ve yılı sıralamasına 

göre gösterilir. Kitap adı, dergi adı veya benzeri kaynaklar, italik olarak yazılacaktır. 

13- Açıklamalar ise, aynı Ģekilde sayfa altında dipnotta verilir. Aynı sıralamaya göre 

kaynağı gösterilir. 

14. Yararlanılan kaynakların, metin içerisinde gösterilmesi mecburi görülen bazı 

durumlarda, uluslar arası kaynak gösterme esaslarına uyulur. Ancak açıklamalar yine dipnotta 

gösterilir. 

15- Metin içinde ve dipnotta gösterilen bütün kaynaklar makalenin sonundaki Kaynakça 

listesine eklenir. Kaynakça, bölümünün boyutu10 puntoya ayarlanır. Bu bölümde yazar soyadı 

(büyük harf) ve adına göre alfabetik olarak dizilir. Çok yazarlı kaynak gösterimlerinde, ilk yazarın 

soyadından sonraki yazarların soyadlarının sadece ilk harfi büyük yazılır ve yazar soayadları aynı 

Ģekilde öne alınır. Kaynakça listesinde, yazar adının bulunduğu ilk satır sonraki satırlara göre, 1 

cm. içeriden asılı Ģekilde ayarlanır. 

16- Kaynakların önüne sıra numarası konulmaz ve diğer bibliyografya kurallarına uyulur. 

 

Makale teslim edilirken; 

1- Yayımlanması istenen makaleler,  yayın ve yazım ilkelerine göre A4 formatında 

bilgisayar ortamında hazırlanıp www.bingol.edu.tr/ Fakülteler&Bölümler/Enstitüler/Sosyal 

Bilimler Enstitüsü/Sosyal Bilimler Dergisi adresinden alınan baĢvuru formu ile birlikte  

sosbil@bingol.edu.tr  e-posta adresine gönderilecektir.  Aynı yazının, 1 nüsha bilgisayar çıktısı 

alınıp yazarlar tarafından imzalanarak Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Dergisi Sekreteryasına ulaĢtırılacaktır. 

2-  Hakem önerileri doğrultusunda yeniden düzenlenen makalenin son Ģekli, yeniden ve 

aynı Ģekilde sosbil@bingol.edu.tr adresine ve bir nüshası imzalanarak Enstitü Sekreteryasına 

gönderilir.   

3- Hakemlerden olumlu rapor alamayan ve dergimiz yazım kurallarına göre 

hazırlanmayan makale yayınlanmaz, yazarına iade edilmez; bu konuda idari ve adli bir 

sorumluluk kabul edilmez. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

YazıĢma Adresi: 

 

Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürlüğü 12100 

BĠNGÖL 

 

Tlf: 0 (426) 2150072 Faks: 0 (424) 215 1017 

 

e-posta: sosbil@bingol.edu.tr 
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